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DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
k výročnej správe v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite

a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Slovenská Grafia a.s

I. Overili  sme účtovnú závierku spoločnosti Slovenská Grafia a.s.(„Spoločnosť“) k
31. decembru 2019, uvedenú vo výročnej správe Spoločnosti. K uvedenej účtovnej závierke
sme dňa 27.3.2020 vydali správu nezávislého audítora v nasledujúcom znení:

„Správa nezávislého audítora

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti Slovenská Grafia a.s.:

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Slovenská Grafia a.s. („Spoločnosť“), ktorá obsahuje
súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky,
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie
Spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu
podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon
o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing,
„ISAs“). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za
audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších
predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora,
relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení
týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a
vhodný základ pre náš názor.

Iná skutočnosť

Audit účtovnej závierky Spoločnosti Slovenská Grafia a.s. za rok končiaci 31. decembra 2018 vykonal iný
audítor, ktorý 3. apríla 2019 vyjadril k tejto účtovnej závierke nemodifikovaný názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu a osôb poverených spravovaním za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý
a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na
zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo
chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého



pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v
činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by
nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru.
Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa ISAs
vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu
alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo
v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej
závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa ISAs, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok
a zachovávame  profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

· Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku
podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká
a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš
názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko
v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné
vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

· Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na
efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.

· Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

· Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého
pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že
významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace
informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať
náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej
správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane
pokračovať v nepretržitej činnosti.

· Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenými spravovaním komunikujeme okrem iného o plánovanom rozsahu
a harmonograme auditu a o významných zisteniach auditu, vrátane všetkých významných nedostatkov
internej kontroly, ktoré počas nášho auditu zistíme.”

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy nezávislého
audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa
požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa
nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme
získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje
zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:



- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou
závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré  sme získali
počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo
výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto
súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

20. máj 2020
Bratislava, Slovenská republika

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Licencia SKAU č. 257

Ing. Peter Uram-Hrišo, štatutárny audítor
Licencia UDVA č. 996



�
�
�



Spoločnosť zo skupiny Ernst & Young Global Limited
Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o., IČO: 35 840 463, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka číslo: 27004/B a v zozname audítorov vedenom
Slovenskou komorou audítorov pod č. 257.

THIS IS A TRANSLATION OF THE ORIGINAL SLOVAK REPORT

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
Žižkova 9
811 02 Bratislava
Slovenská republika

Tel:  +421 2 3333 9111
Fax: +421 2 3333 9222
ey.com/sk

APPENDIX TO THE INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT
to the annual report in accordance with the Act on Statutory Audit No 423/2015 Coll §
27 par. 6 and  on amendments to the Act on accounting No 431/2002 Coll as amended

by later legislation (“the Act on statutory audit”)

To the Shareholders, Supervisory Board and Board of Directors of Slovenská Grafia a.s.:

I. We have audited the financial statements of Slovenská Grafia a.s. (“the Company”) as at
31 December 2019 presented in the annual report. We issued the following independent audit
report dated 27.3.2020 on the financial statements:

“Independent Auditor’s Report

Shareholders, Supervisory Board and Board of Directors of Slovenská Grafia a.s.:

Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Slovenská Grafia a.s. (“the Company”), which comprise the
balance sheet as at 31 December 2019, the income statement for the year then ended, and notes to the
financial statements, including a summary of significant accounting policies.

In our opinion, the accompanying financial statements of the Company give a true and fair view of the
financial position of the Company as at 31 December 2019, and of its financial performance for the year
then ended in accordance with the Act on Accounting No 431/2002 Coll., as amended by later legislation
(“the Act on Accounting”).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards on Auditing (“ISAs”). Our
responsibilities under those standards are further described in the Auditor’s Responsibilities for the Audit
of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with
the Act on Statutory Audit No 423/2015 Coll. and on amendments to the Act on Accounting No 431/2002
Coll., as amended by later legislation (“the Act on Statutory Audit”) related to ethics, including Auditor’s
Code of Ethics, that are relevant to our audit of the financial statements, and we have fulfilled other
requirements of these provisions related to ethics. We believe that the audit evidence we have obtained
is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion.

Other Matter

The financial statements of Slovenská Grafia a.s. for the year ended 31 December 2018 were audited by
another auditor whose report dated 3 April 2019 expressed an unmodified opinion on those statements.

Responsibilities of Management for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation of the financial statements that give true and fair view in
accordance with the Act on Accounting, and for such internal control as management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement,
whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company’s ability to
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the
going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to
cease operations, or has no realistic alternative but to do so.
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Auditor’s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are
free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor’s report that
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an
audit conducted in accordance with ISAs will always detect a material misstatement when it exists.
Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate,
they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of
these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain professional
scepticism throughout the audit. We also:

· Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due
to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not
detecting a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from error,
as fraud may involve collusion, forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override
of internal control.

· Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an
opinion on the effectiveness of the Company’s internal control.

· Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management.

· Conclude on the appropriateness of management’s use of the going concern basis of accounting
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to
events or conditions that may cast significant doubt on the Company’s ability to continue as a
going concern. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to draw attention
in our auditor’s report to the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures
are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the audit evidence obtained
up to the date of our auditor’s report. However, future events or conditions may cause the
Company to cease to continue as a going concern.

· Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements including the
presented information as well as whether the financial statements captures the underlying
transactions and events in a manner that leads to their fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned scope
and timing of the audit and significant audit findings, including any significant deficiencies in internal
control that we identify during our audit.”

II. Report on Other Legal and Regulatory Requirements

Report on Information Disclosed in the Annual Report

Management is responsible for the information disclosed in the annual report, prepared based
on requirements of the Act on Accounting. Our opinion on the financial statements expressed
above does not apply to other information contained in the annual report.

In connection with audit of the financial statements it is our responsibility to understand the
information disclosed in the annual report and to consider whether such information is not
materially inconsistent with audited financial statements or our knowledge obtained in the audit
of the financial statements, or otherwise appears to be materially misstated.

We considered whether the Company’s annual report contains information, disclosure of which
is required by the Act on Accounting.

Based on procedures performed during the audit of financial statements, in our opinion:

- Information disclosed in the annual report prepared for 2019 is consistent with the financial
statements for the relevant year,

- The annual report contains information based on the Act on Accounting.
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Additionally, based on our understanding of the Company and its situation, obtained in the audit
of the financial statements, we are required to disclose whether material misstatements were
identified in the annual report, which we received prior to the date of issue of this auditor’s
report. In this regard, there are no findings which we should disclose.

20 May 2020
Bratislava, Slovak Republic

Ernst & Young Slovakia, spol. s r.o.
SKAU Licence No. 257

Ing. Peter Uram-Hrišo, statutory auditor
UDVA License č. 996
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PRÍHOVOR GENERÁLNEHO RIADITEĽA 

Vážené dámy, vážení páni, vážení akcionári, 
kolegovia, zamestnanci

Rok 2019 opäť potvrdil trend z posledných dvoch až troch 

predchádzajúcich rokov prejavujúci sa v relatívne veľ-

kých pohyboch na polygrafickom trhu, na ktorom pôsobí  

Slovenská Grafia.

Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb dosiahli hod-

notu 76 905 877 €, čo je o 18,3 percent viac ako v predchá-

dzajúcom roku. Tento nárast bol spôsobený prehodnote-

ním spôsobu zabezpečovania papiera pre nášho význam-

ného klienta, ktorý sa vrátil v priebehu roku 2019 k systému 

fungujúcom do prvého štvrťroku 2018. Podiel exportu 

bol 67 % z dosiahnutých tržieb a exportné teritória sú len 

v rámci Európskej Únie. 

Na strane nákladových položiek sa v roku 2019 čiastočne 

ukľudnila situácia na trhu s papierom a ceny v porovnaní 

s  rokom 2018 boli relatívne stabilné počas celého roka.  

Potlačili sme 87 401 ton papiera, pričom všetok bol vyrobe-

ný dodávateľmi výlučne z krajín EÚ. 

Oblasti, ktoré majú významný vplyv na naše hospodárenie 

a kde naopak o stabilizácii nemôžeme hovoriť, je situácia 

na trhu s energiami a na trhu práce. Najmä situácia na 

trhu práce zapríčinená legislatívnymi zmenami súvisiacimi 

s navyšovaním mzdových zvýhodnení a príplatkov previa-

zaných s rastom minimálnej mzdy spolu s vysokým odvo-

dovým zaťažením navyšujú cenu práce a zároveň absencia 

dostatočného množstva kvalifikovanej pracovnej sily sú do 

ďalších období veľkou výzvou na riešenie. Jednou zo stra-

tégií, ako sa s touto problematikou vysporiadať, bude zvý-

šenie automatizácie a robotizácie procesov tak, aby sme 

podiel potrebnej pracovnej sily znižovali.

Na strane tržieb sa nám podarilo zlepšiť rentabilitu nášho 

portfólia zákaziek aj napriek neustálemu tlaku na ceny zo 

strany našich klientov. Jedným z dôvodov tohto pozitív-

neho výsledku bolo správne rozhodnutie o kúpe nového 

tlačového stroja, ktorý už produkoval v plánovanom vy-
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ťažení po celý rok 2019. Do budúcna vidíme aj možnosti 

zvyšovania rentability našej produkcie v komplexnej ponu-

ke ďalších doplnkových operácii, ktorými budeme vedieť 

personalizovať dodávané tlačené produkty či už formou 

dotlačenej adresy alebo dotlačením jedinečného QR kódu 

na každý výtlačok.

Slovenská Grafia si obhájila svoje postavenie významného 

polygrafického subjektu v regióne strednej Európy aj na-

priek pokračujúcej konsolidácii a posilňovaniu pozícií spô-

sobom akvizícií skupinami EDS Group a Walsteds Group.

Jedným z nezanedbateľných faktorov, aby sme obstáli 

v tvrdom konkurenčnom boji, je okrem technologickej 

a technickej vybavenosti aj úspešné certifikovanie na prís-

lušné manažérske a environmentálne procesy. 

V roku 2019 sme obhájili nasledovné certifikáty - ISO 9001, 

ISO 14 001, ISO 45 001, ISO 27 001, EU Ecolabel, FSC. V audi-

tovanom hodnotení dosiahnutej uhlíkovej stopy sme me-

dziročne dosiahli uspokojivé výsledky a budeme v budúc-

nosti určite rozvíjať projekty vedúce k ďalšiemu znižovaniu 

dopadov na životné prostredie.

Záverom by som sa chcel poďakovať všetkým spolupra-

covníkom za ich odvedenú prácu v roku 2019 a vyjadriť 

presvedčenie, že aj v ťažkej hospodárskej situácii spôsobe-

nej celosvetovou pandémiou koronavírusom COVID - 19 

dokážeme spoločným úsilím zvládnuť všetky výzvy, ktoré 

pred nás rok 2020 postaví.
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SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
SPOLOČNOSTI

VÝVOJ OBCHODU V ROKU 2019

Rok 2019 sa v polygrafii dá považovať za rok stabilizácie 

cien papiera na strane jednej, pokračujúcej konsolidácie 

tlačových kapacít a zmien vlastníckych štruktúr skupín pô-

sobiacich v polygrafii na strane druhej a neistoty a očaká-

vania aký vplyv na celý segment bude mať odchod brit-

ského kráľovstva z Európskej únie na strane tretej. Nakoľko 

ceny komodít na trhu (plyn, elektrina) rástli, bolo potrebné 

naďalej pracovať na zefektívňovaní interných aj výrobných 

procesov. 

Z toho dôvodu sme aj v rámci zákazníckej štruktúry pokra-

čovali v procese náhrady najmenej rentabilných zákaziek 

za rentabilnejšie. Naďalej pokračoval aj proces optimalizá-

cie formátov pre našich zákazníkov. 

 V oblasti tržieb sme zaznamenali nárast spôsobený aj ce-

loročným naplnením kapacity nového inštalovaného tla-

čového stroja z predchádzajúceho roka. S tým je spojený 

aj medziročný nárast realizovanej čistej výroby. Pokračoval 

trend navyšovania podielu letákovej produkcie, no ob-

chodný úsek bol úspešný aj pri nových projektoch s vyso-

kým podielom pridanej hodnoty aj mimo tlačových strojov. 

PROGNÓZA NA ROK 2020

V nastolenom trende chceme pokračovať aj v roku 2020,  

a to pokračovaním spolupráce s našimi strategickými part-

nermi, ako aj získaním nových partnerov, ktorí doplnia naše 

široké portfólio. 

Pravdepodobne čelíme najväčšej kríze od čias druhej sve-

tovej vojny, ktorá zasiahla celý globalizovaný svet. Celosve-

tová pandémia je výzvou nielen pre Slovenskú Grafiu, ale aj 

pre celú spoločnosť a preto bude nevyhnutné sa prispôso-

biť tejto novovzniknutej situácii a vysporiadať sa so všetký-

mi skutočnosťami a dôsledkami, ktoré z nej vyplynú. 
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FINANČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2019

Slovenská Grafia dosiahla za rok 2019 tržby z predaja vlast-

ných výrobkov a služieb 76 905 877 €, čo predstavuje me-

dziročný nárast o 18,3 percent. Pri tejto produkcii bolo 

potlačených 87 401 ton papiera, čo je o 0,2 percent viac 

ako v predchádzajúcom roku. Na zvýšenie tržieb malo po-

zitívny dopad aj revidovanie predchádzajúceho rozhodnu-

tia významného strategického zákazníka zabezpečovať si 

papier a prepravné služby individuálne vo svojej vlastnej 

réžii a zhruba od druhého kvartála mu spoločnosť Sloven-

ská Grafia začala zabezpečovať okrem samotnej tlače aj do-

dávky papiera a prepravu.

Za účtovné obdobie roku 2019 vykázala spoločnosť výsle-

dok hospodárenia pred zdanením 311 030 € a po zdanení 

vo výške 195 716 €, čo predstavuje medziročný nárast zisku 

po zdanení o 49,9 percent. Zisk pred úrokmi, daňami a od-

pismi, ukazovateľ EBITDA, predstavuje sumu 4,4 mil. €, čo je 

medziročné zníženie o 2,6 percent.

Dosiahnuté výsledky spoločnosti za rok 2019 potvrdzujú 

správnosť smerovania spoločnosti Slovenská Grafia a po-

zitívny dopad realizovanej investičnej stratégie. Reflektujú 

veľmi dobré produktívne využitie ťažiskových tlačových 

technológií, ktoré sa podarilo obchodne naplniť spoluprá-

cou s významnými renomovanými obchodnými partnermi 

a zabezpečujú jej naďalej pozíciu lídra na trhu.

V sortimentnom členení tržieb z predaja vlastných výrob-

kov a služieb pripadalo 26 percent celkovej dosiahnutej 

produkcie na časopiseckú výrobu, čo je 20 283 929 €. Os-

tatné tlačoviny tvorili 74 percent s objemom 56 557 736 €. 

Predaj časopisov zaznamenal medziročne nárast o 0,9 per-

cent, tržby za ostatné tlačoviny medziročne vzrástli o 26,2 

percent.

Majoritná časť produkcie bola realizovaná pre zahraničných 

odberateľov. Export za rok 2019 dosiahol 51 350 969 € (67%).

Slovenská Grafia v roku 2019 realizovala investície do dl-

hodobého hmotného a nehmotného majetku v celkovej 

hodnote 1 149 503 €. Jednalo sa najmä o technické zhod-

notenie strojov a budov, obstaranie manipulačnej techniky, 

osobných automobilov a informačných technológií.

Nákladové úroky, ktoré Slovenská Grafia zaplatila v roku 

2019 za úvery, predstavujú výšku 276 727 €, čo je medzi-

ročný pokles o 3 percentá. Úroky sa týkajú financovania 

investícií a prevádzkových potrieb. Bankové úvery medzi-

ročne poklesli o 5,4 percent a dosiahli výšku 18 603 836 €. 

Pohľadávky z obchodného styku ku koncu decembra 2019 

medziročne poklesli o 16,6 percent na úroveň 6 415 879 € 

a záväzky z obchodného styku vzrástli o 30,4 percent na 

4 859 069 €. Zásoby sa medziročne zvýšili o 22,1 percent 

a dosiahli objem 4 996 793 €.

Spoločnosť Slovenská Grafia nemá žiadnu organizačnú 

zložku v zahraničí.

OBLASŤ NÁKUPU

Stabilný až mierne stúpajúci trend spotreby papiera v spo-

ločnosti Slovenská Grafia pokračoval aj v roku 2019. Z cel-

kovej spotreby papiera je kvalita SC najviac používaným 

vstupným materiálom. U LWC papierov, ktoré sú v rebríčku 

spotreby na druhom mieste, sme naopak zaznamenali po-

kles. Je to potvrdením negatívneho trendu minulých rokov, 

ktorý naznačuje pokračujúci pokles výroby magazínov na 

kvalitnejšom papieri. Množstvo dodaného zákazníckeho 

papiera sa znížilo o 50% v súvislosti so zmenou preferencií 

zákazníka ponechať zabezpečovanie a logistiku materiálu 

na tlačiareň.

Trvalo udržateľný rozvoj životného prostredia a prijímanie 

zodpovedných rozhodnutí, ktoré znížia potenciálny nega-

tívny dopad na životné prostredie, je jednou z hlavných 

priorít pre čoraz väčší počet zákazníkov aj napriek tomu, že 

cena papiera s ekologickou značkou býva vyššia. Päťnásob-

ný nárast nákupu certifikovaného materiálu s označením 

EU Ecolabel je toho dôkazom.

Začiatkom roku 2019 vyvrcholilo navyšovanie cien papiera, 

ktoré začalo počas roku 2018. Následne prišlo k zastabilizo-

vaniu cien a k ich postupnému znižovaniu. Pravdepodobne 
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sa trh prispôsobil postupnému poklesu dopytu. Vyhliadky 

na rok 2020 budú zrejme ovplyvnené reakciou výrobcov 

papiera na nový fenomén koronavírusu Covid – 19, kto-

rú nevieme zatiaľ predikovať. Sú možné viaceré scenáre.  

Z dôvodu ďalšieho a rýchlejšieho úbytku spotreby sa bude 

pokračovať v zatváraní výrobných závodov alebo sa nájdu 

nové spôsoby a možnosti úspor. Veríme, že kombinácia 

hľadania úspor a mierneho poklesu výroby bude tá správ-

na, keďže len hľadanie úspor má vo väčšine prípadov nega-

tívny vplyv na kvalitu a len samotné zatváranie závodov má 

pre zákazníkov krátkodobý negatívny vplyv na cenu.

Pri ostatných surovinách, ako napríklad farby, boli nákupy  

a dodávky plynulé a ceny sa tiež výrazne nemenili. Kvalita-

tívne nedostatky ofsetových farieb z roku 2018 sa čiastočne 

odstránili, ale naďalej vnímame, že je výrazný priestor na 

zlepšenie. Prekvapením bolo ukončenie výroby heatseto-

vých farieb v roku 2019 spoločnosťou Hubergroup. Vplyv 

výpadku tohto hráča na trhu uvidíme v ďalšom období, 

kde je predpoklad, že sa ceny farieb z dôvodu postupnej 

globálnej monopolizácie budú zvyšovať.

Aj pri nákupe ostatných pomocných materiálov spolupra-

cujeme s nadnárodnými spoločnosťami, ktoré sú schopné 

pružne reagovať na naše potreby. V neposlednom rade 

lepšie dokážu kompenzovať možné výpadky spôsobené 

problémami na regionálnej úrovni, ako napríklad Brexit ale-

bo súčasná pandémia koronavírusu Covid - 19.

Pri výbere a vyhľadávaní dodávateľov úzko spolupracujeme 

s našim centrálnym nákupom Grafobal Group. Spoločnými 

silami hľadáme nové možnosti a pri cenových rokovaniach 

využívame synergický efekt spoločností v rámci skupiny.

REALIZÁCIA VÝROBNÉHO PROGRAMU 
V SLOVENSKEJ GRAFII A.S. 

Plán pre rok 2019 sa odvíjal od nárastu tlačových kapacít, 

ktoré súviseli s úspešne zrealizovanou investičnou akciou 

rotačného tlačového stroja Lithoman IV 32 strán v dru-

hom polroku 2018 a jeho plným nábehom do prevádzky. 

Od vydavateľov a obchodných reťazcov naďalej pretrvával 

tlak na kvalitu a komplexnosť služieb. Výsledkom toho boli  

investície do ďalších hardvérových a softvérových vybavení 

pre stávajúce tlačové kapacity. Boli to zariadenia na mera-

nie on-line farebnosti, ktoré umožňujú klientom štatisticky 

vyhodnocovať kvalitu tlačovín. Požiadavky klientov na zní-

ženie výrobných harmonogramov sme dokázali zabezpečiť 

zvýšením výkonov a zlepšením organizácie práce aj vďa-

ka navýšeniu výrobných kapacít nového tlačového stroja 

Lithoman IV, na ktorý sa preskupila pravidelná nízko ná-

kladová produkcia z ostatných strojov. Touto strategickou 

zmenou sme vytvorili voľné kapacity s vyšším výkonom na 

ostatných tlačových strojoch pre vysoko nákladové zákaz-

ky. Precíznym plánovaním v našom IS zabezpečujeme do-

konalú plynulosť výroby s minimálnym počtom kolízií na 

všetkých výrobných oddeleniach. 

Rok 2019 bol úspešný v realizácii projektu „zoštíhle-
nia“ výroby.

V roku 2019 pretrvával nedostatok pracovnej sily na trhu 

práce. Pre zabezpečenie plnenia výrobných úloh sme reali-

zovali projekt „štíhlej výroby“, ktorý zahŕňal zmenu pracov-

ných postupov, ako aj školenia pomocného a odborného 

personálu s cieľom zefektívnenia výroby znížením počtu 

pracovníkov v osádkach. Realizácia tohto projektu nám pri-

niesla úsporu pracovnej sily o 10% hlavne na oddeleniach 

prípravy výroby a tlače. Trend „štíhlej výroby“ ostáva aj na-

ďalej prioritou pre rok 2020. Pre ďalšie obdobie sa plánuje 

aj realizácia nových investičných akcií do automatizácie  

a robotizácie dokončovacích liniek za tlačové stroje.

Zostávame lídrom v ponuke produktových možností 
pre zákazníkov.

Neustále potvrdzujeme svoju pozíciu lídra vo využívaní 

nových technologických trendov. Ostrá prevádzka 32 stra-

nového rotačného stroja novej generácie ponúka vysoko 

variabilný rozsah produktových možností. Pri tomto stroji 

sa naplno môže prejaviť vysoký stupeň profesionality na-

šich odborných pracovníkov a jeho flexibilita v súvislosti  

s operatívnymi zmenami zákazkovej náplne predovšetkým 

v bezkonkurenčnom znížení prípravných časov na spuste-

nie stroja. Vysoký stupeň odbornosti potvrdzujú naši pra-

covníci aj v oblasti testovania nových technológií a výbere 
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materiálov pri zavádzaní inkjectovej tlače QR-kódov klien-

tov. Tieto poznatky a dosiahnuté výsledky počas testov sa 

naplno uplatnili vo výrobnom programe v roku 2019. Mali 

pozitívny priamy finančný dopad na výrobu tlačovín a zvý-

šili pridanú hodnotu našim klientom. Dávame tým priamy 

signál všetkým našim zákazníkom, že modernizácia a ino-

vácie našich výrobných technológií sú našou prioritou.

ŠTYRI PILIERE VÝROBNÉHO ÚSEKU

Oddelenie prípravy výroby - Pre Press: v roku 2019 v rámci 

projektu „štíhla výroba“ sa zrealizovali personálne úspory 

vo výške 12%. Bolo spracovaných 360 822 strán, čo je síce 

o 6 % menej ako v roku 2018, ale v priemere na jedného 

pracovníka sa zvýšila produktivita o 7 %. Zároveň s tým je 

spojené množstvo vyrobených platní, kde bol zaznamena-

ný 7 % nárast oproti roku 2018. Toto sa podarilo dosiahnuť aj 

vďaka investície do navýšenia rýchlosti osvitovej linky Mag-

nus VLF MCU. Efektívnejším riadením procesov sa na tom-

to oddelení skrátili výrobné časy pri spracovaní tlačových 

podkladov a realizovala sa produkcia technológie digitál-

nej malosériovej tlače, kde sa pre našich klientov osvedčila 

technológia personalizovania. 

Oddelenie tlače – Press: v rámci projektu „štíhla“ výroba pri-

šlo k zníženiu pracovníkov v osádkach tlačových strojov o  

16 %. Táto úspora neovplyvnila postupné skracovanie tech-

nologických časov na prípravách tlačových strojov. Zvy-

šovanie výkonov nám umožnilo úspešné plnenie plánu.  

V roku 2019 sme vytlačili o takmer 60 miliónov technic-

kých jednotiek (obrat tlačového valca na tlačovom stroji) 

viac oproti roku 2018. Tieto výsledky sme dosiahli vďaka 

spusteniu nového 32 stranového rotačného stroja do 

ostrej produkcie. Veľký dôraz sa neustále kladie na zabez-

pečovanie pravidelných údržieb, ich kvalitné prevedenie, 

ale aj vyhodnotenie s následnou analýzou pre ďalšie plá-

novanie starostlivosti o tlačové kapacity. Táto dôsledná 

činnosť vedúcich pracovníkov výroby a technického servi-

su mala priamy vplyv na potrebné zvyšovanie produktivi-

ty tlačových strojov. Nielen zvyšovanie výkonov a kontrola 

neproduktívnych hodín, ale aj denná analýza spotreby re-

žijného materiálu bola dôležitým ukazovateľom hodnote-

nia oddelenia tlače. 

Oddelenie dokončujúceho spracovania - Post Press: zahájil  

v produkčnom režime novú technológiu on-line tlače va-

riabilných QR-codov a ich kontroly kvality tlače na knihár-

skych linkách. Okrem klasického knihárskeho spracovania 

tlačových zložiek technológiou šitej väzby V1 a lepenej 

väzby V2, ponúka balenie do papierových krabíc/škatúľ aj 

technológiu balenia do fólie hotových výrobkov jednotlivo 

s možnosťou vkladania 3D predmetov. Spolu na týchto kni-

hárskych a mailingových linkách sme v roku 2019 spraco-

vali takmer rovnaké množstvo produktov ako v roku 2018. 

Vďaka našej operatívnosti a technologickému vybaveniu 

naďalej pretrváva dopyt našich klientov o komplexné post-

pressové služby. Ďalšie obdobie v dokončovacom spra-

covaní sa bude vyznačovať modernizáciou kontrolných, 

kamerových systémov pre dosiahnutie maximálnej kvality 

počas kompletizácie tlačových zložiek do väzieb V1 a V2  

a tzv. už spomínané „zoštíhlenie“ výroby.

Oddelenie kontroly kvality: v roku 2019 prijalo ďalšiu výzvu 

v oblasti colour manažmentu pre našich klientov. Ku kon-

trolným systémom merania farebnosti sme inštalovali už  

v poradí tretí softvérový systém, ktorým sú vybavené 

takmer všetky tlačové technológie. V tejto oblasti prebie-

hali zaškolenia, praktické inštruktáže na tlačových strojoch  

s cieľom zvládnuť nové meracie zariadenia, ktoré si zákazní-

ci vyžadujú. Boli spracované nové technologicko-pracovné 

postupy a novelizácie organizačných smerníc vo výrob-

ných procesoch. Pri nastavenom systéme preventívnej 

a priebežnej kontroly kvality na pracoviskách sa podarilo 

znížiť počty reklamácií a nepodarkov historicky na najnižšie 

hodnoty za posledných 13 rokov. 

ĎALŠIE SMEROVANIE A CIELE VÝROBNÉHO 
PROGRAMU PRE ROK 2020 

Hlavným cieľom výrobného úseku v roku 2020 bude po-

skytovať presné a jednotné informácie o stave výroby  

v reálnom čase. Rozhranie Webplánu nám umožní sledovať 

on-line výrobky s kompletnou informáciou o vyrobenom 

množstve z produkčných liniek. Všetci riadiaci pracovní-

ci spoločnosti Slovenská Grafia tak môžu naplno využí-

vať vo výrobnom procese on-line evidenciu polotovarov  

a hotových výrobkov prostredníctvom čítačiek QR-kódov  
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z paletových štítkov z vyrobenej produkcie. Tým sa riadenie 

urýchli a organizácia výrobných procesov skvalitní. Týmto 

spôsobom môžeme lepšie a objektívnejšie prijímať systé-

mové zmeny na výrobných a nevýrobných oddeleniach. 

Nebude už potrebná požadovaná dodatočná komunikácia 

medzi riadiacimi pracovníkmi výroby, zákazníckeho servisu 

a plánovania, ktorá v konečnom dôsledku spomaľuje tok 

aktuálnej informácie. Pomocou nového modulu v IS Cicero 

na technickom servise môžeme lepšie analyzovať a vyhod-

nocovať efektívnosť, rýchlosť a kvalitu servisného zásahu 

na terajších rozhodujúcich kapacitách výroby. To umožní 

pracovníkom výroby a technického servisu rýchlejšie rea-

govať na potreby zlepšenia technickej kondície strojov.

Rok 2020 sa bude niesť aj v znamení prípravy projektov na 

modernizáciu a robotizáciu dokončovacích liniek na mini-

malizáciu manuálnej práce a zlepšovania ergonómie prá-

ce. Budeme sa venovať vzdelávaniu riadiacich pracovníkov  

a odborného personálu prostredníctvom externých školi-

teľov a odborných technikov. Táto príprava bude potrebná 

predovšetkým na realizáciu nových investícií do tlačových 

technológií, ktoré musia v krátkodobom horizonte vystrie-

dať už neefektívny, zastaraný, strojový park v hárkovej, ale 

predovšetkým v rotačnej technológii. Pre tieto investičné 

výzvy, ktoré nás čakajú v priereze troch rokov bude nes-

mierne dôležitá tímová a tvorivá spolupráca všetkých pra-

covníkov, ktorí priamo alebo nepriamo zasahujú do výrob-

ných procesov. Aby sme mohli naplniť tieto výzvy, bude 

potrebné mať na pamäti, že každý pracovník výrobného 

úseku svojou dôslednosťou pri plnení si svojich úloh, vlast-

ným príkladom a rozhodnosťou prispieva k efektívnejšie-

mu využitiu technologických kapacít a k znižovaniu všet-

kých prevádzkových rezerv spoločnosti Slovenská Grafia 

pre naplnenie jej cieľov.

ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Ochrana životného prostredia je dôležitou súčasťou na-

šich aktivít. Uvedomujeme si dôležitosť čistého životného 

prostredia pre zdravie ľudí. Od roku 2011 máme zavede-

ný systém environmentálneho manažérstva podľa normy  

ISO 14 001:2015. Dodržiavanie právnych predpisov v oblas-

ti životného prostredia je pre nás samozrejmosťou.

Slovenská Grafia vyvíja aj aktivity nad rámec povinností 

daných právnymi predpismi. Naše produkty sú certifikova-

né európskou značkou EU Ecolabel, čo znamená, že naše 

výrobky a tiež proces ich výroby nemajú negatívny vplyv 

na životné prostredie. Tiež máme zavedený systém FSC 

(Forest Stewardship Coucil), ktorým sme sa zaviazali pou-

žívať papier z lesov, kde sa hospodári trvalo udržateľným 

spôsobom.

Taktiež sme sa zapojili do programu nášho dôležitého 

klienta „Engage-to-Reduce“, v rámci ktorého už štyri roky 

vypĺňame dotazník CDP Supply Chain (najväčší globálny 

dotazníkový systém v oblasti ochrany životného prostre-

dia). V dotazníku reportujeme naše aktivity v oblasti znižo-

vania skleníkových plynov.

Celkový vývoj produkcie skleníkových plynov v spoločnosti 

Slovenská Grafia je uvedený na obrázku č. 1. Najvýznam-

nejším opatrením na znižovanie skleníkových plynov bolo 

rozhodnutie nakupovať elektrickú energiu z obnoviteľných 

zdrojov (vodná, veterná, solárna energia). 

Ďalším významným opatrením bola modernizácia tepelné-

ho hospodárstva, pri ktorej sme začali využívať odpadové 

teplo z výroby. Mierny nárast produkcie skleníkových plynov 

v roku 2018 súvisí s nákupom a sprevádzkovaním nového 

rotačného ofsetového stroja. Opätovný mierny pokles v roku 

2019 súvisí s nižším využívaním ofsetového rotačného stroja 

Polyman a tým aj nižšou spotrebou plynu na tomto stroji.

*odhad

Vývoj produkcie skleníkových plynov 
v Slovenskej Grafii a.s.
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INFORMAČNÉ TECHNOLÓGIE

Rok 2019 začal s dozvukmi veľkého boomu legislatívnej re-

gulácie ochrany osobných údajov a pokračoval s dôrazom 

na ochranu bezpečnosti aj v ostatných oblastiach IT. K tej-

to situácií prispelo celosvetové dianie a prešľapy v radách 

veľkých svetových hráčov ako Huawei, Facebook, Apple či 

Google, ktoré sa dostali do povedomia nie len IT špecialis-

tov, firiem, ale aj bežnej verejnosti. 

Spoločnosť Slovenská Grafia pokračovala v trende, ktorý 

započala už v predchádzajúcich rokoch a na základe systé-

mu pravidelného preskúmavania informačnej bezpečnosti 

a podnetov zákazníkov upevňovala, prípadne renovovala 

už existujúce riešenia so zameraním na kontinuitu činnosti. 

Boli prijaté ciele na zníženie rizík, ale zároveň aj na priro-

dzenú modernizáciu informačnej infraštruktúry. Nadvä-

zujúc na minulé investície do 10GbE technológií sa začal 

pripravovať a realizovať projekt nových optických prepojov 

umožňujúcich v plnej miere využiť novú technológiu vo 

všetkých hlavných sieťových uzloch v rámci spoločnosti. 

Nové prepoje zvýšia možný tok dát, ale zároveň pridajú 

aj žiadanú redundanciu v rámci siete pre prípad výpadku 

niektorej z existujúcich starších optických trás. Realizácia 

tohto projektu začala v roku 2019 a bude pokračovať aj v 

roku 2020. V rámci opatrení na zachovanie kontinuity je re-

alizovaná aktualizácia vybavenia záložnej serverovne, a to z 

pohľadu výpočtovej techniky i technického zabezpečenia 

ako klimatizácia a nepretržitá dodávka elektrickej energie. 

Jedným z dobrých dávnejších rozhodnutí spoločnosti, kto-

ré potvrdil aj budúci vývoj, bol prechod na technológiu 

Office 365 od firmy Microsoft a koncom roka 2019 plošné 

sprístupnenie nástrojov na online spoluprácu a komuniká-

ciu všetkým zamestnancom, pre ktorých je PC alebo no-

tebook každodenným a nepostrádateľným pracovným ná-

strojom. Miera potreby či využitia v pracovných procesoch 

a rýchlosť adaptácie týchto technológií sa v jednotlivých 

krajinách, odvetviach, aj konkrétnych firmách líši, ale skôr či 

neskôr sa stávajú súčasťou pracovných procesov aj v kon-

zervatívnejších podmienkach, mnohokrát pod tlakom von-

kajšieho prostredia. Ako po iné roky aj v tomto spoločnosť 

Slovenská Grafia neopomenula bežnú obnovu softvéru či 

hardvéru. Koncom roku 2019 sa začali práce na výmene a 

rozšírení riešenia na príjem a presun materiálu, ktoré nahra-

dí pôvodné riešenie z roku 2006, ktoré je síce stále funkčné, 

ale už vyžadujúce nové možnosti a funkčnosti s cieľom zvý-

šenia efektivity práce a využitia možností súčasného infor-

mačného systému. 

ZAMESTNANECKÁ POLITIKA

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v 

kalendárnom roku 2019 bol 389 zamestnancov, čo predsta-

vovalo zníženie oproti roku 2018 o 18 zamestnancov.

Spoločnosť k 31.12.2019 zamestnávala v pracovnom 

pomere 380 zamestnancov (medziročné zníženie o 10 

74 %

26 %

Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia 
k poslednému dňu kalendárneho roka 2019

 muži  ženy

73 %

27 %

Štruktúra zamestnancov podľa pohlavia 
k poslednému dňu kalendárneho roka 2018

 muži  ženy
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zamestnancov, t.j. o 2,6 % menej ako v roku 2018). Z cel-

kového evidenčného počtu zamestnancov 380 bolo 95 

technicko-hospodárskych zamestnancov (TH) a 285 za-

mestnancov robotníckej kategórie (R). Ročná miera fluktu-

ácie zamestnancov bola na úrovni 21,9 %, výstupy zamest-

nancov boli prevažne v kategórii R. V roku 2019 sa celkový 

počet vystúpených zamestnancov oproti roku 2018 znížil  

o 6 zamestnancov. 

Mzdová politika spoločnosti zameraná na systém riadenia 

pracovného výkonu bola uplatňovaná aj v roku 2019. Indi-

viduálne pracovné výkony zamestnancov úzko previazané 

na zavedený systém odmeňovania naďalej priamo zainte-

resovávali zamestnancov na plnení cieľov spoločnosti, ako 

aj na ich vlastnom osobnostnom rozvoji. 

V dôsledku legislatívnych zmien súvisiacich s navýšením 

mzdových zvýhodnení za nočnú prácu, za prácu v sobotu 

a v nedeľu a zrealizovaného celoplošného individuálneho 

navýšenia miezd zamestnancov bol oproti roku 2018 za-

znamenaný nárast mzdových nákladov medziročne o 6 %.

Systém sociálnej politiky a starostlivosti o zamestnancov 

považovala spoločnosť tak ako po minulé roky za dôležitý 

nástroj rozvoja ľudských zdrojov. Poskytovaním nadštan-

dardných výhod dohodnutých v kolektívnej zmluve sa spo-

ločnosť snažila vytvárať pre zamestnancov optimálne pra-

covné podmienky a zvyšovať ich spokojnosť a stabilizáciu.

Významným nástrojom rozvoja ľudských zdrojov v spoloč-

nosti bolo v roku 2019 vzdelávanie zamestnancov. Spoloč-

nosť kládla dôraz na vzdelávanie zamestnancov v súlade 

s potrebami jej rozvoja. Vzdelávanie zamestnancov TH 

kategórie bolo naďalej smerované na odbornú prípravu. 

Vzdelávanie zamestnancov kategórie R bolo zamerané 

na získanie a udržanie oprávnení na vykonávanie činností  

a obsluhu vybraných technických zariadení v súlade s plat-

nou legislatívou. 

CONTROLLING

Po úspešnej inštalácií a etablovaní tlačového stroja Litho-

man IV pokračoval pozitívny vývoj v napĺňaní hlavných 

ukazovateľov aj v roku 2019. Pokračujúci rast a rozvoj udr-

žali spoločnosť Slovenská Grafia v pozícii lídra na trhu aj  

v tomto období. Túto skutočnosť potvrdzuje aj plnenie 

kvantitatívnych ukazovateľov vo výrobe tovaru a realizova-

nej čistej výrobe, ako aj v množstve potlačeného papiera.  

Úspešný upgrade a reimplementácia informačného systé-

mu NAV v minulom období zefektívnili procesy a činnosti 

controllingového riadenia. Tvorba, spracovanie a využíva-

nie informačnej základne, ako aj poskytovanie komplex-

ných informácií, analýz a podkladov sa stalo nevyhnutným 

nástrojom pri rozhodovaní manažérov v oblastiach ďalšie-

ho strategického smerovania. Dôležitou súčasťou control-

lingového riadenia ostáva hodnotenie efektivity a rentabi-

42 %

11 % 11 %

36 %

Štruktúra zamestnancov podľa vzdelania   
k poslednému dňu kalendárneho roka 2018

 vysokoškolské  stredné  úplne stredné  základné

42 %

12 % 12 %

34 %

Štruktúra zamestnancov podľa vzdelania   
k poslednému dňu kalendárneho roka 2019

 vysokoškolské  stredné  úplne stredné  základné
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Ing. Rudolf Rosskopf
podpredseda predstavenstva

generálny riaditeľ

Mgr. René Sido
člen predstavenstva

obchodný riaditeľ

Ing. Peter Kosík
člen predstavenstva

výrobný riaditeľ

PhDr. Silver Luco, PhD.
poradca predstavenstva

ekonomický riaditeľ

lity realizovanej produkcie ako podkladu pre potvrdenie, 

prípadne nasmerovanie optimálnej obchodnej stratégie 

a cenotvorby. Tvorba podnikateľského plánu v controllin-

govom riadení je zameraná na stanovenie a rozpis kvan-

titatívnych ukazovateľov v súlade so strategickými cieľmi 

spoločnosti pre ďalšie obdobie.

Vzhľadom na súčasnú situáciu v súvislosti s vývojom ocho-

renia COVID-19 ostáva monitorovanie, analýza a spraco-

vanie informácií, ako aj tvorba návrhov riešení prioritou aj  

v ďalšom období s cieľom minimalizovať negatívy dopad 

na spoločnosť Slovenská Grafia.
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RIADNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
ZOSTAVENÁ K 31.12.2019





UZPODv14_2
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0

Netto    3
SPOLU MAJETOK r. 02 +
r. 33 + r. 74

001
 126 670 557  59 944 188

 66 726 369  59 245 711

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Korekcia - časť 2

A.I. Dlhodobý nehmotný
majetok súčet (r. 04 až r.
10)

003
 776 176  136 259

 639 917  185 909

A. Neobežný majetok r. 03 +
r. 11 + r. 21

002
 107 355 964  41 112 233

 66 243 731  40 786 148

2. Softvér (013) - /073, 091A/ 005
 767 336  127 419

 639 917  183 126

A.I.1. Aktivované náklady na
vývoj (012) - /072, 091A/

004

4. Goodwill (015) - /075,
091A/

007

3. Oceniteľné práva (014) -
/074, 091A/

006

6. Obstarávaný dlhodobý
nehmotný majetok
(041) - /093/

009
 8 840  8 840

 2 783

5. Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok (019,
01X) - /079, 07X, 091A/

008

A.II. Dlhodobý hmotný
majetok súčet (r. 12 až
r. 20)

011
 87 066 584  21 462 770

 65 603 814  24 157 043

7. Poskytnuté preddavky na
dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

010

2. Stavby (021) - /081, 092A/ 013
 13 892 116  4 104 422

 9 787 694  4 653 718

A.II.1. Pozemky (031) - /092A/ 012
 2 129 400  2 129 400

 2 129 400

3. Samostatné hnuteľné veci
a súbory hnuteľných
vecí (022) - /082, 092A/

014
 70 410 651  14 630 706

 55 779 945  10 965 674
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UZPODv14_3
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

4. Pestovateľské celky
trvalých porastov (025) -
/085, 092A/

015

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Korekcia - časť 2

6. Ostatný dlhodobý hmotný
majetok (029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

017
 59 857  59 857

 59 857

5. Základné stádo a ťažné
zvieratá (026) - /086, 092A/

016

8. Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok
(052) - /095A/

019
 36 175

 36 175  62 600

7. Obstarávaný dlhodobý
hmotný majetok (042) -
/094/

018
 538 385  538 385

 6 285 794

A.III. Dlhodobý finančný
majetok súčet (r. 22 až
r. 32)

021
 19 513 204  19 513 204

 16 443 196

9. Opravná položka k
nadobudnutému majetku
(+/- 097) +/- 098

020

2. Podielové cenné papiere a
podiely s podielovou
účasťou okrem v
prepojených účtovných
jednotkách (062A) - /096A/

023

A.III.1. Podielové cenné papiere a
podiely v prepojených
účtovných jednotkách
(061A, 062A, 063A) -
/096A/

022
 19 513 204  19 513 204

 16 443 196

4. Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

025

3. Ostatné realizovateľné
cenné papiere a podiely
(063A) - /096A/

024

6. Ostatné pôžičky (067A) -
/096A/

027

5. Pôžičky v rámci podielovej
účasti okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

026

7. Dlhové cenné papiere a
ostatný dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

028

Netto    3
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UZPODv14_4
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

Korekcia - časť 2

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Netto    3

9. Účty v bankách s dobou
viazanosti dlhšou ako
jeden rok (22XA)

030

8. Pôžičky a ostatný dlhodobý
finančný majetok so
zostatkovou dobou splatnosti
najviac jeden rok (066A,
067A, 069A, 06XA) - /096A/

029

11. Poskytnuté preddavky na
dlhodobý finančný majetok
053) - /095A/

032

10. Obstarávaný dlhodobý
finančný majetok (043) -
/096A/

031

B.I. Zásoby súčet (r. 35 až r.
40)

034
 5 021 793  4 996 793

 25 000  4 091 087

B. Obežný majetok r. 34 + r.
41 + r. 53 + r. 66 + r. 71

033
 19 154 016  18 671 378

 482 638  18 312 630

2. Nedokončená výroba a
polotovary vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -/192, 193,
19X/

036
 375 513  375 513

 333 371

B.I.1. Materiál (112, 119, 11X) -
/191, 19X/

035
 3 443 477  3 418 477

 25 000  2 506 829

4. Zvieratá (124) - /195/ 038

3. Výrobky (123) - /194/ 037
 1 202 803  1 202 803

 1 250 887

6. Poskytnuté preddavky na
zásoby (314A) - /391A/

040

5. Tovar (132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

039

B.II.1. Pohľadávky z
obchodného styku súčet
(r. 43 až r. 45)

042

B.II. Dlhodobé pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46 až r.
52)

041
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UZPODv14_5
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

1.b. Pohľadávky z obchodného
styku v rámci podielovej
účasti okrem pohľadávok
voči prepojeným účtovným
jednotkám (311A, 312A,
313A, 314A, 315A, 31XA) -
/391A/

044

1.a. Pohľadávky z obchodného
styku voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

043

2. Čistá hodnota zákazky
(316A)

046

1.c. Ostatné pohľadávky z
obchodného styku (311A,
312A, 313A, 314A, 315A,
31XA) -
/391A/

045

4. Ostatné pohľadávky v
rámci podielovej účasti
okrem pohľadávok voči
prepojeným účtovným
jednotkám (351A) - /391A/

048

3. Ostatné pohľadávky voči
prepojeným účtovným
jednotkám (351A) - /391A/

047

6. Pohľadávky z derivátových
operácií (373A, 376A)

050

5. Pohľadávky voči
spoločníkom, členom a
združeniu (354A, 355A,
358A, 35XA) - /391A/

049

8. Odložená daňová
pohľadávka (481A)

052

7. Iné pohľadávky (335A,
336A, 33XA, 371A, 374A,
375A, 378A) - /391A/

051

B.III.1. Pohľadávky z
obchodného styku súčet
(r. 55 až r. 57)

054
 6 873 517  6 415 879

 457 638  7 690 603

B.III. Krátkodobé pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58 až r.
65)

053
 12 997 247  12 539 609

 457 638  13 433 468

1.b. Pohľadávky z obchodného
styku v rámci podielovej
účasti okrem pohľadávok
voči prepojeným účtovným
jednotkám (311A, 312A,
313A, 314A, 315A, 31XA) -
/391A/

056

1.a. Pohľadávky z obchodného
styku voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

055
 2 567 515  2 567 515

 3 249 452

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Korekcia - časť 2 Netto    3
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UZPODv14_6
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

Netto    3
1.c. Ostatné pohľadávky z

obchodného styku (311A,
312A, 313A, 314A, 315A,
31XA) -
/391A/

057
 4 306 002  3 848 364

 457 638  4 441 151

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Korekcia - časť 2

3. Ostatné pohľadávky voči
prepojeným účtovným
jednotkám (351A) - /391A/

059
 6 120 000  6 120 000

 5 680 000

2. Čistá hodnota zákazky
(316A)

058

5. Pohľadávky voči
spoločníkom, členom a
združeniu (354A, 355A,
358A, 35XA, 398A) -
/391A/

061

4. Ostatné pohľadávky v rámci
podielovej účasti okrem
pohľadávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

060

7. Daňové pohľadávky a
dotácie (341, 342, 343,
345, 346, 347) - /391A/

063
 114  114

 57 013

6. Sociálne poistenie (336A) -
/391A/

062

9. Iné pohľadávky (335A,
33XA, 371A, 374A, 375A,
378A)
- /391A/

065
 3 616  3 616

 5 852

8. Pohľadávky z derivátových
operácií (373A, 376A)

064

B.IV.1. Krátkodobý finančný
majetok v prepojených
účtovných jednotkách
(251A, 253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

067

B.IV. Krátkodobý finančný
majetok súčet (r. 67 až r.
70)

066
 69 333  69 333

 52 833

3. Vlastné akcie a vlastné
obchodné podiely (252)

069
 69 333  69 333

 52 833

2. Krátkodobý finančný majetok
bez krátkodobého
finančného majetku  v
prepojených účtovných
jednotkách (251A, 253A,
256A, 257A, 25XA) - /291A,
29XA/

068

4. Obstarávaný krátkodobý
finančný majetok (259,
314A) - /291A/

070
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UZPODv14_7
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce

Ozna-
čenie

a

Číslo
riadku

c

079

A. 080

A.I. 081

A.I.1. 082

2. 083

3. 084

A.II. 085

A.III. 086

A.IV. 087

A.IV.1. 088

2. 089

Ozna-
čenie

a

STRANA AKTÍV
b

Číslo
riadku

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

1
Brutto - časť 1 Netto    2

Korekcia - časť 2 Netto    3

B.V.1. Peniaze (211, 213, 21X) 072
 10 228  10 228

 12 326

B.V. Finančné účty r. 72 + r. 73 071
 1 065 643  1 065 643

 735 242

C. Časové rozlíšenie súčet
(r. 75 až r. 78)

074
 160 577  160 577

 146 933

2. Účty v bankách (221A,
22X, +/- 261)

073
 1 055 415  1 055 415

 722 916

2. Náklady budúcich období
krátkodobé (381A, 382A)

076
 91 313  91 313

 82 170

C.1. Náklady budúcich období
dlhodobé (381A, 382A)

075
 7 223  7 223

 15 225

4. Príjmy budúcich období
krátkodobé (385A)

078
 62 041  62 041

 49 538

3. Príjmy budúcich období
dlhodobé (385A)

077

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r.
97 + r. 100  30 511 955  30 316 238
Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)

 13 328 403  13 328 403

STRANA PASÍV
b

Bežné účtovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

5
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r.
141  59 944 188  59 245 711

Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)

Emisné ážio (412)

Základné imanie (411 alebo +/- 491)
 13 328 403  13 328 403

Zmena základného imania +/- 419

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A,
422)  2 528 906  2 515 845
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A,
421A)

Ostatné kapitálové fondy (413)
 660 402  660 402

Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89
 2 528 906  2 515 845
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UZPODv14_8
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúceOzna-

čenie
a

Číslo
riadku

c
A.V. 090

A.V.1. 091

2. 092

A.VI. 093

A.VI.1. 094

2. 095

3. 096

A.VII. 097

A.VII.1. 098

2. 099

A.VIII. 100

B. 101

B.I. 102

B.I.1. 103

1.a. 104

1.b. 105

1.c. 106

2. 107

3. 108

4. 109

5. 110

6. 111

7. 112

8. 113

9. 114

10. 115

11. 116

12. 117

Ostatné fondy (427, 42X)
 13 769 700  13 652 159

Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)

Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92
 13 769 700  13 652 159

Štatutárne fondy (423, 42X)

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a
rozdelení (+/- 416)

Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99
 28 828  28 828

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/-
414)

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415)

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení /+-
/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

 195 716  130 601

Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r.
140  29 432 233  28 929 473

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)
 28 828  28 828

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným
jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem
záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)
 3 184 133  3 270 347

Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r.
106)

Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A,
47XA)  2 000 000  2 000 000

Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)

Čistá hodnota zákazky (316A)

Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)
 63 318  112 605

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)

STRANA PASÍV
b

Bežné účtovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

5

Odložený daňový záväzok (481A)
 1 109 935  1 141 907

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

Záväzky zo sociálneho fondu (472)
 10 880  15 835

Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov
voči prepojeným čtovným
jednotkám (471A, 47XA)
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UZPODv14_9
Súvaha

Úč POD 1 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0
Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúceOzna-

čenie
a

Číslo
riadku

c
B.II. 118

B.II.1. 119

2. 120

B.III. 121

B.IV. 122

B.IV.1. 123

1.a. 124

1.b. 125

1.c. 126

2. 127

3. 128

4. 129

5. 130

6. 131

7. 132

8. 133

9. 134

10. 135

B.V. 136

B.V.1. 137

2. 138

B.VI. 139

B.VII. 140

C. 141

C.1. 142

2. 143

3. 144

4. 145

Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120
 398 858  398 858

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)
 4 397 866  5 089 728

Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)
 6 243 760  4 838 781

Zákonné rezervy (451A)

Ostatné rezervy (459A, 45XA)
 398 858  398 858

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A,
324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)
Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

 4 820 698  3 679 844

Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)
 4 859 069  3 726 863

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným
jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A,
476A, 478A, 47XA)

 38 371  47 019

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov
voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A,
47XA)
Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367,
368, 398A, 478A, 479A)

Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A,
36XA, 471A, 47XA)

Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347,
34X)  354 836  207 187
Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)

Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)
 581 245  431 091

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)
 328 029  288 031

Zákonné rezervy (323A, 451A)
 424 390  395 329

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)
 577 256  353 698

Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)
 120 581  185 609

Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138
 1 001 646  749 027

Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-
/255A)

Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)

Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)
 14 205 970  14 582 732

Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)

Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)

Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)

STRANA PASÍV
b

Bežné účtovné obdobie
4

Bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

5

MF SR č. 18009/2014 Strana 9



UZPODv14_10
Výkaz ziskov a strát

Úč POD 2 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0

Ozna-
čenie

a

Číslo
riadku

c
bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

2
* 01

 87 939 998  77 728 770
** 02

 87 806 443  78 030 121
I. 03

II. 04
 76 841 665  64 924 056

III. 05
 64 212  64 324

IV. 06
-5 943  418 422

V. 07
 4 916  4 310

VI. 08
 1 466 896  1 438 191

VII. 09
 9 434 697  11 180 818

** 10
 87 409 721  77 296 046

A. 11

B. 12
 53 194 577  41 684 472

C. 13
-14 100  6 650

D. 14
 9 238 217  9 455 701

E. 15
 10 715 138  10 052 133

E.1. 16
 7 635 141  7 201 693

2. 17
 85 883  45 883

3. 18
 2 651 775  2 536 920

4. 19
 342 339  267 637

F. 20
 105 654  104 695

G. 21
 3 830 827  4 049 576

G.1 22
 3 830 827  4 049 576

2. 23

H. 24
 1 447 971  1 429 724

I. 25
-320 223 -475 036

J. 26

 9 211 660  10 988 131

*** 27
 396 722  734 075

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

Skutočnosť

Text
b

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného
majetku
 a materiálu (641, 642)

Aktivácia (účtová skupina 62)

Tržby z predaja služieb (602, 606)

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)

Opravné položky k zásobám (+/-) (505)

Služby (účtová skupina 51)

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

Mzdové náklady (521, 522)

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

Sociálne náklady (527, 528)

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)
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UZPODv14_11
Výkaz ziskov a strát

Úč POD 2 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0

Ozna-
čenie

a

Číslo
riadku

c
bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

2

Skutočnosť

Text
b

* 28
 14 486 156  14 264 289

** 29
 161 475  171 908

VIII. 30

 27 440

IX. 31

IX.1. 32

2. 33

3. 34

X. 35

X.1 36

2. 37

3. 38

XI. 39
 132 528  121 381

XI.1 40
 121 381

2. 41
 132 528

XII. 42
 20 120  22 630

XIII. 43
 8 827  366

XIV. 44
 91

** 45
 247 167  702 186

K. 46
 25 872

L. 47

M. 48

N. 49
 276 727  285 468

N.1. 50

2. 51
 276 727  285 468

O. 52
 18 938  29 856

P. 53
 3 126

Q. 54
-51 624  360 990

Ostatné výnosové úroky (662A)

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Opravné položky k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Predané cenné papiere a podiely (561)
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UZPODv14_12
Výkaz ziskov a strát

Úč POD 2 - 01 DIČ   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 IČO   3  1  3  2  1  4  7  0

Ozna-
čenie

a

Číslo
riadku

c
bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce
účtovné obdobie

2

Skutočnosť

Text
b

*** 55
-85 692 -530 278

**** 56
 311 030  203 797

R 57
 115 314  73 196

R.1 58
 147 286  128 085

2. 59
-31 972 -54 889

S. 60

**** 61
 195 716  130 601

Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)
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POZNÁMKY K ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE  
ZOSTAVENEJ K 31. DECEMBRU 2019



Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

1.      POPIS SPOLOČNOSTI

Hlavným predmetom činnosti je:

1. výroba periodických a neperiodických publikácií 

2. výroba hospodárskych a adjustačných tlačovín a potlačených obalov

3. výroba špeciálnych polygrafických výrobkov a výroba medziproduktov polygrafickej výroby

Informácie o počte zamestnancov

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2019:

Štruktúra akcionárov Spoločnosti k 31. decembru 2018:

Slovenská Grafia a.s. patrí do skupiny podnikov GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť.

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť, so sídlom v Bratislave, Sasinkova 5, zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu

podnikov podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo v znení prijatom Európskou Úniou. Majoritným akcionárom

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť je spoločnosť SLOVCOUPON, a.s., so sídlom v Bratislave, Moskovská 6, ktorá zostavuje

konsolidovanú účtovnú závierku podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo v znení prijatom Európskou Úniou za

najväčšiu skupinu podnikov. Tieto konsolidované účtovné závierky sú uložené priamo v sídlach uvedených spoločností.

Slovenská Grafia a.s. v roku 2004 založila 100-percentnú dcérsku spoločnosť Grafia Budapešť Kft. so sídlom Ébner György Köz. 4,

2040 Budapest s peňažným vkladom do základného imania vo výške

3 mil. HUF. V roku 2008 Slovenská Grafia a.s. navýšila vlastné imanie tejto dcérskej spoločnosti a celková výška finančnej investície

k 31. decembru 2015 predstavovala 181 151 EUR. V roku 2016 Slovenská Grafia znížila vlastné imanie dcérskej spoločnosti o 79 653

EUR, k 31. decembru 2016 jeho výška brutto predstavovala 101 498 EUR. K 31.12.2016 bola vytvorená opravná položka k

finančnému majetku v rovnakej výške 101 498 EUR, ktorá bola vykázaná aj k 31.12.2017 aj k 31.12.2018. 

V roku 2019 Slovenská Grafia ukončila činnosť dcérskej spoločnosti Grafia Budapešť Kft.

0,40% 0,40% 0%

Spolu 13 328 403 EUR 100% 100% 0%

Spoločník, akcionár

Výška podielu na základnom imaní
Podiel na hlasovacích 

právach v %

Iný podiel na ostatných 

položkách VI ako na ZI v 

%absolútne v %

Grafobal Group, a.s. 11 505 945 EUR 86,33% 86,33% 0%

Drobní akcionári 1 769 625 EUR 13,28% 13,28% 0%

Vlastné akcie 52 833 EUR

Vlastné akcie 69 333 EUR 0,52% 0,52% 0%

Spolu 13 328 403 EUR 100% 100% 0%

Informácie o štruktúre spoločníkov/akcionárov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a o štruktúre

spoločníkov/akcionárov do dňa jej zmeny v priebehu účtovného obdobia

Spoločník, akcionár

Výška podielu na základnom imaní
Podiel na hlasovacích 

právach v %

Iný podiel na ostatných 

položkách VI ako na ZI v 

%absolútne v %

Grafobal Group, a.s. 11 505 945 EUR 86,33% 86,33% 0%

Drobní akcionári 1 753 125 EUR 13,15% 13,15% 0%

Spoločnosť Slovenská Grafia a.s. (ďalej len „spoločnosť”) je akciová spoločnosť, ktorá bola založená a do Obchodného registra bola

zapísaná 1. mája 1992 bola zapísaná do Obchodného registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa,

vložka č. 355/B. Spoločnosť sídli na Peknej ceste 6, 834 03 Bratislava, Slovenská republika, identifikačné číslo (IČO) 31321470. 

V roku 2019 neboli uskutočnené žiadne významné zmeny v zápise do Obchodného registra.

6

390

407

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie
Bežné účtovné obdobie

6

380

389

Názov položky

počet vedúcich zamestnancov

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, z toho:

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov
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Členovia štatutárnych orgánov k 31. decembru 2019:

Predseda: Ing. Albín Tuharský 

Podpredseda: Ing. Rudolf Rosskopf 

Člen: Ing. Richard Kohút

Člen: Ing. Peter Kosík 

Člen: Mgr. Pavol Jakubov

Člen: Roman Jankovič 

Člen: Mgr. René Sido 

Predseda: PhDr.Ivan Kmotrík,PhD.

Člen: Ing. Ladislav Haspel 

Člen: PhDr. Zora Hloušková 

Člen: Mgr. Emília  Pravdová 

Člen: Peter Kvačka 

Generálny riaditeľ Ing. Rudolf Rosskopf

Ekonomický riaditeľ PhDr. Silver Luco, PhD.

Výrobný riaditeľ Ing. Peter Kosík

Obchodný riaditeľ pre New business Mgr. Pavol Jakubov

Obchodný riaditeľ pre strategických klientov Mgr. René Sido

Technicko-investičný riaditeľ Mgr. Ľuboš Ciklamíni

2.       ZÁKLADNÉ VÝCHODISKÁ PRE ZOSTAVENIE ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 5. novembra 2019 spoločnosť Ernst & Young Slovakia, spol. s.r.o. ako audítora 

účtovnej závierky za finančný rok končiaci do 31. decembra 2019.

Slovenská Grafia a.s. patrí do skupiny podnikov GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť.

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť, so sídlom v Bratislave, Sasinkova 5, zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za skupinu

podnikov podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo v znení prijatom Európskou Úniou. Majoritným akcionárom

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť je spoločnosť SLOVCOUPON, a.s., so sídlom v Bratislave, Moskovská 6, ktorá zostavuje

konsolidovanú účtovnú závierku podľa Medzinárodných štandardov pre finančné výkazníctvo v znení prijatom Európskou Úniou za

najväčšiu skupinu podnikov. Tieto konsolidované účtovné závierky sú uložené priamo v sídlach uvedených spoločností.

Slovenská Grafia a.s. v roku 2004 založila 100-percentnú dcérsku spoločnosť Grafia Budapešť Kft. so sídlom Ébner György Köz. 4,

2040 Budapest s peňažným vkladom do základného imania vo výške

3 mil. HUF. V roku 2008 Slovenská Grafia a.s. navýšila vlastné imanie tejto dcérskej spoločnosti a celková výška finančnej investície

k 31. decembru 2015 predstavovala 181 151 EUR. V roku 2016 Slovenská Grafia znížila vlastné imanie dcérskej spoločnosti o 79 653

EUR, k 31. decembru 2016 jeho výška brutto predstavovala 101 498 EUR. K 31.12.2016 bola vytvorená opravná položka k

finančnému majetku v rovnakej výške 101 498 EUR, ktorá bola vykázaná aj k 31.12.2017 aj k 31.12.2018. 

V roku 2019 Slovenská Grafia ukončila činnosť dcérskej spoločnosti Grafia Budapešť Kft.

Predstavenstvo (Konatelia)

Dozorná rada

Výkonné vedenie

Slovenská Grafia a.s. nemá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku a konsolidovanú výročnú správu, keďže podľa §22

ods. 12  zákona o účtovníctve zostavením len individuálnej účtovnej závierky Spoločnosti sa významne neovplyvní úsudok o finančnej 

situácii, nákladoch, výnosoch a výsledku hospodárenia za konsolidovaný celok

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách.

Za rok končiaci 31. decembra 2019 Spoločnosť vykázala zisk po zdanení vo výške 195 716 EUR a EBITDA (zisk pred 

zdanením+úroky+odpisy) vo výške 4,4 mil EUR. 

K 31. decembru 2019 Spoločnosť vykazuje krátkodobú časť investičných úverov v úhrnnej výške

1 229 928 EUR, ktorá pozostáva z krátkodobej časti investičného úveru vo výške 1 104 000 EUR v Tatra banke a krátkodobej časti 

investičného úveru z Exim banky vo výške 125 928 EUR.

Prevádzkové úvery čerpané k 31. decembru 2019 vo výške 12 976 042 EUR sú prolongované v Tatra banke do 31. mája 2020, v 

UniCredit Bank do 31. júla 2020, v Komerčnej banke sú na dobu neurčitú. 

Vedenie Spoločnosti je presvedčené, že v budúcnosti Spoločnosť vytvorí dostatočné prevádzkové peňažné toky na splácanie svojich 

záväzkov, a že pri existujúcej zadĺženosti je realistické, krátkodobé bankové úvery prolongovať alebo refinancovať v čase ich 

splatnosti.

Účtovná závierka bola zostavená podľa Zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za predpokladu

nepretržitého trvania jej činnosti a je zostavená ako riadna  účtovná závierka.

14

Neoddeliteľnou súčasťou účtovnej závierky je súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky.



Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

3.      VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A METÓDY

a)    Dlhodobý nehmotný majetok

Odpisovanie

b)    Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reálnou hodnotou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v

čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý hmotný majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje reálnou hodnotou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v

čase, keď sa o ňom účtuje.

5

-

Ročná odpisová sadzba Metóda odpisovania

-

-

-

Účtovná závierka spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie k 31. decembru 2018 bola schválená valným zhromaždením

spoločnosti dňa 11. júna 2019.

Pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby ich splatnosti ku dňu, ku ktorému

sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok

odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

lineárna

-

-

-

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky

náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak. 

Účtovné zásady a metódy, ktoré spoločnosť používala pri zostavení účtovnej závierky za rok 2019 a 2018 sú nasledovné: 

Softvér

Aktivované náklady na vývoj

Predpokladaná doba 

používania

Nakupovaný dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré obsahujú cenu obstarania a náklady súvisiace s

jeho obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame materiálové a

mzdové náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov).

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho

používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca

nasledujúceho po uvedení majetku do používania. Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 2

400 EUR, sa nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

20%

-

-

-

- -

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho

zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v obstarávacích cenách, ktoré zahŕňajú cenu obstarania, náklady na dopravu, clo

a ďalšie náklady súvisiace s obstaraním.

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame materiálové a mzdové

náklady a výrobné režijné náklady (prípadne časť správnych nákladov). 

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvyšujú jeho obstarávaciu cenu. Opravy a údržba sa účtujú do

nákladov.

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 

Goodwill

Oceniteľné práva
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Odpisovanie

c)    Finančný majetok

d)    Zásoby

e)    Pohľadávky

f)    Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 

účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou 

hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a 

náklady súvisiace s ich predajom.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej

súvislosti s účtovným obdobím.

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným

pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti pohľadávok.

Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s

obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo

spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách

spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou FIFO.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame

mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou

(výrobná réžia). 

25% lineárna

Inventár 6 rokov 16,70% lineárna

Stavby 20-40 rokov 2,5-5% lineárna

Stroje, prístroje a zariadenia 6-12 rokov 8,3-16,7% lineárna

Zásoby novo zistené pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Cenné papiere a podiely sa oceňujú pri nadobudnutí obstarávacími cenami, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa cenné papiere a podiely oceňujú v obstarávacej cene. 

Ocenenie cenných papierov a podielov sa upraví opravnými položkami, ak existuje odpodstatnený predpoklad zníženia ich hodnoty

pod ich účtovnú hodnotu. Opravná položka sa účtuje v sume odpodstatneného predpokladu zníženia hodnoty cenných papierov a

podielov oproti ich oceneniu v účtovníctve.

Predpokladaná doba 

používania Ročná odpisová sadzba Metóda odpisovania

Iný dlhodobý hmotný majetok - - -

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania

zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po

uvedení majetku do používania. Hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) neprevýši 1 700 EUR, sa

nezaraďuje na účty dlhodobého majetku a odpisuje sa jednorazovo pri uvedení do používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmotného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho

zistenej úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.

Dopravné prostriedky 4 roky
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g)    Záväzky 

h)    Zamestnanecké pôžitky

i)    Rezervy 

j)    Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

k)    Vlastné imanie

l)    Transakcie v cudzích menách

Dlhodobé, krátkodobé úvery sa vykazujú v menovitej hodnote. Za krátkodobý úver sa považuje aj časť dlhodobých úverov, ktorá je

splatná do jedného roka od súvahového dňa.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa 

účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie 

nepotrebnej rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so 

súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Spoločnosť vytvorila rezervy na dovolenky vrátane zdravotného a sociálneho poistenia 

(ďalej len „ZSP“), rezervu na zamestnanecké požitky, rezervu na audit a na výročnú správu, rezervu na ročné odmeny vrátane ZSP, 

rezervy na množstevné zľavy, skontá a reklamácie.

Podmienené záväzky (pokiaľ existujú) nie sú vykázané súvahe z dôvodu vysokej neistoty pri stanovení ich výšky alebo termínu

plnenia.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej

súvislosti s účtovným obdobím.

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, 

bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri

inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v

tomto zistenom ocenení.

Vlastné imanie sa skladá zo základného imania, emisného ážia , kapitálových fondov, oceňovacích rozdielov, zákonného rezervného

fondu a výsledku hospodárenia v schvaľovacom konaní. 

Základné imanie spoločnosti sa vykazuje vo výške zapísanej v obchodnom registri okresného/krajského súdu. Prípadné zvýšenie

alebo zníženie základného imania na základe rozhodnutia valného zhromaždenia, ktoré nebolo ku dňu účtovnej závierky

zaregistrované, sa vykazuje ako zmeny základného imania. Vklady presahujúce základné imanie sa vykazujú ako emisné ážio.

Ostatné kapitálové fondy sú tvorené peňažnými či nepeňažnými vkladmi nad hodnotu základného imania, darmi , a pod.

Spoločnosť vytvára základný rezervný fond v zmysle obchodného zákonníka. 

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v 

budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v 

sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem preddavkov prijatých a poskytnutých) sa prepočítavajú na eurá referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchádzajúci 

dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s 

vplyvom na výsledok hospodárenia.
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m)    Výnosy

n)   Deriváty

o)   Finančný lízing

p)   Opravné položky

r)   Daň z príjmu

-

-

-

Finančný leasing sa aktivuje v účtovníctve nájomcu v deň prijatia majetku na príslušný účet majetku so súvzťažným zápisom 

v prospech záväzkov z nájmu v ocenení, ktoré sa rovná celkovej výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované 

finančné náklady. Majetok obstaraný formou finančného prenájmu sa odpisuje v účtovníctve nájomcu.

Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania 

leasingovej zmluvy.

Náklad na daň z príjmov sa počíta pomocou platnej daňovej sadzby z účtovného zisku upraveného o trvalé alebo dočasne daňovo

neuznateľné náklady a nezdaňované výnosy. Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú

na:

dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou

základňou,

možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v

budúcnosti,

možnosť previesť nevyužité daňové odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženom daňovom záväzku účtuje spoločnosť vždy, o pohľadávke účtuje, ak je realizovateľná.

Výnosy z predaja výrobkov sa vykazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po dodávke. Ak sa Spoločnosť

zaviaže dopraviť výrobky na určité miesto, výnosy sa vykazujú v momente doručenia výrobku do cieľového miesta.

Výnosy z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľadom na stav rozpracovanosti danej 

služby. Tento je zistený na základe skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsahu dohodnutých služieb.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, zliav a zrážok (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.). Výnosové úroky 

sa účtujú v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú.

Výnosy Spoločnosti tvoria najmä tržby z predaja periodických a neperiodických polygrafických výrobkov, ako sú  časopisy, letáky, 

katalógy a pod.

Deriváty sa pri nadobudnutí oceňujú cenou obstarania a ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, reálnou hodnotou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti 

jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho 

oceneniu v účtovníctve.

Finančný leasing. Finančný leasing je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom 

kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu tohto majetku. Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna 

cena, za ktorú na konci dohodnutej doby prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá 

doba nájmu je najmenej 60% doby odpisovania podľa daňových predpisov, nie však menej ako 3 roky. V prípade nájmu pozemku je 

doba nájmu najmenej 60% doby odpisovania hmotného majetku zaradeného do odpisovej skupiny 4. Každá platba nájomného je 

alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, ktoré sú vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa 

vykazujú ako úroky.
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

s)   Zamestnanecké požitky

s)   Opravy chýb minulých účtovných období

Spoločnosť v bežnom účtovnom období neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

4.      DLHODOBÝ MAJETOK

a)   Dlhodobý nehmotný majetok

Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku

0 0 0 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0

Presuny

Stav na konci účtovného 

obdobia

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

183 126

127 419

0

0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

Presuny 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

0

0

0

0

562 602

77 315

0

639 917

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

2 783

8 840

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

Stav na konci účtovného 

obdobia

0 0

Prvotné ocenenie

0

0

0

0 0

0

0

0

562 602

77 315

0

0

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

0

0

0

0

0

0

0

Dlhodobý nehmotný majetok Aktivované 

náklady 

na vývoj

Spolu

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Obstarávaný 

DNM
Ostatný DNMGoodwill

Oceniteľné 

práva
Softvér

Bežné účtovné obdobie

Prírastky

Úbytky

Prírastky

2 783

8 840

0

-2 783

8 840

0

0

0

0

0

0

0

0

748 511

27 665

0

0

0

0

Stav na konci účtovného 

obdobia

Presuny

Úbytky

Prírastky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia

Stav na konci účtovného 

obdobia

Úbytky

0

0

0

0

0 745 728

18 825

0

2 783

767 336

0

0

776 176

Opravné položky

Oprávky

0

0

0

0

639 917

0

0

0

0

0

185 909

136 259

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fondov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka,

bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

0

Presuny

Presuny 0 0 0 0 0

183 126 0 0 0 2 783 0 185 909

0

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 207 481 0 0 0 550 0

Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

208 031

Stav na konci účtovného 

obdobia
0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Dlhodobý nehmotný majetok

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 562 602 0 0 0 0 0 562 602

Opravné položky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 69 804 0 0 0 0 0 69 804

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci účtovného 

obdobia
0 745 728 0 0 0 2 783 0 748 511

Oprávky

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 492 798 0 0 0 0 0 492 798

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 45 449 0 0 0 -45 449 0 0

0 47 682Prírastky 0 0 0 0 0 47 682

Dlhodobý nehmotný majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Aktivované 

náklady 

na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill Ostatný DNM

Obstarávaný 

DNM

Poskytnuté 

preddavky 

na DNM

Spolu

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
0 700 279 0 0 0 550 0 700 829

Hodnota za bežné účtovné obdobie
Hodnota za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie

0 0
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

b)   Dlhodobý hmotný majetok

Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Presuny 0 0 0 0 00 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 36 175 36 175

2 129 400 4 653 718 10 965 674 0 0 59 857

9 164 502

Dlhodobý hmotný 

majetok

Zostatková hodnota 

Opravné položky

Oprávky

Prvotné ocenenie

62 600 24 157 043

0 0 0 0 0 65 567 639

0 0 0 0 0

0

36 175 36 175

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Obstarávaný 

DHM
Ostatný DHM

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá

Bežné účtovné obdobie

86 128 93698 7756 285 79459 8570063 736 89013 818 2202 129 400

0 73 895 509 558 0 0 0

3 753 512

0

1 121 838

52 771 216 0 0 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

2 129 400 4 104 422 14 630 706 0 0 59 857 538 385 0 21 462 770

Úbytky

Prírastky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Stav na konci 

účtovného obdobia

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

0 61 935 718

6 285 794

13 892 116 70 410 651 0 0 59 857 538 385 36 175 87 066 584

Stav na konci 

účtovného obdobia

Úbytky 0 0 121 591 0 0 0 0 0 121 591

0 9 787 694 55 779 945

Prírastky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

0 623 192 3 130 320 0 0 0 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia

Presuny 0 0 6 285 794 0 0 0 -6 285 794 0 0

2 129 400

Úbytky

Prírastky

0 0 121 590 0 0 0 0 62 600 184 190

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľ-  

ské celky 

trvalých 

porastov

Spolu

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

538 385 0
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

0

Stav na konci 

účtovného obdobia
2 129 400

Presuny

Pozemok parc č.17346/2 o výmere 4 637 m2

Pozemok parc.č.17346/3 o výmere 772 m2

Pozemok parc.č.17346/4 o výmere 921 m2

Pozemok parc.č.17346/11 o výmere 7 129 m2

Pozemok parc.č.17346/12 o výmere 608 m2

Pozemok parc.č.17346/17 o výmere 458 m2

Pozemok parc.č.17346/18 o výmere 2 194 m2

Investičný úver od Tatrabanky – záložné právo na nehnuteľný majetok

Stavba súp.č. 9596 sklad papiera a hot.výrobkov na pozemku 17346/3

Stavba súp.č. 9597 sklad papiera a pom. materiálu na pozemku 17346/4

Stavba súp.č. 2463 ofsetová strojovňa SO 301 na pozemku 17346/18

Investičný úver od Tatrabanky – záložné právo na hnuteľný majetok 

Ofsetový rotačný tlačový stroj manroland typu Lithoman s číslom výrobku 4040509 (L48) 

Ofsetový rotačný tlačový stroj manroland typu Lithoman s číslom výrobku 4080681 (4080697) (L64) 

Ofsetový rotačný tlačový stroj typu LITHOMAN, výrobca: manroland web systems GmbH, výrobné číslo: 4-80736

Opravné položky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
36 175

49 473 251

3 979 772

13 818 220 63 736 890

68 931

Stav na konci 

účtovného obdobia
0 9 164 502 52 771 216 0 0 0 0 0 61 935 718

0

Oprávky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia

0 0 59 857

-1 103 984

6 285 794 98 775 86 128 936

0 0 0

58 024 877

Prírastky 612 876 3 366 896

Stav na konci 

účtovného obdobia
0 0 0

Presuny

0

36 175

0 36 175 36 175

Úbytky 68 931

Stav na konci 

účtovného obdobia
2 129 400 4 653 718 10 965 674 0 0 59 857

Dlhodobý hmotný majetok

6 285 794 62 600 24 157 043

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
2 129 400 4 670 117 13 830 946 0 0 59 857 1 180 156 100 000 21 970 476

Prírastky 0

Úbytky 0

6 209 622

8 551 626

Úbytky 74 814 37 400 112 214

Presuny 596 477 507 507

Prírastky 6 209 622

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
2 129 400 13 221 743 63 304 197 59 857 1 180 156 136 175 80 031 528

Dlhodobý hmotný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 

hnuteľné veci 

a súbory 

hnuteľných 

vecí

Pestovateľ-  

ské celky 

trvalých 

porastov

Základné 

stádo a ťažné 

zvieratá

Ostatný DHM
Obstarávaný 

DHM

Poskytnuté 

preddavky 

na DHM

Spolu

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo 10 408 102 10 691 566

Hodnota za bežné účtovné obdobie
Hodnota za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

Poistenie majetku

c)   Dlhodobý finančný majetok

Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Investičný úver od EXIMBANKY  – záložné právo na hnuteľný majetok 

Rekuperátory tepla, ev.číslo /výr.číslo :310094/11585220,1158210,11585200,11585230 

Nízkotepelný teplovodný kotol, ec.číslo/výr.číslo: 310094/7184513, 501055,402905315 

Vysokozdvižný vozík, ev.číslo/výr.číslo 610131/516328F00112, 84271010

Skladací stroj STAHL TA 52/6(26049) č. 1224414033,ev.č./výr.č.:410865/Nr.1224414033(26049)

Skladací stroj H+H Pocket Folding Unit M7.46, rok výroby 2008, evidenčné číslo/výrobné číslo: 410864/M7.46/35-72-T4-HSG

Nakladač stream feeder – frikčný nakladač FRK, evidenčné číslo/výrobné číslo: 410866/TA 4415

Použitý vykladač H+H Flat Track Delivery Unit M7 Typ 701, rok výroby 2012, evidenčné číslo/výrobné číslo: 410867/No.143/15

Trúbkovnica pre chladiacu vežu Baltimore pre L32, evidenčné/výrobné číslo: 410166TZH/PN2COILVFL962O-AXIMA.EXE

Chladiaci stroj DAIKIN II, typ EWWQC11B-XS010, evidenčné/výrobné číslo: 310105/CH16G01454KKKXXX

Spriahnutý šijací systém SPEEDLINER, evidenčné/výrobné číslo: 410843/SP-16001/P-43093

Kompresor Atlas Copco, evidenčné/výrobné číslo: 310104/API 623514

Výrobný monoblok, evidenčné/výrobné číslo: 100021/CaD-1.PP+1NP

Pec VITS, evidenčné/výrobné číslo: 410794/VITS OTS0127

Technológie súvisiace s projektom modernizácie tepelného hospodárstva: 

   - Krížový ukladač KL540, evidenčné/výrobné číslo: 410873/KL540 LiftPack, 

   - Tepelné čerpadlo Toshiba VRF SMMSi-MMY-MAP1004HT8P-E, evidenčné/výrobné číslo: 410870/52200250

   - Klimatizačné zariadenie Toshiba, evidenčné/Výrobné číslo: 410870/62400067; 62400066; 62400104; 62400334; 62400349

Dlhodobý finančný 

majetok

Bežné účtovné obdobie

Podielové CP 

a podiely 

v prepojených 

ÚJ

Podielové CP 

a podiely 

v spoločnosti

s podstatným

vplyvom

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ 

v kons. celku
Ostatný DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obstarávaný  

DFM

Poskytnuté 

preddavky 

na DFM

Spolu

Stav na konci 

účtovného obdobia
19 513 204 0 0 0 0 0 0 0 19 513 204

Stav na konci 

účtovného obdobia
0 0 0 0 0 0 0 0 0

Účtovná hodnota

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
16 443 196 0 0 0 0 0 0 0 16 443 196

Presuny

Opravné položky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
101 498 0 0 0 0 0 0 0 101 498

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav na konci 

účtovného obdobia
19 513 204 0 0 0 0 0 0 0 19 513 204

Prírastky

Úbytky 101 498 0 0 0 0 0 0 0 101 498

3 070 008

Úbytky 101 498 0 0 0 0 0 0 0 101 498

Prírastky

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a vandalizmom. Poistenie majetku k 31.12.2019 pre

prípad škôd spôsobených živelnou pohromou je do výšky 94 mil. EUR, pre prípad škôd spôsobených krádežou, vlámaním je do 98

mil. EUR.

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
16 544 694 0 0 0 0 0 0 0 16 544 694

3 070 008 0 0 0 0 0 0 0

 Prevádzkový úver od Komerčnej banky – záložné právo na hnuteľný majetok

Hárkový tlačiarenský stroj RAPIDA, rok výroby 2006

CTP osvit a spracovanie platní od CREO-KODAK, rok výroby 2006
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Poznámky Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0

Slovenská Grafia a.s.

Spoločnosť vlastní k 31. decembru 2019 podiel na vlastnom imaní materskej spoločnosti Grafobal Group akciová spoločnosť vo 

výške 19 513 204 EUR, z toho vklad do základného imania predstavuje 1 400 ks akcií / 3 319,40 EUR za akciu v celkovej sume 4 647 

160 EUR, čo predstavuje 10,6% podiel na základnom imaní materskej spoločnosti (zostávajúca časť investície predstavuje podiel na 

ostatných položkách vlastného imania materskej spoločnosti, v prieberu roka 2019 bol tento podiel navýšený o 3 070 008 EUR). Akcie 

materskej spoločnosti nie sú obchodované na aktívnom trhu.

Slovenská Grafia a.s. ukončila v roku 2019 činnosť svojej 100-percentnej dcérskej spoločnosti Grafia Budapešť.

0

0 0 0 0 0

0 0

0

Prírastky

Stav na konci 

účtovného obdobia

Účtovná hodnota

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
0 0 0 0 16 443 196

Stav na konci 

účtovného obdobia
101 498 0

0

16 443 196

16 443 196 0 16 443 196

0 0 0

Prírastky

Úbytky

16 544 694

Opravné položky

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
101 498 0 0 0 0

0 16 544 694

0

0 0 0 0 0 0 101 498

Presuny

0

Stav na konci 

účtovného obdobia
16 544 694 0 0 0 0 0

101 498

0

0 0

0

Presuny

Dlhodobý finančný 

majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Podielové CP 

a podiely 

v prepojených 

ÚJ

Podielové CP 

a podiely 

v spoločnosti

s podstatným

vplyvom

Ostatné 

dlhodobé CP 

a podiely

Pôžičky ÚJ 

v kons. celku
Ostatný DFM

Pôžičky 

s dobou 

splatnosti 

najviac jeden 

rok

Obstarávaný  

DFM

Poskytnuté 

preddavky 

na DFM

Spolu

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
16 544 694 0 0 0 0 0 0

Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo

Úbytky 0

Hodnota za bežné účtovné obdobie
Hodnota za bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie

0 0
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Obchodné meno a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ umiestnený DFM

Bežné účtovné obdobie

Podiel ÚJ na ZI v  %

Podiel ÚJ 

na hlasovacích 

právach v %

Hodnota vlastného 

imania ÚJ, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM

Výsledok hospodárenia 

ÚJ, v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Účtovná hodnota DFM

Informácie o štruktúre dlhodobého finančného majetku

Spoločnosť   k 31.12.2019 nevykonáva rozhodujúci vplyv, spoločný rozhodujúci vplyv alebo podstatný vplyv.

Spoločnosť v roku 2019 ukončila činnosť svojej dcérskej spoločnosti Grafia Budapest Kft., sídlo Ébner György Kö.4,2040 Budapest, 

Maďarsko.

Rozhodujúci vplyv, spoločný rozhodujúci vplyv a podstatný vplyv:

Dcérske účtovné jednotky

Grafia Budapest Kft., sídlo Ébner 

György Kö.4,2040 Budapest, 

Maďarsko 0% 0% 0

x x x 0

0 0

DFM spolu x

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, 

v ktorej má ÚJ umiestnený DFM

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Podiel ÚJ na ZI v  %

Podiel ÚJ 

na hlasovacích 

právach v %

Hodnota vlastného 

imania ÚJ, v ktorej má 

ÚJ umiestnený DFM

Výsledok hospodárenia 

ÚJ, v ktorej má ÚJ 

umiestnený DFM

Účtovná hodnota DFM

Dcérske účtovné jednotky

Grafia Budapest Kft., sídlo Ébner 

György Kö.4,2040 Budapest, 

Maďarsko 100% 100% 101 498 -143 507 101 498

DFM spolu x x x x 101 498
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5.      ZÁSOBY

7.      POHĽADÁVKY

Pohľadávky spolu 777 861 0 -320 223 0 457 638

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu

0 0 0 0 0

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0

Pohľadávky voči DÚJ 

a MÚJ
0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky 

v rámci kons. celku
0 0 0 0 0

Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie

Stav  OP na začiatku 

účtovného obdobia
Tvorba OP

Zúčtovanie OP z dôvodu 

zániku opodstat-

nenosti

Zúčtovanie OP z dôvodu 

vyradenia majetku 

z účtovníctva

Stav OP na konci 

účtovného obdobia

Pohľadávky z obchodného 

styku 
777 861 0 -320 223 0 457 638

25 000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Zásoby spolu

Poskytnuté preddavky 

na zásoby

Nehnuteľnosť na predaj

Tovar

Zvieratá 

Výrobky

Nedokončená výroba a 

polotovary vlastnej výroby

0

0

0

0

-14 100

0

0

0

0

0

0

Materiál

39 100

0

0

0

0

0

0

39 100

K 31. decembru 2019 bol materiál v kategórii zásob "Papier" v hodnote 2 578 tis. EUR založený v prospech úveru v UniCredit banke.

Ocenenie nadbytočných, zastaraných a nízkoobrátkových zásob sa znižuje na nižšiu úžitkovú hodnotu prostredníctvom opravných

položiek.

Informácie o opravných položkách k zásobám

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

Stav  OP na začiatku 

účtovného obdobia
Tvorba OP

Zúčtovanie OP z dôvodu 

zániku opodstat-

nenosti

Zúčtovanie OP z dôvodu 

vyradenia majetku 

z účtovníctva

Stav OP na konci 

účtovného obdobia

0

25 000

0

0

0

0

0

0

-14 100
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Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu

Sociálne poistenie

Daňové pohľadávky a dotácie

Iné pohľadávky

0

Pohľadávky voči 

spoločníkom, členom 

a združeniu

0

Pohľadávky spolu 1 252 897 0 -475 036 0 777 861

Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné účtovné obdobie

Pohľadávky spoluPo lehote splatnostiV lehote splatnostiNázov položky

Ostatné pohľadávky 

v rámci kons. celku
0 0 0 0

777 861

Pohľadávky voči DÚJ 

a MÚJ
0 0 0 0 0

-475 036 0

0 0 0 0

Iné pohľadávky 0 0 0 0 0

Pohľadávky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav  OP na začiatku 

účtovného obdobia
Tvorba OP

Zúčtovanie OP z dôvodu 

zániku opodstat-

nenosti

Zúčtovanie OP z dôvodu 

vyradenia majetku 

z účtovníctva

Stav OP na konci 

účtovného obdobia

Pohľadávky z obchodného 

styku 
1 252 897 0

11 975 477 1 021 770 12 997 247

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 3 339 638 966 364 4 306 002

0 0 0

114 0 114

3 616 0 3 616

2 512 109 55 406 2 567 515

6 120 000 0 6 120 000

0 0 0

Krátkodobé pohľadávky spolu
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8.      FINANČNÉ ÚČTY

Peniaze na ceste 99 865 0

Spolu 1 065 643 735 242

Pokladnica, ceniny 10 228 12 326

Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 

banky termínované
0 0

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky 955 551 722 916

Informácie o krátkodobom finančnom majetku

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 57 013 0

5 680 000

Pohľadávky voči spoločníkom, členom 

a združeniu
0

Informácie o záložnom práve prípadne obmedzenom práve disponovať s pohľadávkami a informácie o pohľadávkach krytých 

záložným právom sú uvedené v nasledujúcom texte:

a)	Zmluva o záložnom práve k pohľadávkam – Komerční banka

Minimálny objem založených pohľadávok mesačne je 600 000 EUR.

Pohľadávky voči vybraným odberateľom k 31. decembru 2019, na ktoré má Spoločnosť zriadené záložné právo voči Komerčnej banke 

a.s., mali celkovú hodnotu 726 571 EUR.

b)	Zmluva o záložnom práve k pohľadávkam – Tatra banka

Minimálny objem založených pohľadávok mesačne je 400 000 EUR.

Pohľadávky voči vybraným odberateľom k 31. decembru 2019, na ktoré má Spoločnosť zriadené záložné právo voči Tatra banke a.s., 

mali celkovú hodnotu 212 938 EUR.

c)	Zmluva o záložnom práve k pohľadávkam – UniCredit banka

Minimálny objem založených pohľadávok mesačne je 1 000 000 EUR.

Pohľadávky voči vybraným odberateľom k 31. decembru 2019, na ktoré má Spoločnosť zriadené záložné právo voči UniCredit Bank 

Slovakia a.s., mali celkovú hodnotu 1 294 027 EUR.

1 814 279 14 211 329

0 0

12 397 050

57 013

Iné pohľadávky 5 852 0 5 852

Krátkodobé pohľadávky spolu

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Krátkodobé pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku 3 552 417 1 666 595 5 219 012

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ 3 101 768 147 684 3 249 452

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného 

celku
5 680 000 0
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Vlastné akcie

Informácie o nadobudnutí a prevedení vlastných akcií

9.      ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

11.      VLASTNÉ IMANIE

Stav k 31.12.2019 2 101 69 333 0,52%

52 833

Informácie o štruktúre krátkodobého finančného majetku k 31. decembru 2019:

Stav k 1.1.2019 1 601 52 833 0,40% 52 833

Nadobudnuté 

vlastné akcie
500 16 500 0,12% 16 500

Prevedené vlastné 

akcie

Krátkodobý finančný majetok Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 69 333 52 833

69 333

Vlastné akcie Počet Menovitá hodnota % na upísanom ZI

Protihodnota, za 

ktorú sa 

nadobudli/previedli

Stav k 1.1.2018 2 385 78 705

K 31.12.2019 základné imanie Spoločnosti tvorí 403 891 akcií v nominálnej hodnote 33 EUR.

Všetky akcie sú spojené s rovnakými právami pre akcionárov. Spoločnosť vlastní k 31. decembru 2019 2101 ks vlastných akcií v

menovitej hodnote 69 333 EUR.

Zákonný rezervný fond dosahuje výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka. Ostatné fondy sú určené na krytie

investičných výdavkov.

Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho: 62 041 49 538

Podpora IT
33 898 35 096

Ostatné 57 415 47 074

Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 91 313 82 170

Náklady budúcich období dlhodobé,  z toho:  7 223 15 225

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

0,59% 78 705

Nadobudnuté 

vlastné akcie
0 0 0,00% 0

Prevedené vlastné 

akcie
784 25 872 0,19% 25 872

Obsarávacia cena KFM spolu
69 333 52 833

Opravná položka ku KFM 0 0

Účtovná hodnota KF spolu 69 333
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12.      REZERVY

Ostatné krátkodobé 

rezervy, z toho:

Rezerva na odmeny 

vrátane ZSP
123 680 130 513 -123 680 0 130 513

Krátkodobé rezervy, 

z toho:
411 398 749 027 -411 398 0 749 027

Rezerva na zostavenie a 

overenie účtovnej 

závierky

28 000 13 000 -28 000 0 13 000

Rezervy na ostatné 

plnenia
19 895 217 018 -19 895 0

Dlhodobé rezervy, 

z toho:
398 858 0 0 0 398 858

Rezerva na 

zamestnanecké pôžitky
398 858 0 0 0 398 858

Použitie Zrušenie
Stav na konci účtovného 

obdobia

217 018

Rezerva na odmeny 

vrátane ZSP
123 383 123 680 -123 383 0 123 680

171 278 353 698 -171 278 0 353 698

Zákonné krátkodobé 

rezervy
240 120 395 329 -240 120 0 395 329

Informácie o rezervách

Názov položky

Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci účtovného 

obdobia

395 329 424 390 -395 329 0 424 390

Rezervy na ostatné 

plnenia
217 018 418 743 -17 018 -200 000 418 743

Rezerva na zostavenie a 

overenie účtovnej 

závierky

13 000 28 000 -13 000 0 28 000

Dlhodobé rezervy, 

z toho:
398 858 0 0 0

Krátkodobé rezervy, 

z toho:
749 027

398 858

Rezerva na 

zamestnanecké pôžitky
398 858 0 0 0 398 858

Ostatné krátkodobé 

rezervy, z toho:
353 698 577 256 -153 698 -200 000 577 256

Zákonné krátkodobé 

rezervy

1 001 646 -549 027 -200 000 1 001 646

Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku účtovného 

obdobia
Tvorba

Informácie o rozdelení účtovného zisku

Spolu

Iné 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov

Úhrada straty minulých období

Prídel na zvýšenie základného imania

Prídel do sociálneho fondu

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov

Prídel do zákonného rezervného fondu

Rozdelenie účtovného zisku

Účtovný zisk 

Názov položky

0

0

0

0

0

117 541

13 060

Bežné účtovné obdobie

130 601

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

130 601

0
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13.      ZÁVÄZKY

14.     ODLOŽENÁ DAŇ Z PRÍJMOV

0Zaúčtovaná do vlastného imania 0

-6 524 988

1 239 583

0

0

Spoločnosť zaúčtovala odložený daňový záväzok vo výške 1 109 935 EUR z titulu rozdielov medzi daňovými a účtovnými odpismi

uplatnenými za rok 2019.

1 109 935

-31 972

-31 972

zdaniteľné

odpočítateľné

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 

záväzkov a daňovou základňou, z toho:

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty

Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti

zdaniteľné

Sadzba dane z príjmov ( v %)

-6 403 376

965 723

0

21%

1 141 907

-54 889

Krátkodobé záväzky spolu 6 243 760 4 838 781

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov 0 0

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až 

päť rokov
3 184 133 3 270 347

odpočítateľné

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku 

a daňovou základňou, z toho:

Zaúčtovaná ako náklad

Iné

Zmena odloženého daňového záväzku

Odložený daňový záväzok

Zaúčtovaná do vlastného imania

Zaúčtovaná  ako náklad

Uplatnená daňová pohľadávka

Odložená daňová pohľadávka

-54 889

Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné obdobie

Záväzky po lehote splatnosti 63 734 0

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti 

do jedného roka vrátane
6 180 026 4 838 781

Dlhodobé záväzky spolu 3 184 133 3 270 347

Informácie o záväzkoch

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
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15.     INFORMÁCIE O ZÁVAZKOCH ZO SOCIÁLNEHO FONDU

16.      BANKOVÉ ÚVERY A FINANČNÉ VÝPOMOCI

17.     ČASOVÉ ROZLÍŠENIE

Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

UCB - prev. kontokorent (vrátane časti 

čerpanej formou fixnej tranže)
EUR

EXIM Banka - investičný úver EUR 6M Euribor + 1,95% 31.8.2022 125 928 125 928 125 928

31.5.2020 3 455 654 3 455 654

883 073

Výnosy budúcich období krátkodobé, 

z toho:
0 0

Výnosy budúcich období dlhodobé, 

z toho:
0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho: 0 0

Spoločnosť zaúčtovala odložený daňový záväzok vo výške 1 109 935 EUR z titulu rozdielov medzi daňovými a účtovnými odpismi

uplatnenými za rok 2019.

Informácie o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho: 0 0

TB - inv. na 32 str. OR 

EXIM Banka - investičný úver 

Krátkodobé bankové úvery

TB - inv. na 32 str. OR EUR

EUR

EUR

1 104 000

KB - prev. Kontokorent EUR 1M Euribor + 1,80%

doba neurčitá (s 

možnosťou 

výpovede)

859 581 859 581

1M Euribor + 1,50% 31.7.2020 8 660 807 8 660 807 9 064 823

31.8.2022 209 866 209 866

3M Euribor + 0,95% 30.9.2024 4 188 000 4 188 000

3M Euribor + 0,95% 30.9.2024 1 104 000 1 104 000

TB - prev. kontokorent EUR 1M Euribor + 1,50% 3 404 908

Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky Mena

Dlhodobé bankové úvery

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 93 132 87 393

Tvorba sociálneho fondu spolu 93 132 87 393

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0

Čerpanie sociálneho fondu  -98 087 -91 273

Konečný zostatok sociálneho fondu 10 880 15 835

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 15 835 19 715

Úrok p. a. v % Dátum splatnosti

Suma istiny 

v príslušnej mene 

za bežné účtovné 

obdobie

Suma istiny v 

eurách za bežné 

účtovné obdobie

6M Euribor + 1,95%

Suma istiny 

v príslušnej mene 

za bezprostredne 

predchádzajúce 

účtovné obdobie

335 794

4 753 934

Spoločnosť nesplnila jeden finančný ukazovateľ v hodnote stanovenej v úverovej zmluve s Tatra bankou. Tatra banka vydala 

potvrdenie, že neplnenie finančného ukazovateľa pre účely úverovej zmluvy nepovažuje za prípad neplnenia a nebude vyžadovať 

predčasné splatenie úveru. Vedenie Spoločnosti je presvedčené, že v budúcnosti Spoločnosť vytvorí dostatočné prevádzkové 

peňažné toky na splácanie svojich záväzkov, a že pri existujúcej zadĺženosti je vysoko pravdepodobné, že krátkodobé bankové úvery 

bude schopná prolongovať alebo refinancovať v čase ich splatnosti.
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18.     DERIVÁTY

19.     LÍZING (SPOLOČNOSŤ JE NÁJOMCOM)

20.     PODMIENENÉ ZÁVÄZKY A AKTÍVA, PODSÚVAHOVÉ POLOŽKY 

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Z poskytnutých záruk

Zo súdnych rozhodnutí

Druh podmieneného záväzku
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Z ručenia 21 302 810 21 302 810

Iné podmienené záväzky

Druh podmieneného záväzku
Bežné účtovné obdobie

Hodnota celkom Hodnota voči spriazneným osobám

Zo súdnych rozhodnutí

Z poskytnutých záruk

Zo všeobecne záväzných právnych predpisov

Z ručenia 17 683 233 17 683 233

Iné podmienené záväzky

Zo zmluvy o podriadenom záväzku

Informácie o podmienených záväzkoch 

Spolu 101 505 64 995 0 163 691 115 385 0

Dňa 26. septembra 2013 uzavrela Spoločnosť Dohodu o záruke ako ručiteľ, na základe ktorej spoločne, nerozdielne, 

neodvolateľne a bezpodmienečne ručí spolu s niekoľkými ďalšími spoločnosťami skupiny Grafobal syndikátu bánk za úplné 

splatenie všetkých záväzkov a za splnenie ďalších podmienok vyplývajúcich zo syndikovaných zmlúv o nákupe majetku 

spriaznenou spoločnosťou skupiny Grafobal Group. Zostatok zaručeného úveru k 31.decembru 2019 predstavuje 17,683 

mil.EUR.

Vzhľadom na to, že viaceré oblasti slovenského daňového práva (napr. legislatíva ohľadom transferového oceňovania) doteraz 

neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je 

možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy príp. oficiálne interpretácie príslušných 

orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol v budúcnosti významný 

náklad.

Istina 98 658 63 318 0 157 130 112 605 0

Finančný náklad 2 847 1 677 0 6 561 2 780 0

Názov položky

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Splatnosť Splatnosť

do jedného roka 

vrátane

od jedného roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť rokov
do jedného roka 

vrátane

od jedného roka do 

piatich rokov 

vrátane

viac ako päť rokov

Informácie o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Spoločnosť má uzavreté zmluvy o derivátoch, ktoré člení na deriváty určené na obchodovanie a zabezpečovacie deriváty. K

31.12.2019 a 2018 spoločnosť precenila deriváty na reálnu hodnotu, avšak ich trhová hodnota nie je významná.
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21.     VÝNOSY A NÁKLADY

Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

x

x

x

353 287

812 549

0

418 422

1 250 887

0

1 584 258

x

x

42 142

-48 084

-5 943

0

0

0

0

-5 943

-19 916

438 338

418 422

0

17 688 128

11 259 935

15 867 342

x

x

xIné

Dary

Reprezentačné

Manká a škody

Spolu

Údaje o zmene stavu vnútropodnikových zásob 

1 202 803

375 513

1 578 316

x

x

x

x

x

Názov položky Bezprostred- 

ne predchádza-

júce účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 

obdobie
Začiatočný stavKonečný zostatokKonečný zostatok

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Zmena stavu vnútroorganizačných 

zásob

Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze 

ziskov a strát

Zvieratá

Výrobky

Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby

Oblasť odbytu Bezprostred- 

ne predchádza- 

júce účtovné 

obdobie

x

333 371

0

0

0

0

44 815 405

64 212

64 212

64 324

64 324Spolu

Zahraničie - ostatné

Česko

Slovensko

20 283 929

Bežné účtovné 

obdobie

Bezprostred- 

ne predchádza- 

júce účtovné 

obdobie

4 324 686

6 850 182

9 109 061 9 714 727

7 250 882

3 143 042

1 165 836

x

20 108 651

16 381 635

9 426 094

30 750 007

56 557 736

Bezprostred- 

ne predchádza- 

júce účtovné 

obdobie

Časopisy Ostatné tlačoviny Služby

Bežné účtovné 

obdobie

Bežné účtovné 

obdobie

Tržby

Informácie o tržbách

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vo výkaze ziskov a strát predstavuje zníženie o 5 943 EUR. Vychádzajúc zo súvahových položiek 

dosahuje zníženie výšku 5 943 EUR, ako je to uvedené v nasledujúcej tabuľke:
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Ostatné

Tržby z predaja cenných papierov a podielov

Výnosové úroky

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj

Tržby z predaja materiálu 1 456 046 1 435 333

Výnosy z postúpenia pohľadávok - faktoring 8 859 648 10 662 115

Náhrada za prestoje 308 393 283 439

Prijaté nájomné 58 319 115 544

Náhrada za škodu 159 296 11 380

8 827 457

49 041 108 340

161 475

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:

Kurzové zisky 20 120 22 630

171 908

141 355 149 278

132 528 121 381

Ostatné

0 0

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 11 034 121 12 740 390

87 939 998 77 728 770

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej 

činnosti, z toho:
10 901 593 12 619 009

Tržby z predaja dlhodobého hmotného majetku 10 850 2 858

Finančné výnosy, z toho:

Informácie o čistom obrate

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 76 841 665 64 924 056

Tržby z predaja služieb 64 212 64 324

Tržby za tovar 0 0

Výnosy zo zákazky 0 0

Čistý obrat celkom

0 27 440

Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 4 916 4 310

Tlačivá pre vlastnú spotrebu, tlač výr. správy 4 916 4 310

Aktivácia nákladov a výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti
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Tvorba a zúčtovanie orpavnej položky k pohľadávkam a 

zásobám
-334 323 -468 386

47 546 45 332

Opravy a udržiavanie 957 104 785 675

Cestovné 15 383 17 545

Reprezentačné 16 671 15 895

Externá polygrafická kooperácia 1 606 237 3 096 587

Prepravné náklady 2 797 557 1 785 749

iné uisťovacie audítorské služby 0 0

súvisiace audítorské služby 0 0

105 549

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 28 000

daňové poradenstvo 0

Názov položky

124 514

29 466

Ostatné

Náklady

Informácie o nákladoch

379 074 360 075

Reklama 1 243 685 1 538 784

Brigádnické služby 1 307 540 1 126 064

Strážna služba 197 390 165 716

Telekomunikačné a dátové služby 138 433 150 080

Platené nájomné 110 554

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 9 238 217 9 455 701

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti z 

toho:
29 100 29 466

0

ostatné neaudítorské služby 0 0

Nákaldy na palety 119 258

Odpísané pohľadávky 304 466 280 684

Sprostredkovateľské provízie 247 729 81 562

Upratovanie 72 502 72 440

Ostatné

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej 

činnosti, z toho:
10 325 308 11 949 469

Náklady na postúpenie pohľadávky - faktoring 8 859 648 10 662 115

Zosatková cena predaného dlhodobého majetku a 

materiálu
1 447 971 1 429 724
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2 536 920

Sociálne náklady 342 339 267 637

Nákladové úroky 276 727 285 468

Finančné náklady, z toho: 247 167

Osobné náklady

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Osobné náklady, z toho: 10 715 138 10 052 133

Mzdy 7 635 141 7 201 693

Odmeny členo orgánov spoločnosti 85 883 45 883

Náklady na sociálne poistenie 2 651 775

702 186

Kurzové straty 18 938 29 856

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 228 229 672 330

0

0

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky 

účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty 

nákladov a výnosov

100 677 101 967

Tvorba a rozpustenie rezerv na iné plnenia -200 000 200 000

Ostatné 50 825 59 023

0

0

Dane z príjmov

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie

Predané cenné papiere a podiely 0 25 872

Poistné majetku, zamestnancov a veľkých rizík

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 

výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo 

výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov

0

0

0

0

0

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu 

neúčtovania tej časti odloženej daňovej  pohľadávky v bežnom 

účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich 

účtovných obdobiach

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej 

straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj 

dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku 

ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená 

daňová pohľadávka neúčtovala

0

0

0

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých 

daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných 

rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka
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teoretická daň x 65 316 21% x

115 313 37%

Daňovo neuznané náklady

Výnosy nepodliehajúce dani

Umorenie daňovej straty

x x 203 797 x x

Daň v %

Výsledok hospodárenia pred  

zdanením, z toho:

238 081 49 997 144 756 30 399

42 797 21%

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobieBežné účtovné obdobie

Vplyv nevykázanej odloženej 

daňovej pohľadávky

311 030

-31 972 -10%

Základ dane Daň

x

37% x 73 196 36%

Zmena sadzby dane

Iné

Celková daň z príjmov 

x 147 286 47% x

-27%

115 314

Informácie o daniach z príjmov

Názov položky

Základ dane Daň Daň v %

-54 889

73 196 36%

63%

x

x

Spolu

Splatná daň z príjmov

Odložená daň z príjmov

128 085
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Údaje o príjmoch a výhodách členov štatutárnych, dozorných a iných orgánov

Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov      

Peňažné  preddavky

Nepeňažné príjmy

Peňažné príjmy

Poskytnuté záruky

Poskytnuté pôžičky

Odpustené a odpísané pôžičky

Výška priznaných odmien
58 000 27 883

Iné

18 000 27 883

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie

Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Druh príjmu, výhody

štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Nepeňažné preddavky

Použité finančné prostriedky 

alebo iné plnenia na súkromné 

účely

Splatené pôžičky
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22.     INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH

Ostatné krátkodobé pohľadávky MÚJ 6 120 000 5 680 000

Ostatné dlhodobé záväzky Ostatné spriaznené strany 2 000 000 2 000 000

Ostatné spriaznené strany 0 297

Záväzky z obchodného styku Ostatné prepojené ÚJ 38 371 47 019

Ostatné spriaznené strany 25 913 218 130

Pohľadávky z obchodného styku MÚJ 2 427 145 3 111 674

Ostatné spriaznené strany 18 367 37 452

Poskytnutie záruk a garancií Ostatné prepojené ÚJ 17 683 233 21 302 810

Ostatné prepojené ÚJ 140 370 137 778

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0 0

23.     INFORMÁCIE O ZMENÁCH VLASTNÉHO IMANIA

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely

Základné imanie

Položka vlastného imania

0

0

2 528 906

0

13 769 700

28 828

0

195 716

0

0

0Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa

Ostatné položky vlastného imania

Vyplatené dividendy

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia

Neuhradená strata minulých rokov

0

0

13 060

117 541

-130 601

0

0

0

130 601 195 716

0

28 828

13 652 159

0

2 515 846

0

0

0

660 402

0

Nedeliteľný fond

Zákonný rezervný fond

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a 

rozdelení

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových 

vkladov

Ostatné kapitálové fondy

Emisné ážio

Pohľadávky za upísané vlastné imanie

Zmena základného imania

Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného obdobia

0

13 328 403 13 328 403

0

0

0

0

660 402

0

Informácie o ekonomických vzťahoch  medzi účtovnou jednotkou a spriaznenými osobami

Nerozdelený zisk minulých rokov

Štatutárne fondy a ostatné fondy

MÚJ 0

Ostatné prepojené ÚJ 59 813 55 718

Bezprostredne predchádzajúce účtovné 

obdobie                                             

Ostatné prepojené ÚJ 0 0

Charakteristika transakcie Spriaznená osoba 

Hodnotové vyjadrenie obchodu

Bežné účtovné obdobie

Nákup zásob

Ostatné prepojené ÚJ 1 374 438 1 359 413

Ostatné spriaznené strany 524 093 279 714

Nákup služieb

Ostatné spriaznené strany 1 547 692 1 927 885

Ostatné prepojené ÚJ 379 526 382 694

Predaj služieb MÚJ 2 385 479 2 971 586

Ostatné spriaznené strany 35 325 32 937

Predaj zásob MÚJ 463 1 597

Nákup majetku MÚJ 3 070 007 0
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24.     PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH TOKOCH 

25.     VÝZNAMNÉ UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Prehľad o peňažných tokoch bol spracovaný nepriamou metódou. 

Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa 0

Vyplatené dividendy 0

Ostatné položky vlastného imania 0

Neuhradená strata minulých rokov 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 562 132 130 601 -562 132 130 601

Štatutárne fondy a ostatné fondy 13 146 241 505 918 13 652 159

Nerozdelený zisk minulých rokov 28 828 28 828

Zákonný rezervný fond 2 459 632 56 214 2 515 846

Nedeliteľný fond 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a 

rozdelení
0

Ostatné kapitálové fondy 660 402 660 402

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových 

vkladov
0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0

Emisné ážio 0

Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely 0

Zmena základného imania 0

Položka vlastného imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na začiatku 

účtovného obdobia
Prírastky Úbytky Presuny

Stav na konci 

účtovného obdobia

Základné imanie 13 328 403 13 328 403

Na konci roku 2019 sa prvýkrát objavili správy z Číny týkajúce sa COVID-19 (Coronavirus). V prvých mesiacoch roku 2020 sa vírus 

rozšíril do celého sveta a negatívne ovplyvnil mnoho krajín. Aj keď v čase zverejnenia tejto účtovnej závierky sa situácia neustále 

mení, zdá sa, že negatívny vplyv na svetový obchod, na firmy aj na jednotlivcov môže byť vážnejší, ako sa pôvodne očakávalo. 

Pretože sa situácia stále vyvíja, nemožno predvídať budúce účinky/dopady. Manažment bude pokračovať v monitorovaní 

potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na spoločnosť a jej 

zamestnancov.  
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Neoddeliteľnou súčasťou účtovnej závierky je súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky.



Prehľad o peňažných tokoch
za rok končiaci: 31.12.2019

(v EUR)

Bežné účtovné Minulé účtovné
obdobie obdobie

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti
Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-) 311 030 203 797

A.1.
Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až
A.1.13) (+/-)

3 678 809 4 378 426

A.1.1. Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+) 3 830 827 4 049 576

A.1.2.
Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku
do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)

A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)
A.1.4. Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-) 337 629
A.1.5. Zmena stavu opravných položiek (+/-) -334 323 -468 386
A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-) -13 644 11 812
A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)
A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+) 276 727 285 468
A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-) -132 528 -121 381

A.1.10.
Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka (-)

A.1.11.
Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná
závierka (+)

A.1.12. Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-) -10 850 3 024

A.1.13.
Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia z bežnej činnosti s výnimkou tých, ktoré
sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-) 62 600 280 684

A.2.

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami s výnimkou položiek
obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov) na výsledok hospodárenia z
bežnej činnosti

1 957 040 -2 352 459

A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) 1 156 449 -2 164 297
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 1 692 197 -359 978
A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) -891 606 171 816

A.2.4.
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a
peňažných ekvivalentov (-/+)
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach
prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.) 5 946 880 2 229 764

A.3. Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (+) 132 528 121 381
A.4. Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do finančnej činnosti (-) -276 727 -285 468
A.5. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)
A.6. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičnej činnosti (-)

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.6.) 5 802 681 2 065 677

A.7.
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností alebo finančných
činností (-/+) -71 072 19 134

A.8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)
A.9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)
A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-) (súčet Z/S + A.1. až A.9.) 5 731 608 2 084 811

Peňažné toky z investičnej činnosti
B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-) -27 665 -47 681
B.2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-) -1 121 219 -6 209 622

B.3.
Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných
papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)

B.4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)
B.5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+) 10 850 2 858

B.6.
Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov,
ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)

B.7.
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného
celku (-) -830 000

B.8.
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou
konsolidovaného celku (+)

B.9.
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)

B.10.
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)

B.11 Príjmy z prenájmu súboru hnuteľného a nehnuteľného majetku používaného a odpisovaného nájomcom (+)
B.12. Prijaté úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)
B.13. Príjmy z dividend a iných podielov na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (+)

B.14.
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky
považujú za peňažné toky z finančnej činnosti (-)

B.15.
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa tieto výdavky považujú
za peňažné toky z finančnej činnosti (-)

B.16. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných činností (-)
B.17. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)
B.18. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)
B.19. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)
B.20. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)
B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.) -1 138 034 -7 084 445

Ozna-
čenie Názov položky

Skutočnosť v EUR



Bežné účtovné Minulé účtovné
obdobie obdobie

Ozna-
čenie Názov položky

Skutočnosť v EUR

Peňažné toky z finančnej činnosti
C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C.1.1. až C.1.8.) -16 500
C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)
C.1.2. Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou osobou, ktorá je účtovnou jednotkou (+)
C.1.3. Prijaté peňažné dary (+)
C.1.4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)
C.1.5 Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-) -16 500
C.1.6. Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)

C.1.7.
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky a fyzickou osobou, ktorá je účtovnou
jednotkou (-)

C.1.8. Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)
C.2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti -1 176 665 4 156 074
C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)
C.2.2. Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)

C.2.3.
Príjmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov, ktoré boli
poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (+) 5 668 258

C.2.4.
Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahraničnej banky s výnimkou úverov,
ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu činnosti (-) -1 332 123

C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek (+) 684 796
C.2.6. Výdavky na splácanie pôžičiek (-) -1 753 420
C.2.7. Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci (-)

C.2.8.
Výdavky na úhradu záväzkov za prenájom súboru hnuteľného majetku a nehnuteľného majetku používaného a
odpisovaného nájomcom (-) -108 041 -180 061

C.2.9.
Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky s
výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (+)

C.2.10.
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej
jednotky s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov (-)

C.3. Výdavky na zaplatené úroky s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)
C.4. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových činností (-)

C.5.
Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo ak sa považujú za
peňažné toky z investičnej činnosti (-)

C.6.
Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie alebo na obchodovanie alebo ak
sa považujú za peňažné toky z investičnej činnosti (+)

C.7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných činností (-)
C.8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)
C.9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-) -3 070 008
C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti -4 263 173 4 156 074

D. Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C) 330 401 -843 560
E. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia 735 242 1 578 802

F. Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových
rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 1 065 643 735 242

G. Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom  ku dňu, ku ktorému sa zostavuje
účtovná závierka (+/-)

H. Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové
rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) 1 065 643 735 242
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Návrh predstavenstva Slovenská Grafia a.s. na rozdelenie zisku za rok 2019

Dosiahnutý výsledok hospodárenia po zdanení za rok 2019

+  195 716,29 EUR

1. Prídel do zákonného rezervného fondu 10% (v zmysle Obchodného zákonníka)

19 572,29 EUR

2. Prídel do fondu na investície

176 144,- EUR

3. Medzi akcionárov rozdelený čistý zisk v súlade s ust. § 179 ods. 3 Obchodného Zákonníka

0,- EUR

V Bratislave 27. marca 2020

Predstavenstvo Slovenská Grafia a.s.

Odôvodnenie návrhu rozdelenia zisku za rok 2019

Predstavenstvo SG a.s. v súvislosti so stratégiou spoločnosti 

navrhuje po vykonaní zákonného prídelu do rezervného 

fondu v zmysle Obchodného zákonníka použiť zostávajúci 

zisk na prídel do fondu na investície, nakoľko vzhľadom na 

súčasnú náročnú situáciu na polygrafickom trhu je nevy-

hnutná priebežná modernizácia a inovácie najmä do no-

vých technológií a zariadení, ktoré zabezpečia spoločnosti  

udržanie si pozície na trhu, zvýšenie konkurencieschop-

nosti podniku, a tým aj jeho hodnoty a zároveň sa zabez-

pečí vyššia stabilizácia finančných zdrojov spoločnosti.

Bratislava 27. 3. 2020
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SPRÁVA DOZORNEJ RADY

a.s. Slovenská Grafia, Bratislava o činnosti a hospodá-
rení akciovej spoločnosti v roku 2019 pre riadne valné 
zhromaždenie

V súlade s ustanovením čl. 16, odst. 2 platných stanov 

akciovej spoločnosti Slovenská Grafia a na základe § 198 

zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení 

neskorších predpisov, predkladám valnému zhromaždeniu 

túto správu:

Dozorná rada pracovala v roku 2019 v zložení : PhDr. Ivan 

Kmotrík PhD., Ing. Ladislav Haspel, PhDr. Zorka Hloušková, 

Mgr. Emília Pravdová  a Peter Kvačka. V roku 2019 zasadala  

v nadväznosti na zasadnutia predstavenstva dvakrát.

Predstavenstvo organizovalo svoju činnosť v hodnotenom 

období v súlade s ustanoveniami čl. 14 Stanov a. s. Sloven-

ská Grafia, svojím štatútom a plánom zasadnutí. 

Dozorná rada v hodnotenom období vykonávala svoju čin-

nosť v súlade s čl. 16 Stanov a. s. Slovenská Grafia a svojím 

štatútom. Svoju činnosť zamerala hlavne na kontrolu čin-

nosti predstavenstva spoločnosti pri vykonávaní podnika-

teľskej činnosti, pričom v sledovanom období nezistila po-

rušenie zákona, stanov ani štatútu predstavenstva.

 V spolupráci s predstavenstvom spoločnosti kontrolovala 

vývoj a plnenie obchodného a finančného plánu spoloč-

nosti, vývoj finančnej situácie so zameraním na platobnú 

disciplínu odberateľov, naplnenie a efektívne využívanie 

rozhodujúcich výrobných kapacít, rentabilitu obchodných 

partnerov, spotrebu papiera a plnenie technických jed-

notiek rozhodujúcich výrobných zariadení, vývoj v oblasti  

nezhodných výrobkov a reklamácií. 
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Dozorná rada konštatuje, že prídel do rezervného fondu 

a fondu investícií boli zaúčtované v súlade s rozhodnutím 

valného zhromaždenia za predchádzajúce účtovné obdo-

bie, t.j. r. 2018.

Dozorná rada nezistila zo strany jednotlivých členov orgá-

nov akciovej spoločnosti porušenie § 194 odst. 5 a § 196 

zákona č. 513/91 Zb. a tiež nezistila a ani jej neboli doruče-

né alebo hlásené podnety o porušení stanov akciovej spo-

ločnosti ani iných všeobecne platných predpisov.

Hospodárenie spoločnosti skončilo za rok 2019 s hospo-

dárskym výsledkom po zdanení vo výške 195 716,29 Eur. 

Predstavenstvo predložilo návrh na rozdelenie zisku v na-

sledujúcej štruktúre :

Čistý hospodársky výsledok po zdanení	 195 716,29 €
Prídel do zákonného rezervného fondu (10 %)� 19 572,29 €
Prídel do fondu na investície� 176 144,00 €
Medzi akcionárov rozdelený čistý zisk v súlade  

s ust. § 179 ods. 3 Obchod. Zákonníka� 0,00 € 

 

Preskúmanie ročnej účtovnej závierky a finančného hos-

podárenia spoločnosti za r. 2019 vykonal nezávislý audítor 

Ernst & Young Slovakia, spol. s.r.o., ktorý vykonal audit v sú-

lade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi vydaný-

mi Medzinárodnou federáciou účtovníkov. Konštatoval, že 

účtovná závierka vyjadruje objektívne vo všetkých význam-

ných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti Slovenská 

Grafia a.s. k 31. decembru 2019 a výsledok jej hospodárenia 

za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade so 

zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. 

Dozorná rada konštatuje, že záverečný výrok audítorskej fir-

my potvrdzuje správnosť vedenia účtovníctva a zostavenie 

ročnej účtovnej závierky za r. 2019. Dozorná rada súhlasí  

s ročnou účtovnou závierkou a výsledkom auditu tak, ako 

ho predložila audítorská firma, ako aj s návrhom na rozdele-

nie zisku tak, ako ho predložilo predstavenstvo. Odporúča-

me valnému zhromaždeniu schváliť ročnú účtovnú závier-

ku a návrh na rozdelenie zisku. 

Bratislava 6. apríla 2020

PhDr. Ivan Kmotrík PhD.
predseda dozornej rady

Slovenská Grafia a.s. Bratislava
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OBCHODNÝ A FINANČNÝ PLÁN 
NA ROK 2020

Dosiahnuté pozitívne výsledky za rok 2019 potvrdzujú, že 

smerovanie spoločnosti Slovenská Grafia a.s. je správne  

a zabezpečuje jej aj naďalej pozíciu lídra na trhu. Rast  

a rozvoj spoločnosti ostávajú prioritnými cieľmi aj do ďal-

šieho obdobia, čo deklarovala aj v obchodnom a finanč-

nom pláne na rok 2020. Spoločnosť Slovenská Grafia a.s. si 

pre rok 2020 pôvodne naplánovala 2%-ný nárast ukazova-

teľa Výroba tovaru voči skutočnosti roku 2019. 

V ukazovateli Realizovaná čistá výroba bol plán stanovený 

na úrovni dosiahnutého výsledku roku 2019. Na naplnenie 

týchto cieľov sa predpokladala spotreba papiera s nižšou 

gramážou oproti predchádzajúcemu obdobiu. Ciele spo-

ločnosti vychádzali z nepretržitej prevádzky ťažiskových 

tlačových kapacít s využitím na 80-84% a zohľadňovali 

štruktúru vyrábanej produkcie v roku 2019, ako aj nárasty 

cien základných vstupov (papier, služby, personálne nákla-

dy a pod.). Plánované investície boli učené najmä do auto-

matizácie, modernizácie a zhodnotenia strojov.

Keď sa koncom roka 2019 prvýkrát objavili správy o koro-

navíruse, v médiách sa táto situácia prezentovala ako lo-

kálna epidémia týkajúca sa iba Číny. Meniaca sa situácia  

a vyhlásenie pandémie v súvislosti s rozšírením vírusu CO-

VID-19 do Talianska a následne do celej Európy a sveta sa 

negatívne dotkla aj našej spoločnosti. Slovenská Grafia a.s. 

je  proexportne  orientovaná spoločnosť s orientáciou aj na 

tie európske trhy, ktoré sú pandémiou najviac zasiahnuté. 
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V tejto súvislosti vedenie spoločnosti nepretržite vyhod-

nocuje situáciu na trhu a prijíma priebežne opatrenia týka-

júce sa zmiernenia dopadov na cash-flow a hospodárenie 

spoločnosti, ako aj na zdravie zamestnancov spôsobených 

pandémiou.  Keďže situácia sa ďalej vyvíja, spoločnosť ne-

vie zatiaľ predvídať budúce účinky a dopady. 

Manažment bude aj naďalej pokračovať v monitorovaní 

potenciálneho dopadu a podnikne aj do budúcna všetky 

možné kroky na zníženie akýchkoľvek negatívnych účinkov 

na spoločnosť a jej zamestnancov. 

Vzhľadom na túto situáciu sa budú investície a ekonomicko 

– obchodné ciele spoločnosti priebežne počas roka pre-

hodnocovať a revidovať.

Predstavenstvo Slovenská Grafia a.s.
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ADDRESS BY THE GENERAL DIRECTOR 

Ladies and Gentlemen, Shareholders, Colleagues, 
Employees,

The year 2019 once again confirmed the trend from the last 

two to three previous years, manifested in relatively large 

movements in the printing market, in which Slovenská 

Grafia operates.

Revenues from the sale of own products and services 

reached the value of € 76,905,877, which is 18.3 percent 

more than in the previous year. This increase was caused 

by the change of the method of paper purchasing for our 

important client, which returned during 2019 to a system 

functioning until the first quarter of 2018. The share of 

export was 67% of achieved revenues and export territories 

are only within the European Union. 

On the cost item side, the situation on the paper market 

partially calmed down in 2019 and prices were relatively 

stable throughout the entire year compared to 2018.  

We printed 87,401 tons of paper, all of which was produced 

by suppliers exclusively from EU countries. 

Areas that have a significant impact on our economy and 

where, on the contrary, we cannot talk about stabilization, 

are the situation on the energy market and the labour 

market. In particular, the situation on the labour market 

caused by legislative changes related to the increase 

in wage benefits and bonuses linked to the growth of 

the minimum wage together with a high contribution 

burden increase the price of labour and at the same time 

the absence of a sufficient amount of skilled labour are  

a major challenge to be addressed in the next periods of 

time. One of the strategies how to face this issue, will be to 

increase the automation and robotization of processes so 

that we would gradually reduce the share of the required 

workforce.

On the revenue side, we managed to improve the 

profitability of our order portfolio despite the constant 

pressure on prices from the side of our clients. One of the 

reasons for this positive result was the right decision to 

buy a new printing press, which was already producing in 
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the planned utilization throughout the entire year 2019. 

In the future, we also see opportunities to increase the 

profitability of our production in a complex offer of further 

supplementary operations, by which we will be able to 

personalize supplied printed products either in the form of 

a printed address or by printing a unique QR code on each 

printed copy.

Slovenská Grafia defended its position as a major printing 

entity in the region of Central Europe, despite the ongoing 

consolidation and strengthening of positions by way of 

acquisitions by the EDS Group and Walstead Group.

One of the important factors for us to withstand the 

tough competition is, in addition to technological and 

technical equipment, also successful certification for the 

relevant management and environmental processes. In 

2019, we defended the following certificates: ISO 9001, 

ISO 14 001, ISO 45 001, ISO 27 001, EU Ecolabel, FSC. In 

the audited assessment of the achieved carbon footprint, 

we achieved satisfactory results year-on-year and we will 

certainly develop projects leading to further reduction of 

environmental impacts in the future.

In conclusion, I would like to thank all my colleagues for 

their work in 2019 and express my conviction that even 

in the difficult economic situation caused by the global 

pandemic of the corona virus COVID-19, we can work 

together to meet all the challenges which will put the year 

2020 in front of us.

A N N UA L  R E P O R T  2019 S LO V E N S K Á  G R A F I A
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REPORT ON THE COMPANY’S  
BUSINESS ACTIVITIES

BUSINESS DEVELOPMENT IN THE YEAR 2019

In printing industry, 2019 can be considered a year of sta-

bilization of paper prices on the one hand, continuing con-

solidation of printing capacities and changes in ownership 

structures of groups operating in printing industry on the 

other hand, and uncertainty and expectations which im-

pact will have the exit of the UK from the European Union 

on the whole segment in the third place. 

As commodity prices on the market (gas, electricity) rose, it 

was necessary to continue working to streamline internal 

as w ell as production processes. For this reason, also within 

the customer structure we were continuing in the process 

of replacement the least profitable orders with more prof-

itable ones. The process of optimizing formats for our cus-

tomers was also continuing. 

 In the area of revenues, we have recorded an increase 

caused also by the full-year filling of the capacity of the 

new installed printing press from the previous year. This 

is also associated with a year-on-year increase in realized 

net production. The trend of increasing the share of leaflet 

production was continuing, but the sales department was 

successful also in new projects with a high share of added 

value also outside of printing presses. 

THE PROGNOSIS FOR 2020

We want to continue the established trend in 2020, by 

continuing cooperation with our strategic partners, as well 

as by acquiring new partners who will complement our 

broad portfolio. We are probably facing the greatest cri-

sis since the Second World War, which affected the entire 

globalized world. The world-wide pandemic is a challenge 

not only for Slovenská Grafia, but also for the whole society, 

and therefore it will be necessary to adapt to this new situ-

ation and deal with all the facts and consequences that will 

result from it. 
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FINANCIAL REPORT FOR THE YEAR 2019

Slovenská Grafia achieved for 2019 revenues from the sale 

of own products and services of € 76,905,877, which rep-

resents a year-on-year decrease of 18.3 percent. With this 

production, 87,401 tons of paper was printed, which is 0.2 

percent more than in the previous year. The revision of the 

previous decision of a significant strategic customer who 

previously purchased paper and transportation services 

individually by itself also had a positive impact on revenue 

growth, and from about the second quarter, Slovenská Gra-

fia began to provide paper supplies and transportation in 

addition to the printing itself.

For the 2019 accounting period, the company reported a 

pre-tax profit of € 311,030 and a post-tax profit of € 195,716, 

which represents a year-on-year increase in profit after tax 

of 49.9 percent. Earnings before Interest, Taxes, Deprecia-

tion and Amortization, EBITDA indicator, represent a sum of 

€ 4.4 million, which is a 2.6% year-on-year decrease.

The achieved results of the company for the year 2019 con-

firm the correctness of the direction of the company Slov-

enská Grafia and the positive impact of the implemented 

investment strategy. They reflect the very good productive 

use of focal printing technologies, which have been suc-

cessfully commercially filled by cooperation with major re-

nowned business partners and ensure also henceforward 

the position of the company as a market leader.

In the assortment breakdown of revenues from the sale of 

own products and services, 26 percent of the total achieved 

production accounted for magazine production, which is € 

20,283,929. Other printed matter accounted for 74 percent 

with a volume of € 56,557,736. Magazine sales increased by 

0.9 percent year-on-year, while revenues for other printed 

matter increased by 26.2 percent year-on-year. The ma-

jor part of production was realized for foreign customers.  

Exports in 2019 reached € 51,350,969 (67%).

	

In 2019, Slovenská Grafia realized investments in tangible 

and intangible fixed assets in the total value of € 1,149,503. 

These were mainly the technical appreciation of machines 

and buildings, procurement of handling equipment, cars 

and information technologies.

Interest expenses paid by Slovenská Grafia in 2019 for loans 

amounted to € 276,727, which is a year-on-year decline by 

3 percent. Interests refer to the financing of investments 

and operational needs. Bank loans fell by 5.4 percent year-

on-year and reached the amount of € 18,603,836. 

Trade receivables as at the end of December 2019  

decreased by 16.6 percent year-on-year to the level of  

€ 6,415,879 and trade payables increased by 30.4 percent 

to € 4,859,069. Inventories increased by 22.1 percent year-

on-year and reached the volume of € 4,996,793.

Slovenská Grafia does not have any organizational unit 

abroad.

THE AREA OF PURCHASE

The stable to slightly increasing trend of paper consump-

tion in the company Slovenská Grafia continued also in 

2019. Of the total paper consumption, SC quality is the 

most used input material. On the other hand, we saw a de-

cline in LWC papers, which are in second place in the con-

sumption ranking. It is a confirmation of the negative trend 

of previous years, which indicates a continuing decline in 

the production of magazines on higher quality paper. The 

amount of customer-supplied paper decreased by 50% 

due to a change in the customer’s preference to let the 

printing house procure and do the logistics of the material.

	

Sustainable environmental development and making re-

sponsible decisions that reduce the potential negative 

impact on the environment is one of the main priorities 

for an increasing number of customers, even though the 

price of eco-labelled paper tends to be higher. The five-fold 

increase in the purchase of certified material with the EU 

Ecolabel marking is a proof of it.

At the beginning of 2019, the increase in paper prices cul-

minated, which began during 2018. Subsequently, prices 
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became stabilized and gradually decreased. It is likely that 

the market has adapted to the gradual decline in demand. 

The outlook for 2020 is likely to be influenced by the re-

sponse of paper producers to the new phenomenon of co-

rona virus COVID-19, which we cannot yet predict. Multiple 

scenarios are possible. Due to further and faster decline in 

consumption, the closure of production plants will contin-

ue or new ways and possibilities of savings will be found. 

We believe that the combination of the search for savings 

and a slight decline in production will be the right choice, 

since only the search for savings has in most cases a nega-

tive impact on quality and the closure of plants alone has a 

short-term negative impact on the price for the customers.

For other raw materials, such as inks, purchases and deliv-

eries were steady and prices also did not change signifi-

cantly. The quality shortcomings of offset inks from 2018 

have been partially eliminated, but we still perceive that 

there is significant room for improvement. A surprise was 

the termination of the heat-set ink production by the com-

pany Hubergroup in 2019. We will see the impact of the 

drop-out of this player in the market in the next period, 

where it may be assumed that ink prices will increase due 

to gradual global monopolization.

We cooperate with multinational companies which are 

able to respond flexibly to our needs also when buying 

other auxiliary materials. Last but not least, they are better 

able to compensate for possible outages caused by prob-

lems at regional level, such as Brexit or the current pan-

demic of the corona virus COVID-19.

We work closely with our central purchasing of Grafobal 

Group to select and search for suppliers. With joint forces, 

we are looking for new possibilities, and in price nego-

tiations, we are using the synergetic effect of companies 

within the group.

EXECUTION OF PRODUCTION PLAN I
N SLOVENSKÁ GRAFIA A.S. 

The plan for 2019 was based on the increase in printing 

capacity, which was related to the successfully completed 

investment project of a 32-page web press Lithoman IV in 

the second half of 2018 and its full putting into operation. 

Pressure on the quality and complexity of services contin-

ued from publishers and retail chains. The result of it was 

investment in additional hardware and software for exist-

ing printing capacities. These were online colour measure-

ment devices that allow clients to statistically evaluate the 

quality of printed matter. We were able to meet clients’ re-

quirements for reducing production schedules by increas-

ing performance and improving work organization also 

thanks to increasing the production capacities of the new 

printing press Lithoman IV, to which regular low-volume 

production from other machines regrouped. With this stra-

tegic change, we have created free capacities with higher 

performance on other printing presses for high-volume or-

ders. Through precise planning in our information system, 

we ensure perfect production flow with a minimum num-

ber of collisions in all production departments. 

The year 2019 was successful in the implementation of 
the “lean production” project.

In 2019, labour shortages persisted in the labour market. 

To ensure the fulfilment of production tasks, we imple-

mented a “lean manufacturing” project, which included  

a change in work procedures as well as training of auxil-

iary and professional staff in order to streamline production 

by reducing the number of employees in the crews. The 

implementation of this project brought us labour savings 

by 10%, especially in the departments of pre-press and 

printing. The trend of “lean production” remains a priority 

also henceforward for 2020. For the next period, also im-

plementation of new investment projects in the automa-

tion and robotization of finishing lines behind the printing 

presses is planned.

We remain a leader in the offer of product possibilities 
for customers.

We constantly confirm our position as a leader in the use of 

new technological trends. Full operation of a 32-page web 

press of a new generation offers a highly variable range 

of product options. With this machine, a high degree of 
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professionalism of our specialists and its flexibility in con-

nection with operational changes to the order content 

can be fully manifested, especially in the unrivalled reduc-

tion of preparation times for starting up the machine. Our 

employees confirm high degree of professionalism also in 

the field of testing new technologies and the selection of 

materials when introducing inkjet printing of clients’ QR 

codes. These findings and the results achieved during the 

tests were fully applied in the production program in 2019. 

They had a positive direct financial impact on the produc-

tion of printed matter and increased the added value to 

our clients. Thus, we send a direct signal to all our custom-

ers that modernization and innovation of our production 

technologies are our priority.

FOUR PILLARS OF THE PRODUCTION SECTION

The pre-press department: in 2019, within the project 

“lean production”, personnel savings of 12% were realized. 

360,822 pages were processed, which is indeed 6% less 

than in 2018, but on average per employee the produc-

tivity increased by 7 %. At the same time, the number of 

plates produced is connected to it, where a 7% increase 

was recorded compared to 2018. This was also achieved 

thanks to the investment in increasing the speed of the 

Magnus VLF MCU exposure line. 

More efficient process management shortened the pro-

duction times in the processing of printing documents and 

the production of digital small-volume printing was real-

ized where the personalization technology proved to be 

effective for our clients. 

The press department: within the project “lean production”, 

it came to a 16% reduction in the number of workers in the 

press crews. This saving did not affect the gradual reduction 

of technological times in the preparation times of printing 

presses. The increase in performance allowed us a successful 

plan fulfilment. In 2019, we printed almost 60 million techni-

cal units (turnover of the printing cylinder on the printing 

press) more than in 2018. We achieved these results thanks 

to the launch of a new 32-page web press into full opera-

tion. Great emphasis is constantly placed on ensuring regu-

lar maintenance, their high-quality performance, as well as 

evaluation with subsequent analysis for further planning of 

care for printing capacities. This consistent activity of pro-

duction and technical service managers had a direct impact 

on the necessary increase in the productivity of printing 

presses. Not only the increase in performance and the con-

trol of unproductive hours, but also the daily analysis of the 

consumption of overhead material was an important indica-

tor of the evaluation of the press department.

The post-press department: In the production mode, it 

launched a new technology of online printing of variable 

QR-codes and their control of print quality on bookbinding 

lines. In addition to the classic bookbinding processing of 

printing components with the technology of wire-stitching 

and perfect binding, it also offers packaging in paper boxes 

as well as the technology of packaging into foil of finished 

products individually with the possibility of inserting 3D 

objects. Together on these bookbinding and mailing lines, 

we processed in 2019 almost the same number of prod-

ucts as in 2018. Thanks to our operability and technological 

equipment, the demand of our clients for comprehensive 

post-press services continues. The next period in the finish-

ing process will be characterized by the modernization of 

control camera systems to achieve maximum quality during 

the completion of printing components into wire-stitching 

and perfect binding and the so-called already mentioned 

“lean production”.

The quality control department: In 2019, the department 

accepted another challenge in the field of colour manage-

ment for our clients. In addition to the colour measurement 

control systems, we have installed already the third software 

system in the row, by which almost all printing technologies 

are equipped. Trainings and practical instructions on print-

ing presses took place in this area, with the aim to handle 

the new measuring devices that customers require. New 

technological and working procedures and amendments to 

organizational guidelines in production processes were pro-

cessed. With the set system of preventive and continuous 

quality control at workplaces, we managed to reduce the 

number of complaints and faulty products historically to the 

lowest values in the past 13 years. 

A N N UA L  R E P O R T  2019 S LO V E N S K Á  G R A F I A
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FURTHER ORIENTATION AND OBJECTIVES OF THE 
PRODUCTION PROGRAM FOR 2020 

The main aim of the production section in 2020 will be to 

provide precise and uniform information on the state of 

production in real time. The Webplan interface allows us 

to monitor products with complete information on the 

amount produced from production lines online. All man-

agers of Slovenská Grafia can thus fully use on-line record-

ing of semi-finished and finished products by means of 

QR-code readers from pallet labels the from manufactured 

production in the production process. This speeds up man-

agement and the organization of production processes 

gets improved. In this way, we can better and more ob-

jectively accept systemic changes in production and non-

production departments. 

The required additional communication between pro-

duction, customer service and planning managers will no 

longer be necessary, which ultimately slows down the flow 

of current information. With the help of a new module in 

information system Cicero at the technical service, we can 

better analyze and evaluate the efficiency, speed and qual-

ity of service intervention at the current crucial production 

capacities. This will allow production and technical service 

employees to respond more quickly to the needs to im-

prove the technical condition of the machines.

The year 2020 will also be marked by the preparation of 

projects for the modernization and robotization of finish-

ing lines to minimize manual labour and improve work 

ergonomics. We will be dedicated to the training of man-

agers and professional staff through external trainers and 

professional technicians. This preparation will be needed in 

the first place for the implementation of new investments 

in printing technologies, which in the short term must 

replace the already inefficient, obsolete machine park in 

sheet-fed, but especially in web technology. For these in-

vestment challenges, which await us in the cross-section 

of three years, the team and creative cooperation of all em-

ployees who directly or indirectly intervene in production 

processes will be extremely important. In order to meet 

these challenges, it will be necessary to keep in mind that 

each employee of the production section contributes to 

the more efficient use of technological capacities and to 

the reduction of all operating reserves of Slovenská Grafia 

for the fulfilment of its goals by its consistency in fulfilling 

its tasks, its own example and determination.

ENVIRONMENT

Environmental protection is an important part of our ac-

tivities. We are aware of the importance of a clean environ-

ment for human health. Since 2011, we have implemented 

an environmental management system according to the 

ISO 14 001: 2015 standard. Compliance with environmental 

legislation is a matter of course for us.

Slovenská Grafia also develops activities beyond the ob-

ligations imposed by legal regulations. Our products are 

certified by the European brand EU Ecolabel, which means 

that our products and also the process of their production 

do not have a negative impact on the environment. We 

also have an FSC (Forest Stewardship Council) system in 

place, with which we are committed to using paper from 

forests that are managed in a sustainable way.

We have also joined the program of our important client 

“Engage-to-Reduce”, in which we have been filling in the 

CDP Supply Chain questionnaire (the largest global ques-

tionnaire system in the field of environmental protection) 
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for four years. In the questionnaire, we report our activities 

in the field of reducing greenhouse gases.

The overall development of greenhouse gas production in 

Slovenská Grafia is shown in Figure no. 1. The most impor-

tant measure to reduce greenhouse gases was the deci-

sion to purchase electricity from renewable sources (hydro, 

wind, solar energy). Further important measure was the 

modernization of heat management, in which we began 

to use waste heat from production. The slight increase in 

greenhouse gas production in 2018 is related to the pur-

chase and operation of a new offset web press. Another 

slight decrease in 2019 is related to lower use of the Poly-

man offset web press and thus lower gas consumption on 

this machine.

INFORMATION TECHNOLOGIES

The year 2019 began with the repercussions of the great 

boom of legislative regulation of personal data protection 

and continued with an emphasis on security protection 

also in the remaining areas of IT. The global events and mis-

steps in the ranks of major global players such as Huawei, 

Facebook, Apple or Google, which became known not 

only to IT specialists, to companies, but also to the general 

public, contributed to this situation. Slovenská Grafia con-

tinued the trend it had begun in previous years and, on the 

basis of a system of regular review of information security 

and customer suggestions, it strengthened or renovated 

existing solutions with a focus on continuity of the activ-

ity. Objectives have been adopted to reduce risks, but also 

to naturally modernize the information infrastructure. Fol-

lowing on from previous investments in 10GbE Technolo-

gies, the project of new optical connections began to be 

prepared and implemented, enabling full use of the new 

technology in all major network nodes within the com-

pany. The new connections will increase the possible data 

flow, but they will at the same time add also the required 

redundancy within the network in case of failure of one of 

the existing older optical paths. The implementation of this 

project began in 2019 and will continue also in 2020. With-

in the measures to maintain continuity, the equipment of 

the backup server room is updated from the perspective of 

computer technology as well as technical furnishing such 

as air conditioning and uninterrupted electricity supply. 

One of the company’s good past decisions, which was 

confirmed by future developments, was the transition to 

Microsoft’s Office 365 technology and at the end of 2019 

widespread access to tools for online cooperation and 

communication to all employees, for whom a PC or laptop 

is an everyday and indispensable work tool. The degree of 

need or use in work processes and the speed of adapta-

tion of these technologies vary from country to country, 

industry to industry, and also company to company, but 

sooner or later they become part of work processes even in 

more conservative conditions, many times under pressure 

of external environment.

As in other years, Slovenská Grafia did not forget about 

the routine renewal of software or hardware. At the end of 

2019, work began on the exchange and extension of the 

solution for receiving and transferring material, which will 

replace the original solution from 2006, which is still func-

tional, but already requiring new possibilities and function-

alities with the aim to increase work efficiency and use of 

possibilities of the current information system.

EMPLOYMENT POLICY

The average registered recalculated number of employees 

in the calendar year 2019 was 389 employees, which rep-

resented a decrease compared to 2018 by 18 employees.

As at 31/12/2019, the company employed 380 employees 

(year-on-year decrease by 10 employees, i.e. by 2.6 % less 

than in 2018). 95 employees of the total number of 380 

were technical-economic staff (TH), and 285 employees 

were of blue-collar category (R). The annual rate of employ-

ee turnover was 21.9 %, especially employees of R category 

left the company. In 2019, the total number of leaving em-

ployees decreased by 6 employees, compared to 2018. 

The company’s wage policy focused on the performance 

management system was applied also in the year 2019. 

Employees’ individual work performance associated with 
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the implemented incentive system continued motivating 

the employees to fulfil company’s objectives as well as 

their own personal development goals. As a result of leg-

islative changes related to the increase in wage benefits 

for night work, for work on Saturdays and Sundays and the 

company-wide individual increase in employees’ wages, a 

year-on-year increase in wage costs of 6% was recorded 

compared to 2018.

As in previous years, the company considered the system 

of social policy and care for employees to be an important 

tool of human resource development. By providing above-

standard benefits agreed in the collective agreement, the 

company sought to create optimal working conditions for 

employees and increase their satisfaction and stabilization.

Employee training was a significant tool of human re-

sources development in the company in 2019. The com-

pany put emphasis on providing the employee training in 

line with the company’s development needs. The training 

of TH category personnel was again aimed at professional 

training. The training of R category personnel was focused 

on obtaining and maintaining authorizations to conduct 

activities and operation of selected technical equipment in 

accordance with applicable legislation. 

42 %

11 % 11 %

36 %

Personnel structure by education as on the last day 
of calendar year 2018

 Tertiary  Higher secondary  Lower secondary  Elementary

42 %

12 % 12 %

34 %

Personnel structure by education as on the last day 
of calendar year 2019

 Tertiary  Higher secondary  Lower secondary  Elementary

74 %

26 %

Personnel structure by gender 
as on the last day of calendar year 2019

 Men   Women

73 %

27 %

Personnel structure by gender 
as on the last day of calendar year 2018

 Men   Women
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A N N UA L  R E P O R T  2019 S LO V E N S K Á  G R A F I A

CONTROLLING

After the successful installation and establishment of the 

press Lithoman IV, the positive development in fulfilment 

the main indicators continued also in 2019. The continu-

ing growth and development kept Slovenská Grafia in the 

position of market leader also in this period. This fact is con-

firmed also by the fulfilment of quantitative indicators in 

the production of goods and realized net production, as 

well as in the amount of printed paper. 

The successful upgrade and reimplementation of the NAV 

information system in the past period have streamlined the 

processes and activities of controlling management. The 

creation, processing and use of the information base, as 

well as the provision of comprehensive information, analy-

ses and basic documents has become a necessary tool at 

the decision-making of managers in the fields of further 

strategic direction. 

An important part of controlling management remains 

the evaluation of the efficiency and profitability of the real-

ized production as a basis for confirmation or direction of 

the optimal business strategy and pricing. The creation of 

a business plan in controlling management is focused on 

the determination and breakdown of quantitative indica-

tors in accordance with the strategic goals of the company 

for the next period.

Given the current situation in connection with the devel-

opment of COVID-19 pandemic, monitoring, analysis and 

processing of information, as well as the creation of pro-

posals for solutions remain a priority in the future in order 

to minimize the negative impact on Slovenská Grafia.
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UZPODv14_2
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

A. Non-current assets l. 003
+ l. 011
+ l. 021

002
 107 355 964

004

A.I. Non-current intangible
assets  total (l. 004 to l.
010)

003
 776 176  136 259

 639 917  185 909

 40 786 148

Net value    3
TOTAL ASSETS l. 002 + l.
030
+ l. 074

001
 126 670 557  59 944 188

 66 726 369  59 245 711

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2
Adjustment - part 2

5. Other non-current intangible
assets (019, 01X) - /079,
07X, 091A
07X, 091A/

008

4. Goodwill (015)-/075,091A/ 007

 41 112 233

 66 243 731

3. Valuable rights (014) - /074,
091A/

006

2. Software (013) - /073,
091A/

005
 767 336  127 419

 639 917  183 126

A.I.1. Capitalized development
cost (012) - /072, 091A/

A.II. Non-current tangible
assets  total (l. 012 to l.
020)

011
 87 066 584  21 462 770

 65 603 814  24 157 043

7. Advance payments for non-
current intangible assets
(051) - 095A

010

6. Non-current intangible
assets under construction
(041) - 093

009
 8 840  8 840

 2 783

3. Plant and equipment (022) -
/082, 092A/

014
 70 410 651  14 630 706

 55 779 945  10 965 674

2. Buildings (021) -
/081,092A/

013
 13 892 116  4 104 422

 9 787 694  4 653 718

A.II.1. Land (031)-092A 012
 2 129 400  2 129 400

 2 129 400
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UZPODv14_3
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period

5. Livestock and draught
animals (026) - /086, 092A/

016

Net value    3
4. Perennial crops (025) -

/085, 092A/
015

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2
Adjustment - part 2

8. Advance payments for non-
current tangible assets
(052) - 095A

019
 36 175

 36 175  62 600

7. Non-current tangible assets
under construction (042) -
094

018
 538 385  538 385

 6 285 794

6. Other non-current tangible
assets (029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A

017
 59 857  59 857

 59 857

A.III.1. Investment in connected
entities (061A,062A,063A) -
096A

022
 19 513 204  19 513 204

 16 443 196

A.III. Non-current financial
assets  total (l. 022 to l.
032)

021
 19 513 204  19 513 204

 16 443 196

9. Adjustments for assets
acquired (+/- 097) +/- 098

020

4. Loans to connected entities
(066A) - /096A

025

3. Other non-current
investments (063A) - 096A

024

2. Investment in group except
for connected entities
(062A) - 096A

023

7. Debentures and other non-
current financial assets
(065A, 069A, 06XA) -/096A/

028

6. Other loans (067A) - /096A 027

5. Loans to  group except for
connected entities (066A) -
/096A

026

MF SR No. 18009/2014 THIS IS A TRANSLATION OF THE ORIGINAL SLOVAK DOCUMENT. Page 3



UZPODv14_4
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period

9. Term deposits exceeding
one year 22XA

030

Net value    3
8. Loans and other non-

current financial assets with
maturity up to one year
(066A, 067A, 069A, 06XA) -
/096A/

029

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2
Adjustment - part 2

B. Current assets l. 034 + l.
041 + l. 053 + l. 066 + l.
071

033
 19 154 016  18 671 378

 482 638  18 312 630

11. Advance payments for non-
current financial assets
(053) - 095A

032

10. Non-current financial assets
under construction (043) -
096A

031

2. Work in progress and semi-
finished goods (121, 122,
12X) -
/192, 193, 19X/

036
 375 513  375 513

 333 371

B.I.1. Raw material (112, 119,
11X) - /191,19X/

035
 3 443 477  3 418 477

 25 000  2 506 829

B.I. Inventory total (l. 035 to l.
040)

034
 5 021 793  4 996 793

 25 000  4 091 087

5. Merchandise
(132,133,13X,139) -
/196,19X/

039

4. Livestock (124) - 195 038

3. Finished goods (123) - 194 037
 1 202 803  1 202 803

 1 250 887

B.II.1. Trade receivables (l. 043
to l. 045)

042

B.II. Long-term receivables
total (l. 042 + l. 046 to l.
052)

041

6. Advance payments for
inventories (314A) - 391A

040
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UZPODv14_5
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period

1.b. Trade receivables within
group except for
receivables from connected
entities (311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) - /391A/

044

Net value    3
1.a. Trade receivables from

connected entitites (311A,
312A, 313A, 314A, 315A,
31XA) - /391A/

043

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2
Adjustment - part 2

3. Other receivables from
connected entities (351A) -
391A

047

2. Net value of construction
contracts (316A)

046

1.c. Other trade receivables
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

045

6. Receivables from derivative
operations (373A, 376A)

050

5. Receivables from partners
and consortium members
(354A, 355A, 358A,
35XA) - 391A

049

4. Other receivables from
group except from
connected entities (351A) -
391A

048

B.III. Short-term receivables
total (l. 054 + l. 058 to l.
065)

053
 12 997 247  12 539 609

 457 638  13 433 468

8. Deferred tax asset (481A) 052

7. Other receivables (335A,
336A, 33XA, 371A, 374A,
375A, 378A) - 391A

051

1.b. Trade receivables within
group except for
receivables from connected
entities (311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) - /391A/

056

1.a. Trade receivables from
connected entitites (311A,
312A, 313A, 314A, 315A,
31XA) - /391A/

055
 2 567 515  2 567 515

 3 249 452

B.III.1. Trade receivables (l. 055
to l. 057)

054
 6 873 517  6 415 879

 457 638  7 690 603
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UZPODv14_6
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period

2. Net value of construction
contracts (316A)

058

Net value    3
1.c. Other trade receivables

(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

057
 4 306 002  3 848 364

 457 638  4 441 151

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2
Adjustment - part 2

5. Receivables from partners
and consortium members
(354A, 355A, 358A,35XA,
398A) - 391A

061

4. Other receivables from
group except from
connected entities (351A) -
391A

060

3. Other receivables from
connected entities (351A) -
391A

059
 6 120 000  6 120 000

 5 680 000

8. Receivables from derivative
operations (373A,376A)

064

7. Tax receivables and
subsidies (341, 342, 343,
345, 346, 347) - 391A

063
 114  114

 57 013

6. Social security receivables
(336A) - 391A

062

B.IV.1. Current financial assets
within connected entities
(251A, 253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

067

B.IV. Current financial assets
total (l. 067 to l. 070)

066
 69 333  69 333

 52 833

9. Other receivables (335A,
33XA, 371A, 374A, 375A,
378A) - 391A

065
 3 616  3 616

 5 852

4. Short-term financial assets
under construction (259,
314A) - /291A/

070

3. Own shares and interests
(252)

069
 69 333  69 333

 52 833

2. Current financial assets
outside connected entities
(251A, 253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

068
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UZPODv14_7
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period

Line
a

Line no.
c

079

A. 080

A.I. 081

A.I.1. 082

2. 083

3. 084

A.II. 085

A.III. 086

A.IV. 087

A.IV.1. 088

2. 089

Adjustment - part 2

2. Bank accounts (221A, 22X
+/- 261)

073
 1 055 415  1 055 415

 722 916

B.V.1. Cash (211, 213, 21X) 072
 10 228  10 228

 12 326

Net value    3
B.V. Financial assets total (l.

072 to l. 073)
071

 1 065 643  1 065 643

 735 242

Line
a

ASSETS
b

Line
no.
c

Current period
Prior period

1
Gross value - part 1 Net value    2

2. Prepaid expenses short-
term (381A, 382A)

076
 91 313  91 313

 82 170

C.1. Prepaid expenses long-
term (381A, 382A)

075
 7 223  7 223

 15 225

C. Accruals and
prepayments  total l. 075
and l. 078

074
 160 577  160 577

 146 933

LIABILITIES AND EQUITY
b

Current period
4

Prior period
5

SHAREHOLDERS' EQUITY AND LIABILITIES TOTAL l. 080
+ l. 101 + l. 141  59 944 188  59 245 711

4. Accrued revenues short-
term (385A)

078
 62 041  62 041

 49 538

3. Accrued revenues  long-
term (385A)

077

Receivables for subscribed share capital (/-/353)

Share premium (412)

Share capital (411 alebo +/- 491)
 13 328 403  13 328 403

Change in share capital +/- 419

Shareholders' equity l. 081+ l. 085+ l. 086 + l. 087+ l. 090 +
l. 093 + l. 097 +  l. 100  30 511 955  30 316 238
Registered capital total (l. 082 to l. 084)

 13 328 403  13 328 403

Legal reserve fund  and non-distributable fund (417A, 418,
421A, 422)  2 528 906  2 515 845
Reserve fund on own shares and interests (417A, 421A)

Other capital funds (413)
 660 402  660 402

Legal reserve funds l. 088 + l. 089
 2 528 906  2 515 845
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UZPODv14_8
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period
Line

a
Line no.

c
A.V. 090

A.V.1. 091

2. 092

A.VI. 093

A.VI.1. 094

2. 095

3. 096

A.VII. 097

A.VII.1. 098

2. 099

A.VIII. 100

B. 101

B.I. 102

B.I.1. 103

1.a. 104

1.b. 105

1.c. 106

2. 107

3. 108

4. 109

5. 110

6. 111

7. 112

8. 113

9. 114

10. 115

11. 116

12. 117

LIABILITIES AND EQUITY
b

Current period
4

Prior period
5

Funds created from profit total (l. 091 + l. 092)
 13 769 700  13 652 159

Investments revaluation reserve  (+/- 415)

Revaluation reserve for mergers and demergers (+/-416)

Revaluation reserves total (l. 094 to l. 096)

Revaluation reserve from valuation of assets and liabilities (+/-
414)

Statutory funds (423, 42X)

Other funds (427, 42X)
 13 769 700  13 652 159

Liabilities l. 102 + l. 118 + l. 121 + l. 122 + l. 136 + l. 139 + l.
140  29 432 233  28 929 473
Non-current liabilities total (l. 103 + l. 107 to l. 117)

 3 184 133  3 270 347

Accumulated loss carried forward (/-/429)

Profit or loss from current period /+-/ l. 001 - (l. 081 + l. 085
+ l. 086 + l. 087 + l. 090 + l. 093 + l. 097 + l. 101 + l. 141)  195 716  130 601

Retained earnings l. 098+ l. 099
 28 828  28 828

Retained profits from previous years (428)
 28 828  28 828

Net value of construction contracts (316A)

Other long-term liabilities to connected entities (471A, 47XA)
 2 000 000  2 000 000

Trade payables to group except for connected entities (321A,
475A, 476A)

Other trade payables (321A, 475A, 476A)

Non-current trade liabilities total (l. 104 to l. 106)

Trade payables to connected entities (321A, 475A, 476A)

Bonds and debentures issued (473A/-/255A)

Social fund payable (472)
 10 880  15 835

Long-term advance payaments received (475A)

Long-term bills of exchange payable (478A)

Other long-term liabilities within group except for connected
entities (471A, 47XA)

Other long-term liabilities (479A, 47XA)

Deferred tax liability (481A)
 1 109 935  1 141 907

Other non-current liabilities (336A, 372A, 474A, 47XA)
 63 318  112 605

Long-term liabilities from derivative operations (373A, 377A)
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UZPODv14_9
Balance sheet
Úč POD 1 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID number   3  1  3  2  1  4  7  0

Current period
Line

a
Line no.

c
B.II. 118

B.II.1. 119

2. 120

B.III. 121

B.IV. 122

B.IV.1. 123

1.a. 124

1.b. 125

1.c. 126

2. 127

3. 128

4. 129

5. 130

6. 131

7. 132

8. 133

9. 134

10. 135

B.V. 136

B.V.1. 137

2. 138

B.VI. 139

B.VII. 140

C. 141

C.1. 142

2. 143

3. 144

4. 145

Non-current provisions total (l. 119 to l. 120)
 398 858  398 858

Legal provisions long term (451A)

LIABILITIES AND EQUITY
b

Current period
4

Prior period
5

Trade payables to connected entities (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)  38 371  47 019

Trade payables to group except for connected entities (321A,
322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Current liabilities  total (l. 123 + l. 127 to l. 135)
 6 243 760  4 838 781

Current trade payables (l. 124 to l. 126)
 4 859 069  3 726 863

Other long-term provisions (459A, 45XA)
 398 858  398 858

Long-term bank loans (461A, 46XA)
 4 397 866  5 089 728

Payables to partners and consortium members (364, 365, 366,
367, 368, 398A, 478A, 479A)

Payables to employees (331, 333, 33X, 479A)
 581 245  431 091

Payables to connected entities (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Other liabilities within group except for connected entities
(361A, 36XA, 471A, 47XA)

Other trade payables (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)  4 820 698  3 679 844

Net value of construction contracts (316A)

 14 582 732

Current provisions total (l. 137 + l. 138)
 1 001 646  749 027

Legal provisions short term (323A, 451A)
 424 390  395 329

Payables from derivative operations (373A, 377A)

Other short-term liabilities (372A, 379A, 474A, 475A, 479A,
47XA)  120 581  185 609

Social security payables (336A)
 328 029  288 031

Tax liabilities and subsidies (341, 342, 343, 345, 346, 347,
34X)  354 836  207 187

Deferred income long term (384A)

Deferred income short term (384A)

Accruals long term (383A)

Accruals short term (383A)

Short term financial borrowings (241, 249, 24x, 473A, /-
/255A)

Accruals and deferred income - total (l. 142 to l. 145)

Other short term provisions (323, 32X, 459A, 45XA)
 577 256  353 698

Current bank loans (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)
 14 205 970
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UZPODv14_10
Income Statement

Úč POD 2 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID   3  1  3  2  1  4  7  0

Line
a

Line no
c

current period
1

prior period
2

* 01
 87 939 998  77 728 770

** 02
 87 806 443  78 030 121

I. 03

II. 04
 76 841 665  64 924 056

III. 05
 64 212  64 324

IV. 06
-5 943  418 422

V. 07
 4 916  4 310

VI. 08
 1 466 896  1 438 191

VII. 09
 9 434 697  11 180 818

** 10
 87 409 721  77 296 046

A. 11

B. 12
 53 194 577  41 684 472

C. 13
-14 100  6 650

D. 14
 9 238 217  9 455 701

E. 15
 10 715 138  10 052 133

E.1. 16
 7 635 141  7 201 693

2. 17
 85 883  45 883

3. 18
 2 651 775  2 536 920

4. 19
 342 339  267 637

F. 20
 105 654  104 695

G. 21
 3 830 827  4 049 576

G.1 22
 3 830 827  4 049 576

2. 23

H. 24
 1 447 971  1 429 724

I. 25
-320 223 -475 036

J. 26

 9 211 660  10 988 131

*** 27
 396 722  734 075

Remuneration of members of the board of companies and co-operatives
(523)

Social insurance costs (524, 525, 526)

Social security costs (527, 528)

Indirect taxes and charges (acc. group 53)

Depreciation of and provisions for non-current tangible and intangible
assets (l. 22 + l. 23)

Depreciation of non-current tangible and intangible assets (551)

Provisions for non-current tangible and intangible assets (+/-) (553)

Net book value of non-current assets and material sold (541, 542)

Creation and release of provisions for receivables (+/-547)

Other operating expenses (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Profit or loss from operating activities (+/-) (l.02 - l. 10)

Revenues from own products (601)

Actual result in

Text
b

Net turnover (part of acc. group 6 as defined by the law)

Revenues from operating activities total (l. 03 to l. 09)

Revenues from merchandise (604,607)

Wages and salaries (521, 522)

Revenues from services (602, 606)

Change in stock of finished goods and work in progress  (+/- acc. group
61)

Own work capitalized (acc. group 62)

Revenue from sale of non-current assets and material (641, 642)

Other operating revenues (644, 645, 646, 648, 655, 657)

Operating expenses total (l. 11 + l. 12 + l. 13 + l. 14 + l. 15 + l. 20 + l. 21
+ l. 24 + l. 25 + l. 26)

Costs of merchandise sold (504, 507)

Material and energy consumption and other unstorable supplies (501, 502,
503)

Allowances to inventories (+/-) (505)

Services (acc. group 51)

Personnel expenses  total (l. 13 až 16)
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UZPODv14_11
Income Statement

Úč POD 2 - 01 TIN   2  0  2  0  3  6  3  6  5  3 ID   3  1  3  2  1  4  7  0

Line
a

Line no
c

current period
1

prior period
2

Actual result in

Text
b

Line
a

Line no
c

current period
1

prior period
2

* 28
 14 486 156  14 264 289

** 29
 161 475  171 908

VIII. 30

 27 440

IX. 31

IX.1. 32

2. 33

3. 34

X. 35

X.1 36

2. 37

3. 38

XI. 39
 132 528  121 381

XI.1 40
 121 381

2. 41
 132 528

XII. 42
 20 120  22 630

XIII. 43
 8 827  366

XIV. 44
 91

** 45
 247 167  702 186

K. 46

 25 872

L. 47

M. 48

N. 49
 276 727  285 468

N.1. 50

2. 51
 276 727  285 468

O. 52
 18 938  29 856

P. 53
 3 126

Q. 54
-51 624  360 990

Interest expense to connected entities (562A)

Other interest expense (562A)

Foreign exchange losses (563)

Expenses for revaluation of securities and expenses for transactions with
derivatives  (564, 567)

Other financial expenses (568, 569)

Financial expenses total (l. 46 + l. 47 + l. 48 + l. 49 + l. 52 + l. 53 + l. 54)

Book value of securities and ownership interest sold (561)

Costs of short-term financial assets (566)

Creation and release of provisions for financial assets (+/-) (565)

Interest expense (l. 50 + l. 51)

Other financial revenue (668)

Income from investments in group except for connected entities (665A)

Income from other long-term securities and ownership interest (665A)

Income from short-term financial assets (l. 36 to l. 38)

Income from investments in connected entities (666A)

Income from investments in group except for connected entities (666A)

Income from other current financial assets (666A)

Interest income (l. 40 + l. 41)

Interest income from from connected entities (662A)

Other interest income (662A)

Foreign exchange gains (663)

Income from revaluation of securities and income from transactions with
derivatives  (664, 667)

Actual result in

Income from investments in connected entities (665A)

Text
b

Added value (l. 03 + l. 04 + l. 05 + l. 06 + l. 07) - (l.11 + l. 12 +l. 13 + l.
14)

Revenues from financial activities l.30 + l. 31 + l. 35 + l. 39 + l. 42 + l.
43 + l. 44

Revenues from sale of securities and ownership interests (661)

Revenues from non-current financial assets (l. 32 to l. 34)
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Line
a

Line no
c

current period
1

prior period
2

Actual result in

Text
b

Line
a

Line no
c

current period
1

prior period
2

*** 55
-85 692 -530 278

**** 56
 311 030  203 797

R 57
 115 314  73 196

R.1 58
 147 286  128 085

2. 59
-31 972 -54 889

S. 60

**** 61
 195 716  130 601

Actual result in

Net profit/(loss) for the period after tax  (+/-) (l. 56 - l. 57 - l. 60)

Profit/(loss) from financial activities (+/-) (l. 29 - l. 45)

Profit/(loss) for the period before tax (+/-) (l. 27 + l. 55)

Tax on income (l. 58 + l. 59)

- due  (591, 595)

- deferred (+/-) (592)

Profit/(loss) share transferred to owners' account (+/- 596)

Text
b
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NOTES TO THE FINANCIAL 
STATEMENTS COMPILED 
AS AT 31DECEMBER 2019



Notes Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0
Slovenská Grafia a.s.

1.      DESCRIPTION OF THE COMPANY

Its main activities are as follows:
1. production of periodical and non-periodical publications
2. production of business and labelling printing matters and repressed packaging
3. production of special polygraphic products and intermediate polygraphic products

Information on the number of employees:

The structure of the Company's shareholders at 31 December 2019:

The structure of the Company's shareholders at 31 December 2018:

Treasury shares 69 333 EUR 0,52% 0,52%

The Company Slovenská Grafia a.s. (“the Company”) is a joint-stock company that was established and incorporated in the
Commercial Register on 1 May 1992 (Commercial Register of the District Court Bratislava I in Bratislava, Section Sa, Insert No.:
355/B). Its registered office is Pekná cesta 6, 834 03 Bratislava, Slovak Republic and its registration number is 31321470.

No significant changes were made to the Commercial Register entry in 2019.

Item Current accounting period Immediately preceding accounting period

13,15% 13,15% 0%

Other share in
remaining items of
equity and RC %

Managers 6 6

Information on the structure of owners/shareholders as at the balance sheet date and on the structure of owners /shareholders
up to its change during the accounting period:

Owner/Shareholder
Share in registered capital

Share in voting rights
%

Other share in
remaining items of
equity and RC %In absolute terms %

Average number of employees 389 407

Number of employees as at the balance sheet date, of whom: 380 390

0%

Grafobal Group, a.s. 11 505 945 EUR 86,33% 86,33% 0%

Minority shareholders 1 753 125 EUR

Total 13 328 403 EUR 100% 100% 0%

Owner/Shareholder

Slovenská Grafia a.s. is a member of GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť.

GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť with its registered office in Bratislava, Sasinkova 5, prepares consolidated financial
statements for the group of companies in compliance with International Financial Reporting Standards as adopted by the
European Union. The majority shareholder of GRAFOBAL GROUP akciová spoločnosť is SLOVCOUPON, a.s., with its
registered office in Bratislava, Moskovská 6, which prepares the consolidated financial statements in compliance with
International Financial Reporting Standards as adopted by the European Union for the biggest group of companies.
Consolidated financial statements are located at the registered seats of the companies that prepare these consolidated financial
statements.

0%Total 13 328 403 EUR 100% 100%

0%

0%

0%

Minority shareholders 1 769 625 EUR 13,28% 13,28%

Treasury shares 52 833 EUR 0,40% 0,40%

Share in registered capital
Share in voting rights

%
In absolute terms %

Grafobal Group, a.s. 11 505 945 EUR 86,33% 86,33%
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Notes Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0
Slovenská Grafia a.s.

Members of the statutory bodies as at 31 December 2019 were as follows:

Chair: Ing. Albín Tuharský
Vice-Chair: Ing. Rudolf Rosskopf
Member: Ing. Richard Kohút
Member: Ing. Peter Kosík
Member: Mgr. Pavol Jakubov
Member: Roman Jankovič
Member: Mgr. René Sido

Chair: PhDr.Ivan Kmotrík,PhD.
Member: Ing. Ladislav Haspel
Member: PhDr. Zora Hloušková
Member: Mgr. Emília  Pravdová
Member: Peter Kvačka

General director: Ing. Rudolf Rosskopf
Financial director: PhDr. Silver Luco, PhD.
Production director: Ing. Peter Kosík
Business director for new business: Mgr. Pavol Jakubov
Business director for strategic clients: Mgr. René Sido
Technical and investment director: Mgr. Ľuboš Ciklamíni

2.      BASIS FOR PREPARATION OF THE FINANCIAL STATEMENTS

statements.

In 2004, Slovenská Grafia established 100% subsidiary, Grafia Budapešť Kft., with its registered office at Ébner György Köz. 4,
2040 Budapest, with monetary contribution in the registered capital of HUF 3 million. In 2008, Slovenská Grafia a.s. increased
the subsidiary's capital and the total amount of the financial investment as at 31 December 2015 was EUR 181,151. In 2016,
Slovenská Grafia decreased the subsidiary's capital by EUR 79,653 and as at 31 December 2016 it amounts to gross value
EUR 101,498. As at 31 December 2016, as well as at 31 December 2017 and 31 December 2018, an adjusting entry was made
to financial investments in corresponding amount of EUR 101,498.

In 2019, Slovenská Grafia terminated the business activities of its subsidiary Grafia Budapešť Kft.

According to §22 Section 12 of the Accounting Act, the Company is exempt from the obligation to prepare consolidated financial
statements and a consolidated annual report, because preparing the separate financial statements will not significantly affect the
view of the financial position, costs, revenues and the result of operations of the consolidated group.

The Company does not have unlimited liability in any company.

Board of Directors (Statutory representatives)

Supervisory Board

On 5 November 2019, the General Meeting approved Ernst & Young Slovakia, spol. s.r.o. as auditor of the Company's financial
statements for financial year ended 31 December 2019.

Executive Management

The financial statements were prepared in accordance with Act No. 431/2002 Coll. on Accounting as amended, on a going-
concern basis and are presented as ordinary financial statements.

For the year ended 31 December 2019 the Company reported a net profit of EUR 195.716 EUR and EBITDA (earnings before
taxation, interest, depreciation and amortization) in the amount of EUR 4.4 million.

As at 31 December 2019 the Company reports short-term part of investment loans in the amount of EUR 1,229,928 of which
short-term part of investment loans in the amount of EUR 1,104,000 is in Tatra banka and short-term part of investment loans in
the amount of EUR 125,928 from Exim bank.

Operational loans drawn as at 31 December 2019 in the amount of EUR 12,976,042 are prolonged in Tatra banka until 31 May
2020, in UniCredit Bank until 31 July 2020 and in Komerčná banka for an undefined period.

14
The accompanying balance sheet, income statement and notes are an integral part of these financial statements.
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Notes Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0
Slovenská Grafia a.s.

3.      ACCOUNTING POLICIES AND METHODS

a)    Non-Current Intangible assets

Depreciation

b)    Non-Current Tangible Assets

Development costs - - -
Software 5 20% straight-line

Non-current intangible assets are depreciated according to the depreciation plan that has been prepared on the basis of their
expected economic useful lives relating to the recovery of future economic benefits from these assets. Depreciation begins as of
the first day of the month following that in which the asset was first put into use. Non-current intangible assets with an acquisition
cost (or their own cost) not exceeding EUR 2,400 are not recorded on the balance sheet and are expensed immediately when
put into use.

Estimated useful life
Annual depreciation

rate Depreciation method

The financial statements for the year ended 31 December 2018 were approved by the Company’s General Meeting on 11 June
2019.

The accounting policies and methods applied by the Company in preparing the 2019 and 2018 financial statements were as
follows:

Acquired, non-current intangible assets are stated at their acquisition cost, consisting of the purchase price and costs directly
attributable to acquisition.

Internally generated, non-current intangible assets are stated at their own costs, which include direct material and labour costs
and production overheads (and/or a portion of administrative costs).

Receivables and payables are disclosed in the balance sheet as either non-current or current following their residual maturities
as at the reporting date. Portion of the non-current receivables and portion of the non-current payables due within one year from
the reporting date are disclosed in the balance sheet as current receivables or as current payables.

The Company's management believes that the Company will generate sufficient operational cash flow in the future to be able to
pay it liabilities and that it is expected that within existing gearing it is realistic to prolong or refinance short term bank loans at
their maturity.
The Company keeps its books on the accrual basis of accounting which means that all revenues and costs are recognized when
generated or incurred (and not when cash is received or paid), and they are recorded in the books and reported in the financial
statements of the periods to which they relate.

All monetary amounts in the financial statements are stated in whole euros, unless stated otherwise.

Non-current intangible assets acquired for no consideration are stated at replacement cost, which is the price at which these
assets would be acquired at the time they are accounted for.

Internally generated, non-current tangible assets are stated at own costs, which include direct material and labour costs and
production overheads (and/or a proportion of administrative costs).

The costs of technical improvements to non-current tangible assets are capitalized. Repairs and maintenance costs are
expensed as incurred.

Other non-current intangible assets - - -

In the event of a temporary diminution in the value in use of a non-current intangible asset, an impairment provision equal to the
difference between their value in use and net book value is recognised.

Acquired, non-current tangible fixed assets are stated at their acquisition cost, which consists of purchase price, freight, customs
duty and other costs directly attributable to acquisition.

Valuable rights - - -
Goodwill - - -

Non-current tangible assets acquired for no consideration are stated at replacement cost, which is the price at which these
assets would be acquired at the time they are accounted for.
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Notes Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0
Slovenská Grafia a.s.

Depreciation

c)    Financial Assets

d)    Inventory

e)    Receivables

f)    Deferred Expenses and Accrued Revenues

Non-current tangible assets are depreciated according to the depreciation plan that has been prepared on the basis of their
expected economic useful lives relating to the recovery of future economic benefits from these assets. Depreciation begins as of
the first day of the month following that in which the asset was first put into use. Non-current intangible assets with an acquisition
cost (or their own cost) not exceeding EUR 1,700 are not recorded on the balance sheet and are expensed immediately when
put into use.

Estimated useful life
Annual depreciation

rate Depreciation method

Buildings 20-40 years 2,5-5% straight-line

In the event of a temporary diminution in the value in use of a non-current intangible asset, an impairment provision equal to the
difference between their value in use and net book value is recognised.

Equipment 6 years 16,70% straight-line
Other non-current tangible assets - - -

When acquired, securities and ownership interests are stated at cost, which includes the acquisition price and the related
acquisition costs.

As at the balance sheet date securities and shares are measured at cost.

Valuation of securities and ownership interests are adjusted by provisions if there is reasonable assumption about impairment of
their value below their book value. Provision is recognised in the amount of reasonable decline of valuation of securities and
ownership interest against their valuation in books.

Acquired inventories are stated at cost, which includes the acquisition price and the related acquisition costs (such as customs
duty, transport, insurance and commission) less discounts. A discount granted to inventories already sold or used is accounted
for as the reduction of costs of inventories sold or used. The Company used method A for the accounting treatment of
inventories. For stock withdrawal, the FIFO-method is used.

Work-in-progress, semi-finished and finished goods are stated at production cost. This cost includes direct costs (direct material,
direct wages and other direct costs) and a part of indirect costs closely related to the production of inventories internally (factory
overhead expenses).

Inventories newly determined during stock-taking are measured at replacement cost at which assets would be acquired at the
time they were accounted for.

If the acquisition or production cost of inventories is higher than their net realizable value at the balance sheet date, a valuation
allowance for inventories is set up in the amount of the difference between their book value and their net realizable value. Net
realizable value is the estimated sales price of inventories less the estimated costs for their completion and costs related to their
sale.

Machines, tools and equipment 6-12 years 8,3-16,7% straight-line
Vehicles 4 years 25% straight-line

When initially recognized, receivables are stated at their nominal value. A valuation allowance is set up for bad and doubtful
debts, for which a default risk exists.

The present value of a receivable is calculated as the sum of future discounted cash receipts.

Deferred expenses and accrued revenues are stated at their nominal amount and recognized on an accrual basis.
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Slovenská Grafia a.s.

g)    Liabilities

h)    Employee benefits

i)    Provisions

j)    Deferred Revenues and Accrued Expenses

k)    Equity

l)    Foreign Currency Transactions

The Company’s share capital is stated in the amount recorded in the Commercial Register with the District / Regional Court. Any
increase or decrease in the share capital pursuant to a decision made by the General Meeting, which was not entered in the
Commercial Register at the reporting date, is recognized as a change in share capital. Contributions in excess of the share
capital are recorded as share premiums. Other capital funds consist of monetary and non-monetary contributions in excess of
share capital, donations, etc.

The Company creates a reserve fund according to the Commercial Code.

Foreign currency transactions are translated into EUR using the reference foreign exchange rate pertaining on the date
preceding the transaction, as determined and published by the European Central bank or the National Bank of Slovakia on the
day preceding the day of the accounting event, or on the balance-sheet date. The resulting foreign exchange differences are
recorded to the income statement.

When initially recognised, liabilities are stated at their nominal value. Assumed liabilities are stated at cost. If reconciliation
procedures reveal that the actual amount of liabilities differs from the amount shown in the books, these liabilities will be shown
in the books and the financial statements at this actual amount.

Long-term and short-term loans are stated at their nominal value. The portion of a long-term loan that is due within one year from
the balance sheet date is stated as a short-term loan.

Deferred revenues and accrued expenses are stated at their nominal value and recognized on an accrual basis.

Equity consists of share capital, share premium, capital funds, revaluation reserve, legal reserve fund and profit/loss to be
approved.

Wages, salaries, contributions to the Slovak state pension and social insurance plans, paid annual leave and paid sick leave are
recognized in the accounting period when incurred.

Provisions are liabilities representing the Company's present obligation resulting from past events, if it is probable that its
settlement will reduce the Company's resources in the future. Provisions are liabilities of uncertain timing or amount, and are
stated at the expected amount of the existing liability at the balance sheet date.

The set-up of a provision is posted to the respective expense account or asset account to which the liability relates. The use of a
provision is debited to the respective provision account, with a corresponding credit to the respective liability account. The
release of an unnecessary provision, or a part of it, is accounted for using an accounting entry inverse to the recognition of the
set-up of the provision.
The provision for bonuses, rebates, discounts, and for returning the purchase price in cases of complaint, is recorded as a
reduction of income originally generated with a corresponding credit entry to the provision account.

The Company set up provisions for holidays including health and social insurance (hereinafter "HSI"), employment benefits,
audit and annual report issuing, annual remuneration including HSI, discounts, rebates and complaints.
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Notes Úč POD 3 - 01 DIČ 2 0 2 0 3 6 3 6 5 3 IČO 3 1 3 2 1 4 7 0
Slovenská Grafia a.s.

m)    Revenues

n)   Derivatives

o)   Financial Lease

p)   Valuation allowances

r)   Income Tax

-

-
-

Derivatives are stated at their acquisition price when acquired and at their fair value at the balance sheet date.

Revenues from the sale of goods are recognized upon transferring risks and rewards of ownership of the goods, usually when
the goods are delivered. If the Company agrees to transport goods to a specific location, revenue is recognized when the goods
are passed to the customer at the destination point.

Revenues from the sale of services are recognized in the accounting period in which the services are rendered, taking into
account the extent to which the given transaction is completed. This extent is assessed based on the actual services provided as
a proportion of the total services agreed.

Sales revenues are shown net of VAT, discounts and deductions (such as rebates, bonuses and credit notes). Interest income is
recognized straight line over the accounting periods using the accrual basis.

The Company's revenues include mainly revenues from the sale of periodicals and other non-periodical publications, such as
magazines, brochures, catalogues etc.

Financial lease. A financial lease is the acquisition of non-current tangible assets based on a lease contract with the agreed
right to purchase the leased item in return for agreed payments over the agreed period of the lease. The price at which the
ownership title is transferred from the lessor to the lessee at the end of the lease period is also part of the agreed payments. The
agreed lease period is at least 60% of the depreciation period under tax regulations, but not shorter than three years. If leasing
land, the lease period is at least 60% of the depreciation period of tangible assets allocated to depreciation group 4. Each
payment is distributed between the repayment of the principal and financial cost. The latter is calculated using the effective
interest rate method. Financial cost is recognized as interest.

Valuation allowances are recorded based on the accounting principle of prudence, if one can justifiably assume that the value of
an asset has been impaired when compared to its value in the books. A valuation allowance is recognized in the amount of a
justified assumption for an impairment of an asset when compared to its value in the books.

A financial lease is capitalized in the lessee's books on the day on which the asset is posted to the respective asset account
(with the corresponding credit to liabilities from the lease) in the value equal to the total amount of agreed payments less
unrealized financial cost. Assets acquired under financial lease contracts are depreciated in the lessee's books.

Operating lease. Lease costs of assets under operating lease contracts are expensed as incurred over the period of the lease.

The Company always recognizes a deferred tax liability; a deferred tax asset is recognized only if it is realizable.

Income tax expense is computed, using the valid tax rate, from accounting profit adjusted for permanent or temporary non-
deductible expenses and income. Deferred taxes (deferred tax asset and deferred tax liability) relate to:

Temporary differences between the carrying amount of assets and the carrying amount of liabilities shown on the balance
sheet and their tax base,
Tax losses available for carry-forwards, which can be offset against taxable profits in future periods,
Unused tax credits and other tax credits available for carry-forwards, which can be offset against taxable profits in future
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Slovenská Grafia a.s.

s)    Employee benefits

4.      NON-CURRENT ASSETS

a)   Non-current intangible assets

Information on non-current intangible assets (“NIA”):

Goodwill Other NIA NIA under
construction

Advance
payments

for NIA
Total

Acquisition cost

Non-current intangible
assets

Current accounting period

Capitalized
R & D costs Software Valuable

rights

s)   Correction of misstatements from previous periods

The Company in current period did not account for any material misstatements from previous periods.

Wages, salaries, contributions to the Slovak state pension and social insurance plans, paid annual leave and paid sick leave are
recognized in the accounting period when incurred.

0 27 665
Disposals 0 0 0 0 0 0 0

2 783 0 748 511

Additions 0 18 825 0 0 0 8 840

Opening balance 0 745 728 0 0 0

8 840 0 776 176

Accumulated depreciation

Opening balance 0 562 602 0 0 0

Closing balance 0 767 336 0 0 0

0
Transfers 0 2 783 0 0 0 -2 783 0 0

0 77 315
Disposals 0 0 0 0 0 0 0

0 0 562 602

Additions 0 77 315 0 0 0 0

0 0 0

Provisions

Opening balance 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Closing balance 0 639 917 0 0 0 0 0 639 917

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

Closing balance 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0
Disposals 0 0 0 0 0 0
Additions 0 0 0 0 0

Transfers 0 0

185 909

Closing balance 0 127 419 0 0 0 8 840 0 136 259

0

Net book value

Opening balance 0 183 126 0 0 0 2 783 0
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Slovenská Grafia a.s.

Acquisition cost

Opening balance 0 700 279 0 0 0 550 0 700 829

Non-current intangible
assets

Immediately preceding accounting period

Capitalized
R & D costs Software Valuable

rights Goodwill Other NIA NIA under
construction

Advance
payments

for NIA
Total

0 0
Transfers 0 45 449 0 0 0 -45 449 0

47 682 0 47 682
Disposals 0 0 0 0 0 0
Additions 0 0 0 0 0

Accumulated depreciation

Opening balance 0 492 798 0 0 0 0 0 492 798

0

Closing balance 0 745 728 0 0 0 2 783 0 748 511

0 0 0 0 0

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0

562 602

0 0 69 804
Disposals 0 0 0 0 0 0
Additions 0 69 804 0 0 0

0 0

Net book value

Opening balance 0 207 481 0 0 0 550

0 0 0

Closing balance 0 0 0 0 0 0

Disposals 0 0 0 0 0
Transfers 0 0 0 0 0

185 909

Non-current intangible assets Value for current accounting period

Pledged non-current intangible assets 0

0 208 031

Closing balance 0 183 126 0 0 0 2 783 0

0 0

Provisions

Opening balance 0 0 0 0 0 0 0

0 0

Closing balance 0 562 602

0

0

Additions 0 0 0 0 0 0 0 0
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Slovenská Grafia a.s.

b)   Non-current tangible assets

Information on non-current tangible assets (“NTA”):

Perennial
crops

Live-stock
and draught

animals
Other NTA NTA under

construction

Advance
payments for

NTA
Total

Non-current
tangible assets

Current accounting period

Land Buildings Plant and
equipment

86 128 936

Additions 0 73 895 509 558 0 0 0 538 385 0

Acquisition cost

Opening balance 2 129 400 13 818 220 63 736 890 0 0 59 857 6 285 794 98 775

184 190
Transfers 0 0 6 285 794 0 0 0 -6 285 794 0

1 121 838
Disposals 0 0 121 590 0 0 0 0 62 600

87 066 584

Accumulated depreciation

Opening balance 0 9 164 502 52 771 216 0 0 0 0

0

Closing balance 2 129 400 13 892 116 70 410 651 0 0 59 857 538 385 36 175

0 3 753 512
Disposals 0 0 121 591 0 0 0 0

0 61 935 718

Additions 0 623 192 3 130 320 0 0 0 0

0 65 567 639

Provisions

Opening balance 0 0 0 0 0 0

0 121 591

Closing balance 0 9 787 694 55 779 945 0 0 0 0

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0

Disposals 0 0 0 0 0 0

0 36 175 36 175

Additions 0 0 0 0 0 0

0 36 175 36 175

Net book value

Opening balance 2 129 400 4 653 718 10 965 674 0 0

0 0 0

Closing balance 0 0 0 0 0 0

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0 0

59 857 538 385 0 21 462 770

59 857 6 285 794 62 600 24 157 043

Closing balance 2 129 400 4 104 422 14 630 706 0 0
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Non-current
tangible assets

Immediately preceding accounting period

Land Buildings Plant and
equipment

Perennial
crops

59 857 1 180 156 136 175 80 031 528

Additions 0 0 0 0 0

Opening balance 2 129 400 13 221 743 63 304 197 0 0

Live-stock
and draught

animals
Other NTA NTA under

construction

Advance
payments for

NTA
Total

Acquisition cost

0 0 37 400 112 214
Transfers 0 596 477 507 507 0 0

0 6 209 622 0 6 209 622
Disposals 0 0 74 814 0 0

59 857 6 285 794 98 775 86 128 936

Accumulated depreciation

Opening balance 0 8 551 626 49 473 251 0

0 0 0 0 3 979 772

0 -1 103 984 0 0

Closing balance 2 129 400 13 818 220 63 736 890 0 0

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 61 935 718

0 0 0 0 58 024 877

Additions 0 612 876 3 366 896 0
0 0 0 0 68 931

Closing balance 0

0

0 0 36 175 36 175

0 0 36 175 36 175

Additions 0 0 0 0 0

Opening balance 0

Transfers 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0

68 931 0

Net book value

Opening balance 2 129 400 4 670 117 13 830 946 0

0 0 0 0

Closing balance 0 0 0 0 0

Provisions

0 0 0 0
Disposals 0 0 0 0 0

9 164 502 52 771 216 0

0 59 857 6 285 794 62 600 24 157 043

0 59 857 1 180 156 100 000 21 970 476

Closing balance 2 129 400 4 653 718 10 965 674 0

Non-current tangible assets Value for current accounting period Value for immediately preceding
accounting period

Pledged non-current tangible assets 10 408 102 10 691 566

Investment loan from Tatra banka - immovable assets under lien:

Building Reg. No. 9596 paper and finished products warehouse on land 17346/3
Building Reg. No. 9597 paper and auxiliary materials warehous on land 17346/4
Building Reg. No. 2463 the SO 301 offset engine room on land 17346/18

Investment loan from Tatra banka - movable assets under lien:

Manroland offset rotary printing press, Lithoman type, Serial No. 4040509 (L48)
Manroland offset rotary printing press, Lithoman type, Serial No. 4080681 (4080697) (L64)
Manroland web systems GmbH offset rotary printing press, Lithoman type, Serial No. 4-80736

Land plot No.17346/2 with area of 4 637 m2
Land plot No.17346/3 with area of 772 m2
Land plot No.17346/4 with area of 921 m2
Land plot No.17346/11 with area of 7 129 m2
Land plot No.17346/12 with area of 608 m2
Land plot No.17346/17 with area of 458 m2
Land plot No.17346/18 with area of 2 194 m2

0

Disposals 0 0
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Property insurance

c)   Non-current financial assets

Information on non-current financial assets:

Non-current assets are insured against damages caused by theft and vandalism. The insurance of the non-current assets as at
31 December 2019 in case of damages caused by natural disasters is up to EUR 94 million, in case of damages caused by theft
or burglary the insurance limit is up to EUR 98 million.

Investment loan from Komerční banka - tangible assets under lien:

Sheet-fed printing machine RAPIDA, production year 2006
CTP exposure and plates processing from CREO-KODAK, production year 2006

Investment loan from EXIM banka - movable assets under lien:

Heat recovery, ID No./Prod. No.: 310094/11585220,1158210,11585200,11585230
Low-temperature hot-water boiler, ID No./Prod. No.: 310094/7184513, 501055,402905315
Forklift, No./Prod. No.: 610131/516328F00112, 84271010
Folding machine STAHL TA 52/6(26049) No. 1224414033, ID No./Prod.No.: 410865/Nr.1224414033(26049)
Folding machine H+H Pocket Folding Unit M7.46, production year 2008, ID No./Prod. No.: 410864/M7.46/35-72-T4-HSG
Loader stream feeder – friction loader FRK, ID No./Prod. No.: 410866/TA 4415
Used unloading vehicle H+H Flat Track Delivery Unit M7 Type 701, year of production 2012, ID No./Prod. No.:
410867/No.143/15
Trumped for the cooling tower Baltimore for L32, ID No./Prod. No.: 410166TZH/PN2COILVFL962O-AXIMA.EXE
Cooling machine DAIKIN II, type EWWQC11B-XS010, ID No./Prod. No.: 310105/CH16G01454KKKXXX
Coated stitching system SPEEDLINER,  ID No./Prod. No.: 410843/SP-16001/P-43093
Compressor Atlas Copco, ID No./Prod. No.: 310104/API 623514
Production monoblock, ID No./Prod. No.: 100021/CaD-1.PP+1NP
Furnace VITS, ID No./Prod. No.: 410794/VITS OTS0127
Technologies related to the heat energy modernization project:
   - Cross storage KL540, ID No./Prod. No.: 410873/KL540 LiftPack,
   - Heat Pump Toshiba VRF SMMSi-MMY-MAP1004HT8P-E, ID No./Prod. No.: 410870/52200250
   - Air conditioning machine Toshiba, ID No./Prod. No.: 410870/62400067; 62400066; 62400104; 62400334; 62400349

Total

Acquisition cost

Opening balance 16 544 694 0 0 0 0 0 0

Non-current
financial assets

Current accounting period

Investment in
subsidiaries

Investment in
associates

Other non-
current

investments

Loans to
entities in

consolidated
group

Other NFA
Loans with

maturity up to
one year

NFA under
acquisition

Advance
payments for

NFA

0 3 070 008
Disposals 101 498 0 0 0 0 0 0

0 16 544 694

Additions 3 070 008 0 0 0 0 0 0

0 0

Closing balance 19 513 204 0 0 0 0 0 0

0 101 498
Transfers 0 0 0 0 0 0 0

0 0 101 498

Additions 0 0 0 0 0 0

0 19 513 204

Provisions

Opening balance 101 498 0 0 0 0 0

0 0 101 498

Transfers 0 0 0 0 0 0

0 0 0
Disposals 101 498 0 0 0 0 0

0 0 0

Net book value

Opening balance 16 443 196 0 0 0 0

0 0 0

Closing balance 0 0 0 0 0 0

0 0 0 19 513 204

0 0 0 16 443 196

Closing balance 19 513 204 0 0 0 0
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Other NFA
Loans with

maturity up to
one year

NFA under
acquisition

Advance
payments for

NFA
Total

Acquisition cost

Non-current
financial assets

Immediately preceding accounting period

Investment in
subsidiaries

Investment in
associates

Other non-
current

investments

Loans to
entities in

consolidated
group

As at 31 December 2019 the Company owned equity interest in the parent company Grafobal Group akciová spoločnosť of EUR
19,513,240 out of which share capital contribution represented 1,400 registered shares at EUR 3,319.40 each totalling EUR
4,647,160 and representing 10.6% of the parent company share capital (remaining part of investments represents share of other
items in the parent company equity). The shares of the parent company are not traded in an active market.

In 2019, Slovenská Grafia terminated the business activities of its 100% subsidiary Grafia Budapešť.

0 0 0 0
Disposals 0 0 0 0 0

0 0 0 16 544 694

Additions 0 0 0 0 0

Opening balance 16 544 694 0 0 0 0

0 0 0 0

Closing balance 16 544 694 0 0 0 0

0 0 0 0
Transfers 0 0 0 0 0

0 0 0 0 101 498

Additions 0 0 0 0

0 0 0 16 544 694

Provisions

Opening balance 101 498 0 0 0

0 0 0 0 0

Transfers 0 0 0 0

0 0 0 0 0
Disposals 0 0 0 0

0 0 0 0 101 498

Net book value

0 0 0 0 0

Closing balance 101 498 0 0 0

0 0 0 16 443 196

0 0 0 16 443 196

Closing balance 16 443 196 0 0

0 0

Non-current financial assets Value for current accounting period Value for immediately preceding
accounting period

Pledged non-current financial assets

0 0

Opening balance 16 443 196 0 0 0 0
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0 0

Information on the breakdown of non-current financial assets:

Business name
and registered seat

of the company in which the entity
has allocated NFA

Current accounting period

Share of the entity
in RC

%

Share of the entity
in voting rights

%

Value of the entity’s
equity in which the

entity has allocated NFA

The entity’s
profit / loss

in which
the entity has allocated

NFA

Carrying amount of NFA

Controlling influence, joint controlling influence and significant influence:
As at 31 December 2019, the Company does not carry out controlling influence, joint controlling influence or significant
influence.
In 2019, the Company terminated the business activities of its subsidiary Grafia Budapest Kft., with registered office at Ébner
György Kö.4,2040 Budapest, Hungary.

Subsidiaries
Grafia Budapest Kft., sídlo Ébner
György Kö.4,2040 Budapest,
Maďarsko 0% 0% 0

Subsidiaries
Grafia Budapest Kft., sídlo Ébner
György Kö.4,2040 Budapest,
Maďarsko 100% 100% 101 498 -143 507 101 498

Business name
and registered seat

of the company in which the entity
has allocated NFA

Immediately preceding accounting period

Share of the entity
in RC

%

Share of the entity
in voting rights

%

Value of the entity’s
equity in which the

entity has allocated NFA

The entity’s
profit / loss

in which
the entity has allocated

NFA

Carrying amount of NFA

Total non-current financial assets x x x x 0

Total non-current financial assets x x x x 101 498
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5.      INVENTORY

7.      RECEIVABLES

Work in progress and
semi-finished products 0 0 0 0 0

Materials 39 100 0 -14 100 0 25 000

Surplus, obsolete and slow-moving inventory is written down to its estimated net realizable value through provisions.

Information on provisions for inventory:

Inventory

Current accounting period

Opening balance
of provisions

Creation
of provisions

Release
of provisions due to

cease
of justification

Release
of provisions due to

disposal of asset from
accounting books

Closing balance
of provisions

Merchandise 0 0 0 0 0

Animals 0 0 0 0 0

Finished goods 0 0 0 0 0

Total inventory 39 100 0 -14 100 0 25 000

Advance payments made
for inventory 0 0 0 0 0

Real estate held for sale 0 0 0 0 0

Information on provisions for receivables:

Receivables

Current accounting period

Opening balance
of provisions

Creation
of provisions

Release
of provisions due to

cease
of justification

Release of provisions
due to disposal of asset
from accounting books

Closing balance
of provisions

Other receivables within
consolidated group 0 0 0 0 0

Receivables from
subsidiary and parent
company

0 0 0 0 0

Trade receivables 777 861 0 -320 223 0 457 638

Total receivables 777 861 0 -320 223 0 457 638

As at 31 December 2019, the stock in the "Paper" inventory pledged under the loan at UniCredit Bank amounted to EUR 2,578
thousand.

Other receivables 0 0 0 0 0

Receivables from
partners and consortium
members

0 0 0 0 0
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Other receivables 0 0 0 0 0

Total receivables 1 252 897 0 -475 036 0

0

Receivables from
partners and consortium
members

0 0 0 0 0

Information on ageing structure of receivables for current accounting period:

Item Due Overdue Total receivables

Receivables from
subsidiary and parent
company

0 0 0 0 0

Other receivables within
consolidated group 0 0 0 0

777 861

Other receivables 3 616 0 3 616

Total short-term receivables 11 975 477 1 021 770 12 997 247

Social security receivables 0 0 0

Tax receivables 114 0 114

Receivables

Immediately preceding accounting period

Opening balance
of provisions

Creation
of provisions

Release
of provisions due to

cease
of justification

Release of provisions
due to disposal of asset
from accounting books

Closing balance
of provisions

Trade receivables 1 252 897 0 -475 036 0 777 861

0 6 120 000

Receivables from partners
and consortium members 0 0 0

Short-term receivables

Trade receivables 3 339 638 966 364 4 306 002

Receivables from subsidiary
and parent company 2 512 109 55 406

Other receivables within consolidated group 6 120 000

2 567 515
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8.      FINANCIAL ASSETS

0

Information on current financial assets:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Cash in hand, stamps and vouchers 10 228 12 326

Item Due Overdue Total receivables

Cash in transit 99 865 0

Total 1 065 643 735 242

Current bank accounts 955 551 722 916

Term deposits 0

0

Tax receivables 57 013 0 57 013

Short-term receivables

Trade receivables 3 552 417 1 666 595 5 219 012

Other receivables 5 852 0 5 852

Total short-term receivables 12 397 050 1 814 279 14 211 329

Information on ageing structure of receivables for preceding accounting period:

Information about receivables secured by a lien and receivables subject to a limited right to deal with is shown in the following
table:

a) Pledged receivables agreement – Komerční banka

Minimum monthly volume of pledged receivables is EUR 600,000.
Receivables from selected customers to which the Company has set up pledged receivables agreement to Komerční banka a.s.,
amounted to EUR 726,571 as at 31 December 2019.

b) Pledged receivables agreement – Tatra banka

Minimum monthly volume of pledged receivables is EUR 400,000.
Receivables from selected customers to which the Company has set up pledged receivables agreement to Tatra banka a.s.,
amounted to EUR 212,938 as at 31 December 2019.

c) Pledged receivables agreement – UniCredit banka

Minimum monthly volume of pledged receivables is EUR 1,000,000 .
Receivables from selected customers to which the Company has set up pledged receivables agreement to UniCredit Bank
Slovakia a.s., amounted to EUR 1,294,027 as at 31 December 2019.

Receivables from subsidiary
and parent company 3 101 768 147 684 3 249 452

Other receivables within consolidated group 5 680 000 0 5 680 000

Receivables from partners
and consortium members 0 0 0

Social security receivables 0 0
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Treasury shares

Information about acquisition and transfer of treasury shares:

9.      ACCRUALS AND PREPAYMENTS

11.      EQUITY

Information on significant items of accruals and prepayments:

Item Current accounting period Immediately preceding accounting period

Deferred expenses – long-term, of which: 7 223 15 225

Other 57 415 47 074

Accrued income – long-term, of which: 0 0

Deferred expenses – short-term, of which: 91 313 82 170

IT support 33 898 35 096

The share capital of the Company consists of 403,891 shares with a nominal value of EUR 33 as at 31 December 2019.

All shares are associated with the same voting rights for shareholders. As at 31 December 2019, the Company owned 2,101
own shares at nominal value of EUR 69,333.

Legal reserve fund reaches the obligatory minimal amount according to the Commercial Code.Other funds are established to
cover capital expenditures.

Accrued income – short-term, of which: 62 041 49 538

Information about the structure of current financial assets as at 31 December 2019:

Current financial assets Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Treasury shares 69 333 52 833

Acquisition price of current financial assets 69 333 52 833

Valuation allowance for current financial assets 0 0

Carrying value of current financial assets total 69 333 52 833

Treasury shares Number Nominal value
Percentage of

subscribed share
capital

Balance at 1
January 2018 2 385 78 705 0,59%

Transfer of own
shares
Balance at 31
December 2019 2 101 69 333 0,52%

Acquisition/Transfer
price

78 705

0

25 872

52 833

16 500

69 333

Purchase of own
shares 0 0 0,00%

Transfer of own
shares 784 25 872 0,19%

Balance at 1
January 2019 1 601 52 833 0,40%

Purchase of own
shares 500 16 500 0,12%
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12.      PROVISIONS

Information on distribution of accounting profit:

Item Immediately preceding accounting period

Accounting profit 130 601

Total 130 601

Transfer to retained earnings from previous years 0

Payment of dividends 0

Other 0

Contribution to social fund 0

Contribution to share capital 0

Settlement of losses from previous periods 0

Distribution of accounting profit Current accounting period

Contribution to legal reserve fund 13 060

Contribution to statutory and other funds 117 541

Provision for employment
benefits 398 858 0 0 0 398 858

Release Closing balance

Long-term provisions,
of which: 398 858 0 0 0 398 858

Information on provisions:

Item

Current accounting period

Opening balance Creation Use

Provision for the
preparation and audit of
financial statements

13 000 28 000 -13 000 0 28 000

Legal short-term
provisions 395 329 424 390 -395 329 0 424 390

Short-term provisions,
of which: 749 027 1 001 646 -549 027 -200 000 1 001 646

Item

Immediately preceding accounting period

Opening balance Creation Use Release Closing balance

Provisions for other
transactions 217 018 418 743 -17 018 -200 000 418 743

Provision for
remuneration including
HSI

123 680 130 513 -123 680 0 130 513

Short-term provisions,
of which: 411 398 749 027 -411 398 0 749 027

Provision for employment
benefits 398 858 0 0 0 398 858

Long-term provisions,
of which: 398 858 0 0 0 398 858

Provision for
remuneration including
HSI

123 383 123 680 -123 383 0 123 680

Provision for the
preparation and audit of
financial statements

28 000 13 000 -28 000 0 13 000

Legal short-term
provisions 240 120 395 329 -240 120 0 395 329

Provisions for other
transactions 19 895 217 018 -19 895 0 217 018
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13.      LIABILITIES

14.     DEFERRED INCOME TAX

Liabilities due over 5 years 0 0

Liabilities due in 1 – 5 years 3 184 133 3 270 347

Information on liabilities:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Total non-current liabilities 3 184 133 3 270 347

Temporary differences between carrying amount
of assets and their tax base, of which: 0 0

deductible 0 0

Information on deferred tax asset or deferred tax liability:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Liabilities overdue 63 734 0

Total current liabilities 6 243 760 4 838 781

Liabilities due within 1 year incl. 6 180 026 4 838 781

Tax losses carried forward 0 0
Unused tax credits 0 0

deductible 1 239 583 965 723

taxable 0 0

taxable -6 524 988 -6 403 376
Temporary differences between carrying amount
of liabilities and their tax base, of which: 0 0

Recognised in equity 0 0

Deferred tax liability 1 109 935 1 141 907

Deferred tax asset recognized 0 0
Recognised in expenses 0 0

Income tax rate (in %) 21% 21%
Deferred tax asset 0 0

Other 0 0

The Company recognised a deferred tax liability of EUR 1,109,935 relating to differences between tax and accounting
amortization expenses for year 2019.

Change in deferred tax liability -31 972 -54 889
Recognised as expense -31 972 -54 889

Recognised in equity 0 0
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15.     INFORMATION ON LIABILITIES FROM SOCIAL FUND

16.     BANK LOANS AND BORROWINGS

17.     ACCRUALS AND DEFERRED INCOME

Interest p.a.
in % Maturity date

Amount
of principal
in currency
for current

accounting period

Amount
of principal

in EUR
for current

accounting period

6M Euribor + 1,95% 31.8.2022 209 866 209 866

3M Euribor + 0,95% 30.9.2024 4 188 000 4 188 000

335 794

4 753 934

Long-term bank loans

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Information on liabilities from social fund:

Closing balance of social fund 10 880 15 835

Total creation of social fund 93 132 87 393

Use of social fund -98 087 -91 273

Creation of social fund from profit 0 0

Other creation of social fund 0 0

Opening balance of social fund 15 835 19 715

Creation of social fund against expenses 93 132 87 393

Information on significant items of accrued expenses and deferred income:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

UCB - operational overdraft
(including fixed tranche) EUR

Information on bank loans, interest-bearing borrowings and short-term financial borrowings:

Item Currency

Amount
of principal
in currency

for immediately
preceding

accounting period

Short-term bank loans
TB - inv. on 32-p. OR EUR

TB - inv. on 32-p. OR EUR

30.9.2024 1 104 000 1 104 000

1M Euribor + 1,50% 30.4.2019 8 660 807 8 660 807

1M Euribor + 1,80% indefinite period (on
the notice)

EXIM Banka - investment loan EUR

1 104 000

9 064 823

EXIM Banka - investment loan EUR

3M Euribor + 0,95%

The Company has not met one of the financial covenants set in the loan agreement with Tatra Banka. Tatra Banka issued a
waiver letter, confirming that the non-compliance with financial covenant will not be considered as a breach of the loan
agreement and the bank will not require immediate repayment of the loan. The Company's management believes that the
Company will generate sufficient operational cash flow in the future to be able to pay it liabilities and that it is expected that within
existing gearing it is realistic to prolong or refinance short term bank loans at the time of their maturity.

Accrued expenses - short-term, of which: 0 0

Accrued expenses - long-term, of which: 0 0

Deferred income - short-term, of which: 0 0

Deferred income - long-term, of which: 0 0

6M Euribor + 1,95% 31.8.2022 125 928 125 928 125 928

KB - operational overdraft EUR 859 581 859 581 883 073

TB - operational overdraft EUR 1M Euribor + 1,50% 30.3.2019 3 455 654 3 455 654 3 404 908
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18.     DERIVATIVES

19.     LEASES (ACCOUNTING ENTITY IS THE LESSEE)

20.     CONTINGENT ASSETS AND CONTINGENT LIABILITIES, OFF-BALANCE SHEET ITEMS

The Company entered into several derivative contracts and classifies derivatives either as held for trading or as hedging
derivatives. As at 31 December 2019 and 2018, the derivatives were revalued to their fair value, however their market price is
not significant.

Maturity Maturity

Information on assets leased under finance lease:

Item

Current accounting period Immediately preceding accounting period

Due within
1 year incl.

Due from 1 year to
5 years incl. Due over 5 years

0

Total 101 505 64 995 0 163 691 115 385 0
Financial expense 2 847 1 677 0 6 561 2 780

Due within
1 year incl.

Due from 1 year to
5 years incl. Due over 5 years

Principal 98 658 63 318 0 157 130 112 605 0

On 26 September 2013 the Company concluded a guarantee agreement as a guarantor. Based on this agreement, the
Company jointly, severally, irrevocably and unconditionally guarantees, along with several other Group companies of
Grafobal to syndicate of banks the full repayment of all obligations and fulfillment of other conditions resulting from
syndicated purchase contracts of property by a related party of Grafobal group. The guaranteed loan as at 31 December
2019 amounts to EUR 17.683 mil.

Many areas of Slovak tax law (such as transfer-pricing regulations) have not been sufficiently tested in practice, so there is
some uncertainty as to how the tax authorities would apply them. The extent of this uncertainty cannot be quantified. The
uncertainty will be reduced only if legal precedents or official interpretations are available. The Company's management is
not aware of any circumstances that may give rise to a future material expense in this respect.

From generally binding legislation 0 0

From a contract for a subordinated liability 0 0

From lawsuits 0 0

From guarantees issued 0 0

Information on contingent liabilities:

Type of contingent liability
Current accounting period

Total amount Amount to related parties

From guarantees issued 0 0

From generally binding legislation 0 0

Type of contingent liability
Immediately preceding accounting period

Total amount Amount to related parties

From lawsuits 0 0

From security 17 683 233 17 683 233

Other contingent liabilities 0 0

Other contingent liabilities 0 0

From a contract for a subordinated liability 0 0

From security 21 302 810 21 302 810
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21.     REVENUES AND EXPENSES

Information on changes in own inventory:

Current
accounting period

Immediately
preceding

accounting period

Slovakia 9 109 061 9 714 727 16 381 635 17 688 128 64 212 64 324

Revenues

Information on revenues:

Territory

Magazines Other printings Services

Current
accounting period

Immediately
preceding

accounting period

Current
accounting period

Immediately
preceding

accounting period

Total 20 283 929 20 108 651 56 557 736 44 815 405 64 212 64 324

0

Foreign countries - others 4 324 686 3 143 042 30 750 007 15 867 342 0 0
Czech republic 6 850 182 7 250 882 9 426 094 11 259 935 0

Work in progress and semi-finished products 375 513 333 371 353 287 42 142 -19 916

Closing
balance

Closing
balance Opening balance Current

accounting period

Immediately
preceding

accounting period

Details of changes in own inventory

Item

Current
accounting period

Immediately preceding accounting
period Changes in inventory

Changes in own inventory shown in the income statement represent decrease of EUR 5,943. Based on balance sheet items the
decrease amounted to EUR 5,943, as stated in the table below:

Total 1 578 316 1 584 258 1 165 836 -5 943 418 422

Animals 0 0 0 0 0

Finished goods 1 202 803 1 250 887 812 549 -48 084 438 338

Gifts x x x 0 0

Representation costs x x x 0 0

Shortages and damage x x x 0 0

Other x x x 0 0

Change of internal inventory x x x -5 943 418 422
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Slovenská Grafia a.s.

Revenue from sale of non-current tangible and
intangible assets 10 850 2 858

Printings for own usage, printing annual report 4 916 4 310

Revenue from sale of material 1 456 046 1 435 333

Proceeds from assigned receivables - factoring 8 859 648 10 662 115

Compensation for downtime 308 393

Capitalization and operating income, financial income and extraordinary income

Information on capitalized costs, operating income, financial income and extraordinary income:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Significant items of capitalized costs, of which: 4 916 4 310

Other significant items of operating income, of
which: 10 901 593 12 619 009

283 439

Other 8 827 457

Interest income 132 528 121 381

Revenues from sales of securities and shares 0 27 440

Other significant items of financial income, of which: 141 355 149 278

Financial income, of which: 161 475 171 908

Exchange rate gains 20 120 22 630

11 380

Other 49 041 108 340

Received rental fees 58 319 115 544

Compensation for damage 159 296

Revenues from services provided 64 212 64 324

Revenues from merchandise 0 0

Information on net turnover:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Revenues from own products 76 841 665 64 924 056

Other income related to ordinary activities 11 034 121 12 740 390

Total net turnover 87 939 998 77 728 770

Revenues from construction contracts 0 0

Revenues from real estate held for sale 0 0
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Slovenská Grafia a.s.

Information on expenses:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Cost of services provided, of which: 9 238 217 9 455 701

Cleaning 72 502 72 440

Other 379 074 360 075

Costs of CHEP pallets 119 258 105 549

Brokerage commissions 247 729 81 562

tax advisory 0 0

other non-audit services 0 0

Advertising 1 243 685 1 538 784

Temporary services 1 307 540 1 126 064

Security services 197 390 165 716

Telecommunications and data services 138 433 150 080

Rent paid 110 554

Other 47 546 45 332

Material 1 447 971 1 429 724

Receivables written-off 304 466 280 684

Other significant items of operating expenses, of
which: 10 325 308 11 949 469

Proceeds from assigned receivables - factoring 8 859 648 10 662 115

Repair and maintenance 957 104 785 675

Travel costs 15 383 17 545

Representative costs 16 671 15 895

External polygraphic cooperation 1 606 237 3 096 587

Transport 2 797 557 1 785 749

other assurance services 0 0

related audit services 0 0

Costs related to auditor, audit company, of
which: 29 100 29 466

costs related to the audit of financial statements 28 000 29 466

Expenses

124 514

Creation and settlement of adjustments to
receivables and inventories -334 323 -468 386
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Slovenská Grafia a.s.

Financial expenses, of which: 247 167 702 186

Salaries 7 635 141 7 201 693

Remuneration of board members 85 883 45 883

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Personnel expenses, of which: 10 715 138 10 052 133

Other significant items of financial expenses, of
which: 228 229 672 330

Exchange rate losses 18 938 29 856

Personnel expenses

Total deferred tax asset recognised as income or expense
arising from change in income tax rate 0 0

Total deferred tax liability recognised as income or expense
arising from change in income tax rate 0 0

Income taxes

Information on income tax:

Item Current accounting period Immediately preceding
accounting period

Social insurance costs 2 651 775 2 536 920

Social costs 342 339 267 637

Total tax losses carried forward, unused tax deductions and
other tax claims and deductible temporary differences in
respect of which a deferred tax asset was not recognized

0 0

Total deferred income tax relating to items recognised directly
to equity accounts without being recognised in expense or
income accounts

0 0

Total deferred tax asset in respect of tax loss carry-forward,
unused tax credits and other tax claims, as well as temporary
differences from previous  accounting periods in respect of
which a deferred tax asset was not recognized in the previous
accounting periods

0 0

Total deferred tax liability arising from part of
a deferred tax asset not recognized in the current accounting
period, which was recognized in previous  accounting periods 0 0

Interest expense 276 727 285 468

Securities and shares sold 0 25 872

Insurance on assets, major risks, cars and
employees 100 677 101 967

Creation and settlement of provisions for other
transactions -200 000 200 000

Other 50 825 59 023
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Information on income tax:

Item
Current accounting period Immediately preceding

accounting period

Tax base Tax Tax in % Tax base Tax Tax in %

0

Non-taxed income 0 0 0 0 0 0

Tax non-deductible expenses 238 081 49 997 0 144 756 30 399

x

Theoretical tax x 65 316 21% x 42 797 21%

Profit/loss before tax, of which: 311 030 x x 203 797 x

0

Other 0 0 0 0 0 0

Change in tax rate 0 0 0 0 0

0

Tax losses carried forward 0 0 0 0 0 0

Impact of non-disclosed
deferred tax asset 0 0 0 0 0

-27%

Total income tax x 115 314 37% x 73 196 36%

Deferred income tax x -31 972 -10% x -54 889

36%

Current income tax x 147 286 47% x 128 085 63%

Total 0 115 313 37% 0 73 196
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Slovenská Grafia a.s.

Other

Part 1 – Current accounting period Part 1 – Current accounting period

Part 2 – Immediately preceding
accounting period

Part 2 – Immediately preceding
accounting period

Monetary income
0 0 0 0

Data on income and remuneration of members of statutory bodies, supervisory bodies, and other bodies of the
accounting entity

Information on income and remuneration of members of statutory bodies, supervisory bodies, and other bodies of the accounting
entity:

Type of income,
remuneration

Value of income, remuneration
of current members of bodies

Value of income, remuneration
of former members of bodies

Statutory Supervisory Other Statutory Supervisory

0

0 0 0 0 0 0
Non-monetary income

0 0 0 0 0

0 0

0 0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Non-monetary advances

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Monetary advances

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Loans provided

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Cash, or other benefits used for private purposes

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Borrowings forgone and written
off

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Loans paid-off

0 0 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Guarantees provided

0 0 0 0 0

0

18 000 27 883 0 0 0 0
Remuneration awarded

58 000 27 883 0 0 0

0

0 0 0 0 0 0
Other

0 0 0 0 0
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22.     RELATED PARTY INFORMATION

Purchase of inventories Parent company 0 0
Entities under common

control 59 813 55 718

Information on economic relations between the accounting entity and related parties:

Related party Transaction
type (code)

Transaction value

Current accounting period Immediately preceding accounting
period

Purchase of assets Parent company 3 070 007 0

23.     INFORMATION ON CHANGES IN EQUITY

Equity Items
Current accounting period

Opening balance Additions Disposals Transfers Closing balance

Other related parties 1 547 692 1 927 885

Sale of services Parent company 2 385 479 2 971 586

Other related parties 524 093 279 714

Purchase of services Entities under common
control 379 526 382 694

Entities under common
control 0 0

Other related parties 0 297

Change in share capital 0 0 0 0 0

Own shares and interests 0 0 0 0 0

Share capital 13 328 403 0 0 0 13 328 403

Other capital funds 660 402 0 0 0 660 402

Share premium 0 0 0 0 0

Receivables for subscribed share capital 0 0 0 0 0

Revaluation reserve for mergers and de-mergers 0 0 0 0 0

Investment revaluation reserve 0 0 0 0 0

Legal reserve fund (non-distributable fund) from
capital contributions 0 0 0 0 0

Assets and liabilities revaluation reserve 0 0 0 0 0

Statutory and other funds 13 652 159 0 0 117 541 13 769 700

Non-distributable fund 0 0 0 0 0

Legal reserve fund 2 515 846 0 0 13 060 2 528 906

Profit or loss for current accounting period 130 601 195 716 0 -130 601 195 716

Accumulated loss from previous years 0 0 0 0 0

Retained earnings from previous years 28 828 0 0 0 28 828

Account 491 - Equity of Natural Person -
Entrepreneur 0 0 0 0 0

Other equity items 0 0 0 0 0

Dividends paid 0 0 0 0 0

37 452

Entities under common
control 1 374 438 1 359 413

Other related parties 35 325 32 937

Sale off inventories Parent company 463 1 597

Guarantees granted Entities under common
control 17 683 233 21 302 810

Other short-term receivables Parent company 6 120 000 5 680 000

Other short-term liabilities Other related parties 2 000 000 2 000 000

Trade liabilities Entities under common
control 38 371 47 019

Other related parties 25 913 218 130

Trade receivables Parent company 2 427 145 3 111 674
Entities under common

control 140 370 137 778

Other related parties 18 367
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Slovenská Grafia a.s.

24.     CASH FLOW STATEMENT

25.     SUBSEQUENT EVENTS

Own shares and interests 0 0 0 0 0

Share capital 13 328 403 0 0 0 13 328 403

Equity Items
Immediately preceding accounting period

Opening balance Additions Disposals Transfers Closing balance

Share premium 0 0 0 0 0

Receivables for subscribed share capital 0 0 0 0 0

Change in share capital 0 0 0 0 0

Legal reserve fund (non-distributable fund) from
capital contributions 0 0 0 0 0

Other capital funds 660 402 0 0 0 660 402

Assets and liabilities revaluation reserve 0 0 0 0 0

Legal reserve fund 2 459 632 0 0 56 214 2 515 846

Revaluation reserve for mergers and de-mergers 0 0 0 0 0

Investment revaluation reserve 0 0 0 0 0

Retained earnings from previous years 28 828 0 0 0 28 828

Statutory and other funds 13 146 241 0 0 505 918 13 652 159

Non-distributable fund 0 0 0 0 0

0

Dividends paid 0 0 0 0 0

Profit or loss for current accounting period 562 132 130 601 0 -562 132 130 601

Accumulated loss from previous years 0 0 0 0 0

At the end of 2019, COVID-19 (Coronavirus) related reports appeared for the first time in China. In the first months of 2020, the
virus spread across the world and negatively affected many countries. Although the situation is constantly changing at the time of
publishing the financial statements, it seems that the negative impact on world trade, businesses and individuals may be more
severe than originally expected. As the situation is still evolving, future effects/impacts cannot be predicted. Management will
continue to monitor the potential impact and take all possible steps to mitigate any adverse effects on the Company and its
employees.

The cash flow statement was prepared using the indirect method.

Account 491 - Equity of Natural Person -
Entrepreneur 0 0 0 0 0

Other equity items 0 0 0 0
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Table 1 - Cash Flow Statement

Current acc. Previous acc.
period period

Cash flows from operating activities
Z/S Profit/loss from ordinary activities before taxation (+/-) 311 030 203 797

A.1.
Non cash transactions influencing profit/loss from ordinary activities before taxation (sum of A.1.1. to
A.1.13) (+/-) 3 678 809 4 378 426

A.1.1. Depreciation of intangible and tangible fixed assets (+) 3 830 827 4 049 576

A.1.2.
Net book value of intangible and tangible fixed assets recorded after disposal of such assets and
charged to expenses for ordinary activities except for the sale (+)

A.1.3. Write-off of the provisions for acquired assets (+/-)
A.1.4. Change in long-term provisions for liabilities (+/-) 337 629
A.1.5. Change in provisions for assets (+/-) -334 323 -468 386
A.1.6. Change in expense and revenues accruals (+/-) -13 644 11 812
A.1.7. Dividends and other profit sharing charged to revenues (-)
A.1.8. Interest expense (+) 276 727 285 468
A.1.9. Interest income (-) -132 528 -121 381
A.1.10. Foreign exchange gains from cash and cash equivalents at the balance sheet date (-)
A.1.11. Foreign exchange losses from cash and cash equivalents at the balance sheet date (+)
A.1.12 Profit/loss on sale of fixed assets except for those considered cash equivalents (+/-) -10 850 3 024

A.1.13
Other items of non-cash nature which effect profit/loss from ordinary activities except for those which are
listed separately in other sections of the cash flow statement (+/-) 62 600 280 684

A.2.

Effect of changes in working capital (the difference between current assets and current liabilities
excluding current asset items which are part of cash and cash equivalents) on profit/loss from ordinary
activities 1 957 040 -2 352 459

A.2.1. Change in receivables from operations (-/+) 1 156 449 -2 164 297
A.2.2. Change in payables from operations(+/-) 1 692 197 -359 978
A.2.3. Change in inventories (-/+) -891 606 171 816
A.2.4. Change in current financial assets except for those included in cash and cash equivalents (-/+)

Cash flow from operating activities except for income and expenditure which are listed
separately in other sections of the cash flow statement (+/-), (sum of Z/S + A.1.+ A.2.) 5 946 880 2 229 764

A.3. Interest received except for that included in investment activities (+) 132 528 121 381
A.4. Interest paid except for that included in financing activities (-) -276 727 -285 468
A.5. Dividends and other profit sharing received (+)
A.6. Dividends and other profit sharing paid except for those included in investment activities (-)

Cash flow from operating activities (+/-) (sum of Z/S + A.1. to A.6.) 5 802 681 2 065 677

A.7.
Income tax paid except for that included in investment or financing activities (-/+)

-71 072 19 134
A.8. Extraordinary income related to operations (+)
A.9. Extraordinary expenditure related to operations (-)
A. Net cash flow from operating activities (+/-) (sum of Z/S + A.1. to A.9.) 5 731 608 2 084 811

Cash flow from investment activities
B.1. Expenditure for acquisition of intangible fixed assets (-) -27 665 -47 681
B.2. Expenditure for acquisition of tangible fixed assets (-) -1 121 219 -6 209 622

B.3.
Expenditure for acquisition of long-term securities and shares in other entities except for securities which
are considered cash equivalents and securities available for sale or trading securities (-)

B.4. Income on sale of intangible fixed assets (+)
B.5. Income on sale of tangible fixed assets (+) 10 850 2 858

B.6.
Income on sale of long-term securities and shares in other entities except for securities which are
considered cash equivalents and securities available for sale or trading securities (+)

B.7.
Expenditure for non-current borrowings provided by the entity to another entity that is a member of the
consolidation group (-) -830 000

B.8.
Income on the repayment of non-current borrowings provided by the entity to another entity that is a
member of the consolidation group (+)

B.9.
Expenditure for non-current borrowings provided by the entity to third parties except for non-current
borrowings provided to the entity that is included in the consolidation group (-) -1 332 123

B.10. Income on the repayment of non-current borrowings provided by the entity to third parties (+) 5 668 258
B.11. Income on lease of complex movable and immovable assets used and depreciated by the lessee (+)
B.12. Interest received except for that included in operating activities (+)
B.13. Dividends and other profit sharing received except for those included in operating activities (+)

B.14.
Expenditures related to derivatives except for those which are available for sale or trading, or are
considered cash flow from financing activities (-)

B.15.
Income related to derivatives except for those which are available for sale or trading, or are considered
cash flow from financing activities (-)

B.16. Income tax paid where includable in investment activity (-)
B.17. Extraordinary income related to investment activity (+)
B.18. Extraordinary expenditures related to investment activity (-)
B.19. Other income related to investment activity (+)
B.20. Other expenditures related to investment activity (-)
B. Net cash flow from investment activities (sum of B.1. to B.20.) -1 138 034 -7 084 445

Descri-
ption Item

Actual amount in EUR
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Current acc. Previous acc.
period period

Descri-
ption Item

Actual amount in EUR

Cash flows from financing activities
C.1. Cash flows in equity (sum of C.1.1. to C.1.8.) -16 500
C.1.1. Income on shares subscribed and ownership interests (+)
C.1.2. Income on other capital stakes owned by partners or individuals (+)
C.1.3. Monetary gifts received (+)
C.1.4. Income on loss settlement by partners (+)
C.1.5. Expenditure for acquisition or repurchase of own shares and own ownership interests (-) -16 500
C.1.6. Expenditure relating to decrease of funds created by the entity (-)
C.1.7. Expenditure for repayment of capital stakes to entity's partners and individuals (-)
C.1.8. Any other expenditure that relates to a decrease in equity (-)
C.2. Cash flows arising from long-term and short-term payables from  financing activities -1 176 665 4 156 074
C.2.1. Income on issue of debt securities (+)
C.2.2. Repayment of payables from debt securities (-)
C.2.3. Income on loans from banks except for those provided for main business activities (+) 5 668 258
C.2.4. Repayment of loans from banks except for those provided for main business activities (-) -1 332 123
C.2.5. Income on borrowings received (+) 684 796
C.2.6. Repayment of borrowings(-) -1 753 420
C.2.7. Repayment of payables from assets subject to a leased assets purchase contract (-)

C.2.8.
Repayment of payables arising from the lease of complex, movable and immovable assets used and
depreciated by a lessee (-) -108 041 -180 061

C.2.9.
Income on other long-term and short-term payables resulting from financing activities of the entity except
for those which are listed separately in other sections of the cash flow statement (+)

C.2.10.
Repayment of other long-term and short-term payables resulting from financing activities of the entity
except for those which are listed separately in other sections of the cash flow statement (-)

C.3. Interest paid except for that included in operating activities (-)
C.4. Dividends paid and other profit sharing except for those included in operating activities (-)

C.5.
Expenditures related to derivatives except for those which are available for sale or trading, or are
considered cash flow from investment activities (-)

C.6.
Income related to derivatives except for those which are available for sale or trading, or are considered
cash flow from investment activities (+)

C.7. Income tax paid where includable in financing activities (-)
C.8. Extraordinary income related to financing activities (+)
C.9. Extraordinary expenditures related to financing activities (-) -3 070 008
C. Net cash flows from financing activities -4 263 173 4 156 074

D. Net increase or net decrease of cash and cash equivalents (+/-) (aggregate A+B+C) 330 401 -843 560
E. Cash and cash equivalents at the beginning of the accounting period 735 242 1 578 802

F. Cash and cash equivalents at the end of the accounting period before foreign exchange
gains/losses calculated at the balance sheet date 1 065 643 735 242

G. Foreign exchange gains/losses for cash and cash equivalents at the balance sheet date (+/-)

H. Cash and cash equivalents at the end of the accounting period adjusted for foreign exchange
gains/losses calculated at the balance sheet date (+/-) 1 065 643 735 242
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A N N UA L  R E P O R T  2019 S LO V E N S K Á  G R A F I A

A proposal by the Board of Directors of Slovenská Grafia a.s. for Allocation of Profit for the Year 2019

Profit/loss attained for the financial year 2019 after taxes

+ EUR 195,716.29

1. 10% contribution to the Legal Reserve Fund (in line with the Commercial Code)

EUR 19,572.29 

2. Contribution to the fund for investments

EUR 176,144.00 

3. The net profit distributed among shareholders pursuant to provisions of Section 
179 Subsection 3 of the Commercial Code

EUR 0.00

At Bratislava, 27 March 2020

The Board of Directors of Slovenská Grafia a.s.

Justification of the Proposal for the Allocation 
of Profit for the Year 2019

After making the statutory contribution to the reserve 
fund under the Commercial Code, in line with the com-
pany’s strategy, the Board of Directors of Slovenská Grafia 
a.s. hereby proposes that the remaining profit will be used 
as a contribution to the fund for investments with respect 
to the current challenging situation in the printing market 
as it is necessary to modernize and innovate especially for 

new technologies and equipment which will ensure the 
company’s dominant position, growth of its competitive-
ness and stabilization of its financial resources.

Bratislava 27/03/2020
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THE SUPERVISORY BOARD‘S REPORT

Slovenská Grafia, a.s., Bratislava, the report on the 
joint-stock company’s activity and financial manage-
ment in 2019 for the annual 
General Assembly session

In accordance with the provision of Section 16 Subsection 

2 of the effective Articles of Association of the joint stock 

company Slovenská Grafia pursuant to Section 198 of Act 

No. 513/1991 Coll. of the Commercial Code as amended, I 

hereby submit the following report to the General Assem-

bly:

In 2019, the composition of the Supervisory Board was as 

follows: PhDr. Ivan Kmotrík, PhD., Ing. Ladislav Haspel, PhDr. 

Zorka Hloušková, Mgr. Emília Pravdová and Peter Kvačka. In 

2019, the Supervisory Board held sessions two times fol-

lowing the sessions of the Board of Directors.

The Board of Directors was pursuing its activities over the 

course of the assessed period in compliance with provi-

sions of Section 14 of the Articles of Association of Sloven-

ská Grafia, a.s., and pursuant to its Statutes and a Schedule 

of Sessions. 

The Supervisory Board was conducting its activities in ac-

cordance with Section 16 of the Articles of Association 

of Slovenská Grafia, a. s. and pursuant to its Statutes. The 

Supervisory Board inspected activities conducted by the 

company’s Board of Directors in pursuing business activi-

ties, and no breach of the law, Articles of Association or the 

Board’s Statute was ascertained.

In cooperation with the company’s Board of Directors, the 

Supervisory Board was controlling the development and 

fulfilment of the company’s business and financial plan, the 

development of financial situation and especially suppliers’ 

payment discipline as well as the fulfilment and effective 

use of key production capacity, business partners’ profita-

bility, paper consumption and the filling of key production 

equipment technical units, and the development in the 
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area of non-complying products and warranty complaints. 

The Supervisory Board states that the contributions made 

to the reserve fund and the fund for investments were rec-

ognized in line with the General Assembly’s resolution for 

the preceding accounting period, i.e. the year 2018.

No breach of Section 194 Subsection 5 and Section 196 of 

Act No. 513/91 Coll. has been ascertained on the part of in-

dividual members of the joint-stock company’s bodies and 

no incentives concerning a breach of the joint-stock com-

pany’s Articles of Association and other generally effective 

by-laws have been reported to the Supervisory Board.

The company’s financial management delivered the after-

taxes profit amounting to EUR 195,716.29 for the year 2019. 

The Board of Directors submitted the proposal for the al-

location of profit having the following structure:

Net profit after taxes� € 195,716.29
Contribution to the legal reserve fund (10%)� € 19,572.29
Contribution to the fund for investments� € 176,144.00
The net profit distributed among shareholders 

pursuant to provisions of Section 179 Subsection 3 

of the Commercial Code � € 0.00	

	

The company’s 2019 annual financial statements and fi-

nancial management has been verified by the independ-

ent auditor Ernst & Young Slovakia, spol. s.r.o., which has 

conducted the audit in compliance with the International 

Standards on Auditing issued by the International Federa-

tion of Accountants. The auditor states that the Financial 

Statements outline the financial situation of company Slov-

enská Grafia, a.s. existing as at 31 December 2019 and the 

company’s profit or loss result for the year which ended 

as of the afore-mentioned date objectively in compliance 

with the Act No. 431/2002 Coll. on Accounting as amend-

ed.

The Supervisory Board states that the correctness of book 

keeping and of the 2019 Annual Financial Statements has 

been confirmed by the auditing firm’s final statement. The 

Supervisory Board approves the Annual Financial State-

ments including the audit’s result as presented by the au-

diting firm and the Proposal for the Allocation of Profit as 

filed by the Board of Directors. We recommend that the 

General Assembly approve the Annual Financial State-

ments and the Proposal for the Allocation of Profit.

Bratislava, 6 April 2020 

PhDr. Ivan Kmotrík PhD.
Chairman of the Supervisory Board

Slovenská Grafia a.s. Bratislava

A N N UA L  R E P O R T  2019 S LO V E N S K Á  G R A F I A
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BUSINESS AND FINANCIAL PLAN FOR 
THE YEAR 2020

The achieved positive results for 2019 confirm that the 

direction of Slovenská Grafia a.s. is right and continues to 

secure its position as a market leader. The growth and de-

velopment of the company remain priority goals also for 

the next period, which the company also declared in the 

business and financial plan for 2020. The company Sloven-

ská Grafia a.s. originally planned a 2% increase in the indica-

tor Production of goods in 2020 compared to the reality of 

2019. In the indicator Realized net production the plan was 

set at the level of the achieved result of 2019. To meet these 

objectives, the consumption of paper with a lower gram-

mage compared to the previous period was assumed. The 

company’s goals were based on the continuous operation 

of core printing capacities with utilization at 80-84% and 

took into account the structure of production in 2019, as 

well as increases in the prices of basic inputs (paper, ser-

vices, personnel costs, etc.). The planned investments were 

designated mainly in automation, modernization and ap-

preciation of machines.

When reports of corona virus first appeared in late 2019, the 

situation was presented in the media as a local epidemic 

affecting only China. The changing situation and the decla-

ration of a pandemic in connection with the spread of the 

COVID-19 virus to Italy and subsequently to the whole Eu-

rope and world have also negatively affected our company. 
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Slovenská Grafia a.s. is a pro-export-oriented company 

with an orientation to those European markets that are 

most affected by the pandemic. In this relation, the com-

pany’s management continuously evaluates the market 

situation and takes continuously measures to mitigate the 

impact on the company’s cash flow and economy, as well 

as on the health of employees caused by the pandemic. 

As the situation continues to evolve, the company cannot 

yet anticipate future effects and impacts. Management will 

continue to monitor the potential impact and will take all 

possible steps also in the future to reduce any negative 

effects on the company and its employees. Due to this 

situation, the company’s investments and economic and 

business goals will be continuously reviewed and revised 

during the year.

The Board of Directors of Slovenská Grafia a.s.
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�
�
�

KONTAKTY
CONTACTS 

Slovenská Grafia a. s.
Pekná cesta 6
834 03 Bratislava 34
Slovenská republika

Centrálny kontakt:
T +421 2 49 49 31 11
F +421 2 49 49 35 00
E grafia@grafia.sk

Obchodný úsek:
T +421 2 49 49 33 33
F +421 2 49 49 35 33
E sales@grafia.sk

Registrácia:
OR SR Bratislava 1, Sa 355/B
IČO: 31 321 470
DIČ: 2020363653
IČ DPH: SK2020363653

www.grafia.sk

Slovenská Grafia a. s.
Pekná cesta 6
834 03 Bratislava 34
Slovak republic

Central contact:
T +421 2 49 49 31 11
F +421 2 49 49 35 00
E grafia@grafia.sk

Sales:
T +421 2 49 49 33 33
F +421 2 49 49 35 33
E sales@grafia.sk

Registration:
OR SR Bratislava 1, Sa 355/B
Ident. No.: 31 321 470
Tax Ident. No.: 2020363653
Vat Ident. No.: SK2020363653

www.grafia.sk
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